

SENATO DELLA REPUBBLICA

XIII LEGISLATURA

N. 4237
TAB. 8
Annesso 4

DISEGNO DI LEGGE

**presentato dal Ministro del tesoro,
del bilancio e della programmazione economica
(AMATO)**

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 30 SETTEMBRE 1999

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2000
e bilancio pluriennale per il triennio 2000-2002**

TABELLA n. 8

**Stato di previsione del Ministero dei lavori pubblici
per l'anno finanziario 2000**

ANNESSO N. 4

CONTO CONSUNTIVO

**ENTE NAZIONALE PER LE STRADE
(A.N.A.S.)**

ESERCIZIO FINANZIARIO 1998

ANNESSO N. 4

**allo stato di previsione del Ministero dei lavori pubblici
per l'anno finanziario 2000**

CONTO CONSUNTIVO

**ENTE NAZIONALE PER LE STRADE
(A.N.A.S.)**

ESERCIZIO FINANZIARIO 1998

RENDICONTO FINANZIARIO 1998

STATO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO

NOTA INTEGRATIVA

BILANCIO CONSUNTIVO

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		31.12.1998	31.12.1997
A)	Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B)	Immobilizzazioni		
	I) Immobilizzazioni immateriali		
	1) Costi d'impianto e ampliamento		
	2) Costi di ricerca e sviluppo	2.990.020.252	2.714.750.286
	3) Diritti di brev.industr. e diritti di utilizz. delle opere d'ingeg.	197.044.440	262.725.920
	4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
	5) Avviamento	6.217.890.000	1.031.100.000
	6) Immobilizzazioni in corso	12.047.609.862	1.888.390.021
	7) Altre		
	Totale	21.452.564.554	5.896.966.227
	II) Immobilizzazioni materiali		
	1) Terreni e fabbricati	775.292.858	370.082.719
	2) Costruzioni leggere	1.742.368.064	644.565.437
	3) Impianti e macchinari		
	4) Attrezzature industriali	99.148.910.292	3.372.425.300
	5) Altri beni		
	6) Immobilizzazioni in corso e acconti	149.699.393.640	152.701.552.315
	7) Beni immobili in corso di trasferimento		
	Totale	251.365.965.054	157.088.625.771
	III) Immobilizzazioni finanziarie		
	1) Partecipazioni in:		
	a) imprese controllate	97.021.029.063	104.993.696.054
	b) imprese collegate	10.698.137.450	10.761.170.350
	c) altre imprese		
	2) Crediti:		
	- crediti cauzionali e caparre	16.636.000	7.308.095
	- crediti per rivalutazione T.F.R.	51.675.893	30.278.000
	3) Altri titoli		
	4) Azioni proprie	107.787.478.406	115.792.450.499
	Totale	175.503.540.712	259.430.922.908
	Totale immobilizzazioni	380.606.008.014	278.778.042.497
C)	Attivo circolante		
	I) Rimanenze		
	1) Materie prime, sussidiane e di consumo		
	2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
	3) Lavori in corso su ordinazione	13.642.258.129	8.437.514.229
	4) Prodotti finiti e merci	185.350.945.729	243.930.734.120
	5) Acconti		
	Totale	208.993.203.858	252.368.248.349
	II) Crediti		
	1) Verso clienti	77.333.471.338	47.494.665.815
	2) Verso imprese controllate		
	3) Verso imprese collegate		
	4) Verso controllanti		
	5) Verso altri:		
	- Verso dipendenti	318.633.697	640.453.341
	- Verso Enti per sovvenzioni	11.948.182.656.587	5.610.293.518.171
	- Crediti tributari	5.159.482.303	959.909.000
	- Verso Istituti di previdenza	119.468.700	55.469.105
	- Depositi cauzionali	15.168.009.211	15.198.858.776
	- Altri crediti	8.548.171.015	6.695.299.302
	Totale	12.055.049.892.831	5.681.336.169.510
	III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	IV) Disponibilità liquide		
	1) Depositi Bancari e postali		
	- Tesoreria Centrale e Provinciale	3.981.490.573.048	10.170.980.508.167
	- Tesoreria Provinciale	1.719.959.793	1.673.551.522
	2) Assegni e titoli	325.492.348	1.580.100
	3) Denaro e valori in cassa		
	Totale	3.983.536.025.191	10.172.655.639.789
	Totale attivo circolante	16.247.579.121.880	16.106.360.057.648
D)	Ratei e risconti		
	1) Disaggi su prestiti ed oneri biennali	444.366.356	292.326.242
	2) Altri ratei e risconti attivi		
	Totale ratei e risconti	444.366.356	292.326.242
	Totale attivo	16.628.629.496.250	16.385.430.426.387

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		31.12.1998	31.12.1997
A) Patrimonio netto			
(i) Capitale			
(ii) Riserva sovrapprezzo azioni e conguaglio dividendi	50.000.000.000		50.000.000.000
(iii) Riserve da rivalutazioni			
(iv) Riserva legale			
(v) Riserva per azioni proprie in portafoglio			
(vi) Riserve statutarie			
(vii) Altre riserve:			
- Patrimonio in fase di trasferimento	149.699.393.840		152.701.552.315
- Contributi per acquisto immobilizzazioni	11.206.450.523		10.057.850.453
- Patrimonio trasferito	82.094.639.729		82.094.639.729
- Riserva su partecipazioni/coll. devolute a tit.gratuito	33.924.000.000		33.924.000.000
- Beni mobili trasferiti	103.681.523.922		
VIII Utili (perdite) portate a nuovo	390.606.008.014		278.778.042.497
(ix) Utile (perdita d'esercizio)			
Totale patrimonio netto	430.606.008.014		328.778.042.497
B) Fondi rischi ed oneri			
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) Fondi imposte			
3) Altri:			
- Fondi vincolati per lavori	13.952.183.607.145		14.083.215.501.561
- Fondo per programmi in corso di attuazione	1.493.779.535.163		435.778.957.194
- Fondi vincolati per lavori in corso	195.350.945.729		243.930.734.120
Totale fondi rischi ed oneri	15.641.314.088.037		14.762.925.192.875
	15.641.314.088.037		14.762.925.192.875
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
	11.067.368.389	11.067.368.389	3.394.582.979
			3.394.582.979
D) Debiti			
1) Obbligazioni:			
- in scadenza nell'esercizio successivo			
2) Obbligazioni convertibili			
3) Debiti verso banche:			
- Anticipazioni del Tesoriere	632.500		106.428.785.480
4) Debiti verso altri finanziatori		632.500	106.428.785.480
5) Acconti		369.581.512	731.337.185
6) Debiti verso fornitori:			
- Per fornitura di beni e servizi	151.419.303.876		261.131.257.797
- Per note di credito da emettere			112.138.068
- Per liti e arbitraggi	1.958.958.136		3.688.872.011
7) Debiti rappresentati da titoli di credito		153.378.262.012	254.932.267.876
8) Debiti verso imprese controllate			
9) Debiti verso imprese collegate			
10) Debiti verso controllanti			
11) Debiti tributari		10.911.852.201	8.642.965.406
12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		48.620.847.617	33.136.205.669
13) Altri debiti:			
- Verso il personale	48.595.307.962		416.930.120.513
- Verso lo Stato	28.147.136.399		10.293.810.987
- Verso Enti e Soc. concessionarie	105.305.191.671		281.434.069.131
- Per depositi cauzionali	122.010.378.103		121.061.864.505
- Per ritenute di garanzia ed infortuni	22.609.318.385		10.349.016.150
- Verso altri	3.610.459.378		4.919.154.911
Totale debiti	330.277.791.898		844.989.056.200
	330.277.791.898		844.989.056.200
Totale debiti	543.558.967.740		1.268.859.617.816
E) Ratei e risconti passivi			
1) Agg. su prestiti ed oneri pluriennali			
2) Altri ratei e risconti passivi			
- Per il personale			20.292.936.156
- Per servizi e godimento beni di terzi	62.033.507		788.782.420
- Risconti per ricavi sospesi	2.021.030.563		391.271.644
Totale ratei e risconti	2.083.064.070		21.472.990.220
	2.083.064.070		21.472.990.220
Totale passivo	16.628.629.496.250		16.385.430.426.387
	16.628.629.496.250		16.385.430.426.387
Conti d'ordine			
1 Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni			
1.a Beni immobili ex A.N.A.S. da ricevere in trasferimento	285.238.545.638		285.238.545.638
1.b Beni mobili regist. ex A.N.A.S. da ricev. in trasferim.	142.629.910.911		243.309.276.358
1.c Quote capitale residue di mutui e prestiti obbligazionari	6.263.509.115.701		7.334.677.742.877
Totale	6.691.377.572.250		7.863.225.564.873
	6.691.377.572.250		7.863.225.564.873

CONTO ECONOMICO		31.12.1998	31.12.1997
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		70.994.347.747	45.805.297.747
2) Variaz. delle riman. di prodotti in lavor., semilav. e finiti		-	-
3) Variazioni dei lavori in corso di lavorazione		-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		-	-
5) Altri ricavi e proventi:			
- Van	39.881.959.704		7.018.168.144
- Contributi Enti	180.000.000		5.062.046.996
- Contributi per rimborso interessi su mutui	476.466.788.741		639.825.376.098
- Contributi in conto esercizio	1.003.900.000.000		1.065.185.305.861
- Contributi per lavori	3.412.021.786.344	4.932.450.534.789	3.265.279.705.297
Totale valore della produzione		5.003.444.862.536	5.028.175.900.143
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		44.286.813.976	41.510.534.329
7) Per servizi			
a) servizi propri dell'ente	108.615.936.435		104.175.222.191
b) per lavori sulla rete stradale	2.899.893.259.037		2.753.832.139.567
c) per contributi a favore di terzi	27.545.174.232		14.151.300.000
8) Per il godimento di beni di terzi		3.036.054.369.704	2.872.158.661.756
9) Per il personale:		6.250.643.888	6.565.112.121
a) salari e stipendi	587.001.503.594		485.021.279.329
b) oneri sociali	203.323.332.748		209.382.642.486
c) trattamento di fine rapporto	8.686.576.124		3.433.497.294
d) trattamento di quiescenza e simili			
e) altri costi	31.880.141.028	830.891.493.494	220.708.476.341
10) Ammortamenti e svalutazioni		27.548.153.825	318.545.895.450
11) Variaz. delle riman. di mat. prime, sussid., di cons. e merci		(5.204.743.900)	1.642.719.325
12) Accantonamenti per rischi			16.250.598.343
13) Altri accantonamenti		537.858.572.888	486.958.510.922
14) Oneri diversi di gestione		4.477.685.303.955	4.301.128.835.556
Totale costi della produzione			
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni			
- da imprese controllate	2.035.440.000		2.035.440.000
- da imprese collegate			
- altri		2.035.440.000	2.035.440.000
16) Altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	401.163.499	401.163.499	219.434.776
17) Interessi e altri oneri finanziari		(526.218.741.502)	(729.782.971.736)
Totale proventi e oneri finanziari		(523.782.138.003)	(727.528.096.960)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Rivalutazioni			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
19) Svalutazioni			
a) di partecipazioni	8.036.699.891		3.571.823.596
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		(8.036.699.891)	(3.571.823.596)
E) Proventi e oneri straordinari			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni	7.166.666		8.253.947.064
- varie	9.918.850.174	9.926.016.840	8.253.947.064
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni			4.201.091.095
- varie	3.868.757.527	(3.868.757.527)	(4.201.091.095)
Totale delle partite straordinarie		6.059.259.313	4.052.855.969
Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)			
22) Imposte sul reddito dell'esercizio			
23) Utile (Perdita) dell'esercizio			

DISARTICOLAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO ANNO 1997

Per omogeneità con i dati espressi nel bilancio 1998 sono state disarticolate le voci delle immobilizzazioni materiali relative all'esercizio 1997 in conformità a quanto disposto dall'art. 2423ter comma 5 del Codice Civile il quale stabilisce che "... Se le voci non sono comparabili, quelle relative all'esercizio precedente devono essere adattate;"

Nel bilancio 1997 le voci erano così suddivise:

B) Immobilizzazioni

II) Immobilizzazioni materiali

1) Terreni e fabbricati	-
2) Impianti e macchinari	133.051.274.687
3) Attrezzature industriali	-
4) Altri beni	24.037.351.084
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-
Totale	<u>157.088.625.771</u>

Nel bilancio 1998 le voci del bilancio 1997, riportate per comparazione, sono state così suddivise:

B) Immobilizzazioni

II) Immobilizzazioni materiali

1) Terreni e fabbricati	-
2) Costruzioni leggere	370.082.719
3) Impianti e macchinari	644.565.437
4) Attrezzature industriali	-
5) Altri beni	3.372.425.300
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-
7) Beni mobili in corso di trasferimento	152.701.552.315
Totale	<u>157.088.625.771</u>

NOTA INTEGRATIVA

CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 1998

Il Bilancio al 31 dicembre 1998, costituito dallo *Stato Patrimoniale*, dal *Conto Economico* e dalla presente *Nota Integrativa*, è stato redatto seguendo i criteri previsti dalla normativa civilistica ed è stato integrato, al fine di offrire una migliore informativa, con i prospetti di dettaglio di alcune poste di bilancio.

Gli schemi adottati per la redazione del bilancio riflettono in particolare le modifiche civilistiche apportate, con effetto dall'esercizio 1993, dal D.Lgs. 9 Aprile 1991, n. 127.

CRITERI DI VALUTAZIONE, PRINCIPI CONTABILI E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

I criteri di valutazione e i principi contabili adottati per la redazione del bilancio al 31.12.1998 in osservanza dell' art. 2426 c.c., sono esposti di seguito per le voci più significative.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo e i valori sono al netto delle quote di ammortamento che sono state calcolate in misura costante in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Più precisamente, i diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno includono i costi di analisi e programmazione relative al sistema informativo aziendale.

Sono altresì differiti i costi per le manutenzione straordinarie e per le migliorie di immobili di proprietà di terzi, questi ultimi iscritti nei conti d'ordine, in quanto non sono stati ancora formalizzati i passaggi di proprietà all' Ente. I costi sopra descritti vengono ammortizzati in quote costanti per un periodo di cinque anni così come previsto sia dalla normativa civilistica - art. 2426 punto 5) del Codice Civile - sia dalla normativa fiscale - art. 74 comma 3 del T.U.I.R.-.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, rettificato dai rispettivi ammortamenti accumulati.

Ai sensi dell' art. 10 legge n. 72 del 19 marzo 1983 precisiamo che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie od economiche, né deroghe ai sensi degli articoli 2423 e 2423 bis del C.C..

Gli ammortamenti imputati al conto economico sono stati calcolati in modo sistematico e costante, ridotti del 50% per i beni acquisiti nell'esercizio, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico - tecnica stimata dei cespiti. Le aliquote successivamente descritte corrispondono al criterio di utilizzo del bene come previsto dall'art. 2426 punto 2 del C.C. e dall'art.67 del T.U.I.R. come da tabella XVI del D.M. 31.12.1988.

I costi di manutenzione e riparazione sono imputati al conto economico nell'esercizio nel quale vengono sostenuti, qualora di natura ordinaria, ovvero capitalizzati se di natura straordinaria.

Le aliquote applicate sono qui di seguito elencate e non hanno subito variazioni rispetto all'esercizio precedente; tali voci sono state implementate della categoria autovetture, motoveicoli e simili non presenti nell'esercizio 1997.

- impianti generici	10%
- macchinari operatori ed impianti specifici	15%
- costruzioni leggere	12,50%
- altri beni:	
mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%
macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche compresi i computers e i sistemi telefonici elettronici	20%
attrezzatura varia e minuta compresi i ponteggi in legno	40%
autovetture, motoveicoli e simili	25%
autoveicoli da trasporto (autoveicoli pesanti in genere, carrelli ecc.)	20%

Infine, per i beni materiali ex A.N.A.S., categoria F e A, parzialmente passati in proprietà all'Ente mediante l'iscrizione ad un Pubblico Registro in conformità alle norme vigenti in materia, sono stati ammortizzati ad aliquota piena con le percentuali sopra descritte in relazione alla tipologia dei beni.

Immobilizzazioni finanziarie

- Partecipazioni verso società collegate e altre imprese

Le partecipazioni relative alla società "SITAF S.p.A." e alla società "Stretto di Messina S.p.A." sono state valutate al costo di sottoscrizione o acquisizione, ridotte in relazione al valore netto patrimoniale risultante dall'ultimo bilancio redatto nel rispetto degli articoli 2423 e 2423 bis del C.C..

Le minusvalenze derivanti dall'applicazione del suddetto metodo, rispetto al valore indicato nel bilancio dell'esercizio precedente, sono state addebitate, al conto economico nella voce "svalutazioni".

La partecipazione relativa alla "Società Traforo Monte Bianco S.P.A." è stata valutata al costo di acquisizione, come previsto dall'art. 2426 del C.C..

Tale criterio non ha subito cambiamenti rispetto a quello adottato per la redazione del bilancio del precedente esercizio.

Si porta a conoscenza che l'applicazione di un diverso criterio di valutazione, metodo del patrimonio netto, avrebbe determinato una rivalutazione della partecipazione pari a lit. 65.123.157.500 che per motivi prudenziali non è stata considerata in tale esercizio. Tale scelta è confortata anche dalla terribile sciagura che lo scorso 24 marzo ha colpito numerosi utenti in transito nella Galleria del Monte Bianco. L'incendio ha provocato numerose vittime e rilevanti danni alla struttura del traforo che risulta chiuso al traffico.

Tale chiusura sia per le necessarie valutazioni che per i successivi lavori di ripristino provocherà serie ricadute sulla gestione economica della società.

Le altre immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono iscritte al valore di presunto realizzo.

Rimanenze

Sono state valutate in base al minor valore, fra il costo di acquisizione e quello di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo, mentre i debiti sono esposti al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi d'esercizio.

Imposte

Ai fini di una esatta rappresentazione giova ricordare che nel presente esercizio non sono state rilevate imposte, in quanto, nelle more che il Ministero chiarisca l'inquadramento tributario dell'Ente, l'ANAS redige una dichiarazione annuale dei redditi impostata per gli Enti non commerciali che, accanto all'attività istituzionale, svolgono una limitata attività commerciale ai sensi dell' art. 87, comma 1, let. C), T.U.I.R..

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

E' accantonato in base all'anzianità maturata dai singoli dipendenti alla data del bilancio, in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

I proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali sconti e abbuoni.

QUI DI SEGUITO VIENE RIPORTATO:

IL COMMENTO DELLE VOCI DI BILANCIO E I COMMENTI ALLE

VARIAZIONI INTERVENUTE NEL CORSO DELL' ESERCIZIO.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

I VALORI INSERITI TRA PARENTESI SONO RELATIVI AL BILANCIO AL 31.12.1997

B) IMMOBILIZZAZIONI

l) Immobilizzazioni immateriali

L. 21.452.564.554 (L.5.896.966.227)

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo e riguardano costi relativi all'acquisto di beni immateriali a fecondita' ripetuta perfezionatesi nel corso dell'esercizio.

Le variazioni rispetto all'esercizio precedente sono dovute ad immobilizzazioni in corso e acconti, in quanto sono stati corrisposti anticipi per "spese di adattamento e migliorie su immobili di terzi".

Inoltre, si e' proceduto all'ammortamento diretto, in conformita' alla normativa civilistica e fiscale con quote annuali costanti commisurate al periodo di presunta utilizzazione.

In termini analitici le immobilizzazioni immateriali riguardano:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Costi di ricerca e sviluppo		
- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere d'ingegno	2.990.020.252	2.714.750.286
- Concessioni e licenze, marchi e diritti simili	197.044.440	262.725.920
- Immobilizzazioni in corso ed acconti	6.217.890.000	1.031.100.000
- Altre:		1.888.390.021
Spese di adattamento e miglionie su immobili di terzi	12.047.609.862	
TOTALE	21.452.564.554	5.896.966.227

LE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI, ISCRITTE NEL BILANCIO SOTTOPOSTO ALLA VOSTRA APPROVAZIONE, SONO ELENCAE NELLA TABELLA A.

TABELLA "A"

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E RELATIVI AMMORTAMENTI DELL'ESERCIZIO

RIEPILOGO

Compartimento	ANNO ACQUIS.	COSTO	QUOTA DI AMMORTAMENTO			Residuo oneri capitalizzati al 31.12.1998
			Anno 1996	Anno 1997	Anno 1998	
DIR. GEN.	96	3.355.273.325	-	671.054.665	671.054.665	2.013.163.995
	97	1.789.036.350	-	151.587.270	151.587.270	1.485.861.810
	98	7.346.973.609	-	-	432.036.722	6.914.936.887
	Tot	12.491.283.284	-	822.641.935	1.254.678.657	10.413.962.692
ANCONA	96	-	-	-	-	-
	97	3.030.000	-	606.000	606.000	1.818.000
	98	451.935.470	-	-	90.387.094	361.548.376
	Tot	454.965.470	-	606.000	90.993.094	363.368.376
AOSTA	96	-	-	-	-	-
	97	128.988.010	-	25.797.602	25.797.602	77.392.806
	98	210.073.904	-	-	42.014.781	168.059.123
	Tot	339.061.914	-	25.797.602	67.812.383	245.451.929
BARI	96	-	-	-	-	-
	97	90.219.167	-	18.043.833	18.043.833	54.131.501
	98	542.337.951	-	-	108.467.591	433.870.360
	Tot	632.557.118	-	18.043.833	126.511.424	488.001.861
BOLOGNA	96	-	-	-	-	-
	97	9.032.000	-	1.806.400	1.806.400	5.419.200
	98	1.693.413.922	-	-	338.682.784	1.354.731.138
	Tot	1.702.445.922	-	1.806.400	340.489.184	1.360.150.338
CAGLIARI	96	-	-	-	-	-
	97	84.750.000	-	16.950.000	16.950.000	50.850.000
	98	561.705.543	-	-	112.341.109	449.364.434
	Tot	646.455.543	-	16.950.000	129.291.109	500.214.434
CAMPOBASSO	96	-	-	-	-	-
	97	13.089.000	-	2.617.800	2.617.800	7.853.400
	98	57.572.531	-	-	11.514.506	46.058.025
	Tot	70.661.531	-	2.617.800	14.132.306	53.911.425
CATANZARO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	252.721.463	-	-	50.544.293	202.177.170
	Tot	252.721.463	-	-	50.544.293	202.177.170
FIRENZE	96	-	-	-	-	-
	97	241.345.207	-	48.269.041	48.269.041	144.807.125
	98	1.503.596.185	-	-	300.719.237	1.202.876.948
	Tot	1.744.941.392	-	48.269.041	348.988.278	1.347.684.073
GENOVA	96	-	-	-	-	-
	97	516.179.059	-	103.235.812	103.235.812	309.707.435
	98	218.302.837	-	-	43.660.567	174.642.270
	Tot	734.481.896	-	103.235.812	146.896.379	484.349.705
L'AQUILA	96	-	-	-	-	-
	97	684.026.766	-	136.805.353	136.805.353	410.416.060
	98	103.418.849	-	-	20.683.770	82.735.079
	Tot	787.445.615	-	136.805.353	157.489.123	493.151.139
MILANO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	498.936.747	-	-	99.787.349	399.149.398
	Tot	498.936.747	-	-	99.787.349	399.149.398
NAPOLI	96	-	-	-	-	-
	97	12.211.000	-	2.442.200	2.442.200	7.326.600
	98	238.483.753	-	-	47.696.751	190.787.002
	Tot	250.694.753	-	2.442.200	50.138.951	198.113.602

TABELLA "A"

PALERMO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	2.477.684.750	-	495.536.950	1.982.147.800
	Tot	2.477.684.750	-	495.536.950	1.982.147.800
PERUGIA	96	-	-	-	-
	97	1.450.000	290.000	290.000	870.000
	98	260.368.600	-	52.073.720	208.294.880
	Tot	261.818.600	290.000	52.363.720	209.164.880
POTENZA	96	-	-	-	-
	97	28.589.015	5.717.803	5.717.803	17.153.409
	98	163.563.269	-	32.712.654	130.850.615
	Tot	192.152.284	5.717.803	38.430.457	148.004.024
ROMA	96	-	-	-	-
	97	6.208.333	1.241.667	1.241.667	3.724.999
	98	1.163.826.384	-	232.765.277	931.061.107
	Tot	1.170.034.717	1.241.667	234.006.944	934.786.106
TORINO	96	-	-	-	-
	97	19.986.500	3.993.300	3.993.300	11.979.900
	98	873.401.447	-	174.680.289	698.721.158
	Tot	893.367.947	3.993.300	178.673.589	710.701.058
TRENTO	96	-	-	-	-
	97	16.500.000	3.300.000	3.300.000	9.900.000
	98	3.860.000	-	772.000	3.088.000
	Tot	20.360.000	3.300.000	4.072.000	12.988.000
TRIESTE	96	-	-	-	-
	97	90.084.051	18.016.810	18.016.810	54.050.431
	98	262.792.244	-	52.558.449	210.233.795
	Tot	352.876.295	18.016.810	70.575.259	264.284.226
US-BOLOGNA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
US-COSENZA	96	-	-	-	-
	97	9.775.000	1.955.000	1.955.000	5.865.000
	98	139.524.427	-	27.904.885	111.619.542
	Tot	149.299.427	1.955.000	29.859.885	117.484.542
US-GENOVA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	1.300.000	-	260.000	1.040.000
	Tot	1.300.000	-	260.000	1.040.000
US-PALERMO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	226.168.212	-	45.233.642	180.934.570
	Tot	226.168.212	-	45.233.642	180.934.570
VENEZIA	96	-	-	-	-
	97	13.680.000	2.736.000	2.736.000	8.208.000
	98	416.421.507	-	83.284.301	333.137.206
	Tot	430.101.507	2.736.000	86.020.301	341.345.206
Riepllogo	96	3.355.273.325	671.054.865	671.054.865	2.013.163.995
	97	3.758.159.458	545.411.891	545.411.891	2.667.335.876
	98	19.668.383.604	-	2.896.318.721	16.772.064.883
	Tot	26.781.816.387	1.216.466.556	4.112.785.277	21.452.564.554

TABELLA "A,"

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E RELATIVI AMMORTAMENTI DELL'ESERCIZIO

ALTRE - Costi di manutenzione e riparazione da ammortamenti su beni di terzi - Aliquota 20%

Compartimento	ANNO ACQUIS.	COSTO	QUOTA DI AMMORTAMENTO			Residuo oneri capitalizzati al 31.12.1998
			Anno 1996	Anno 1997	Anno 1998	
DIR. GEN.	96	*13.500.000	-	-	-	-
	97	520.189.350	-	104.037.870	104.037.870	312.113.610
	98	1.088.738.981	-	-	217.747.796	870.991.185
	Tot	1.608.928.331	-	104.037.870	321.785.666	1.183.104.795
ANCONA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	451.935.470	-	-	90.387.094	361.548.376
	Tot	451.935.470	-	-	90.387.094	361.548.376
AOSTA	96	-	-	-	-	-
	97	128.988.010	-	25.797.602	25.797.602	77.392.806
	98	210.073.904	-	-	42.014.781	168.059.123
	Tot	339.061.914	-	25.797.602	67.812.383	245.451.929
BARI	96	-	-	-	-	-
	97	90.219.167	-	18.043.833	18.043.833	54.131.501
	98	537.263.951	-	-	107.452.791	429.811.160
	Tot	627.483.118	-	18.043.833	125.496.624	483.942.661
BOLOGNA	96	-	-	-	-	-
	97	9.032.000	-	1.806.400	1.806.400	5.419.200
	98	1.693.413.922	-	-	338.682.784	1.354.731.138
	Tot	1.702.445.922	-	1.806.400	340.489.184	1.360.150.338
CAGLIARI	96	-	-	-	-	-
	97	84.750.000	-	16.950.000	16.950.000	50.850.000
	98	561.705.543	-	-	112.341.109	449.364.434
	Tot	646.455.543	-	16.950.000	129.291.109	500.214.434
CAMPOBASSO	96	-	-	-	-	-
	97	13.089.000	-	2.617.800	2.617.800	7.853.400
	98	57.572.531	-	-	11.514.506	46.058.025
	Tot	70.661.531	-	2.617.800	14.132.306	53.911.425
CATANZARO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	252.721.463	-	-	50.544.293	202.177.170
	Tot	252.721.463	-	-	50.544.293	202.177.170
FIRENZE	96	-	-	-	-	-
	97	226.645.207	-	45.329.041	45.329.041	135.987.125
	98	1.502.396.185	-	-	300.479.237	1.201.916.948
	Tot	1.729.041.392	-	45.329.041	345.808.278	1.337.904.073
GENOVA	96	-	-	-	-	-
	97	473.689.459	-	94.737.892	94.737.892	284.213.675
	98	209.022.837	-	-	41.804.567	167.218.270
	Tot	682.712.296	-	94.737.892	136.542.459	451.431.945
L'AQUILA	96	-	-	-	-	-
	97	682.676.766	-	136.535.353	136.535.353	409.606.060
	98	98.753.849	-	-	19.750.770	79.003.079
	Tot	781.430.615	-	136.535.353	156.286.123	488.609.139
MILANO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	498.936.747	-	-	99.787.349	399.149.398
	Tot	498.936.747	-	-	99.787.349	399.149.398
NAPOLI	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	216.676.758	-	-	43.335.352	173.341.406
	Tot	216.676.758	-	-	43.335.352	173.341.406

TABELLA "A1"

PALERMO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	2.459.531.350	-	491.906.270	1.967.625.080
	Tot	2.459.531.350	-	491.906.270	1.967.625.080
PERUGIA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	260.368.600	-	52.073.720	208.294.880
	Tot	260.368.600	-	52.073.720	208.294.880
POTENZA	96	-	-	-	-
	97	28.589.015	5.717.803	5.717.803	17.153.409
	98	147.728.269	-	29.545.654	118.182.615
	Tot	176.317.284	5.717.803	35.263.457	135.336.024
ROMA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	1.153.958.384	-	230.791.677	923.166.707
	Tot	1.153.958.384	-	230.791.677	923.166.707
TORINO	96	-	-	-	-
	97	9.355.500	1.871.100	1.871.100	5.613.300
	98	866.511.047	-	173.302.209	693.208.838
	Tot	875.866.547	1.871.100	175.173.309	698.822.138
TRENTO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
TRIESTE	96	-	-	-	-
	97	79.584.051	15.916.810	15.916.810	47.750.431
	98	255.352.244	-	51.070.449	204.281.795
	Tot	334.936.295	15.916.810	66.987.259	252.032.226
US-BOLOGNA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
US-COSENZA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	129.394.427	-	25.878.885	103.515.542
	Tot	129.394.427	-	25.878.885	103.515.542
US-GENOVA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
US-PALERMO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	221.818.712	-	44.363.742	177.454.970
	Tot	221.818.712	-	44.363.742	177.454.970
VENEZIA	96	-	-	-	-
	97	13.680.000	2.736.000	2.736.000	8.208.000
	98	415.271.507	-	83.054.301	332.217.206
	Tot	428.951.507	2.736.000	85.790.301	340.425.206
Riepllogo	96	*13.500.000	-	-	-
	97	2.360.487.525	472.097.504	472.097.504	1.416.292.517
	98	13.289.146.681	-	2.657.829.336	10.631.317.345
	Tot	15.649.634.206	472.097.504	3.129.926.840	12.047.609.862

*Costi trasferiti a conto economico nel corso dell'esercizio '97 in quanto hanno perso la loro funzione di beni a fecondità ripetuta.

TABELLA "A₂"

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E RELATIVI AMMORTAMENTI DELL'ESERCIZIO

Diritto di brevetto industriale e diritto di utilizzazione delle opere d'ingegno - software - Aliquota 20%

Compartimento	ANNO ACQUIS.	COSTO	QUOTA DI AMMORTAMENTO			Residuo oneri capitalizzati al 31.12.1998
			Anno 1996	Anno 1997	Anno 1998	
DIR. GEN.	96	3.026.865.925	-	605.373.185	605.373.185	1.816.119.555
	97	237.747.000	-	47.549.400	47.549.400	142.648.200
	98	1.071.444.628	-	-	214.288.926	857.155.702
	Tot	4.336.057.553	-	652.922.585	867.211.511	2.815.923.457
ANCONA	96	-	-	-	-	-
	97	3.030.000	-	606.000	606.000	1.818.000
	98	-	-	-	-	-
	Tot	3.030.000	-	606.000	606.000	1.818.000
AOSTA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
BARI	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	5.074.000	-	-	1.014.800	4.059.200
	Tot	5.074.000	-	-	1.014.800	4.059.200
BOLOGNA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
CAGLIARI	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
CAMPOBASSO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
CATANZARO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
FIRENZE	96	-	-	-	-	-
	97	14.700.000	-	2.940.000	2.940.000	8.820.000
	98	1.200.000	-	-	240.000	960.000
	Tot	15.900.000	-	2.940.000	3.180.000	9.780.000
GENOVA	96	-	-	-	-	-
	97	42.489.600	-	8.497.920	8.497.920	25.493.760
	98	9.280.000	-	-	1.856.000	7.424.000
	Tot	51.769.600	-	8.497.920	10.353.920	32.917.760
L'AQUILA	96	-	-	-	-	-
	97	1.350.000	-	270.000	270.000	810.000
	98	4.665.000	-	-	933.000	3.732.000
	Tot	6.015.000	-	270.000	1.203.000	4.642.000
MILANO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
NAPOLI	96	-	-	-	-	-
	97	12.211.000	-	2.442.200	2.442.200	7.326.600
	98	21.806.995	-	-	4.361.399	17.445.596
	Tot	34.017.995	-	2.442.200	6.803.699	24.772.196

TABELLA "A₂"

PALERMO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	18.153.400	-	-	3.630.680
	Tot	18.153.400	-	-	3.630.680
PERUGIA	96	-	-	-	-
	97	1.450.000	-	290.000	290.000
	98	-	-	-	-
	Tot	1.450.000	-	290.000	290.000
POTENZA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	15.835.000	-	-	3.167.000
	Tot	15.835.000	-	-	3.167.000
ROMA	96	-	-	-	-
	97	6.208.333	-	1.241.667	1.241.667
	98	9.868.000	-	-	1.973.600
	Tot	16.076.333	-	1.241.667	3.215.267
TORINO	96	-	-	-	-
	97	10.611.000	-	2.122.200	2.122.200
	98	6.890.400	-	-	1.378.080
	Tot	17.501.400	-	2.122.200	3.500.280
TRENTO	96	-	-	-	-
	97	16.500.000	-	3.300.000	3.300.000
	98	3.860.000	-	-	772.000
	Tot	20.360.000	-	3.300.000	4.072.000
TRIESTE	96	-	-	-	-
	97	10.500.000	-	2.100.000	2.100.000
	98	7.440.000	-	-	1.488.000
	Tot	17.940.000	-	2.100.000	3.588.000
US-BOLOGNA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
US-COSENZA	96	-	-	-	-
	97	9.775.000	-	1.955.000	1.955.000
	98	10.130.000	-	-	2.026.000
	Tot	19.905.000	-	1.955.000	3.981.000
US-GENOVA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	1.300.000	-	-	260.000
	Tot	1.300.000	-	-	260.000
US-PALERMO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	4.349.500	-	-	869.900
	Tot	4.349.500	-	-	869.900
VENEZIA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	1.150.000	-	-	230.000
	Tot	1.150.000	-	-	230.000
Riepilogo	96	3.026.865.925	-	605.373.185	605.373.185
	97	366.571.933	-	73.314.387	73.314.387
	98	1.192.446.923	-	-	238.489.385
	Tot	4.585.884.781	-	678.687.572	917.176.957
					2.990.020.252

TABELLA "A3"

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E RELATIVI AMMORTAMENTI DELL'ESERCIZIO

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili -	Aliquota 20%
--	---------------------

Compartimento	ANNO ACQUIS.	COSTO	QUOTA DI AMMORTAMENTO			Residuo oneri capitalizzati al 31.12.1998
			Anno 1996	Anno 1997	Anno 1998	
DIR. GEN.	96	328.407.400	-	65.681.480	65.681.480	197.044.440
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	328.407.400	-	65.681.480	65.681.480	197.044.440
ANCONA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
AOSTA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
BARI	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
BOLOGNA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
CAGLIARI	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
CAMPOBASSO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
CATANZARO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
FIRENZE	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
GENOVA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
L'AQUILA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
MILANO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
NAPOLI	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-

TABELLA "A3"

PALERMO	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
PERUGIA	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
POTENZA	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
ROMA	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
TORINO	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
TRENTO	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
TRIESTE	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
US-BOLOGNA	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
US-COSENZA	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
US-GENOVA	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
US-PALERMO	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
VENEZIA	96	-	-	-	-	
	97	-	-	-	-	
	98	-	-	-	-	
	Tot	-	-	-	-	
Riepilogo	96	328.407.400	-	65.681.480	65.681.480	197.044.440
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	328.407.400	-	65.681.480	65.681.480	197.044.440

TABELLA "A4"

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E RELATIVI AMMORTAMENTI DELL'ESERCIZIO

Immobilizzazioni in corso	Aliquota 20%
----------------------------------	---------------------

Compartimento	ANNO ACQUIS.	COSTO	QUOTA DI AMMORTAMENTO			Residuo oneri capitalizzati al 31.12.1998
			Anno 1996	Anno 1997	Anno 1998	
DIR. GEN.	96	-	-	-	-	-
	97	1.031.100.000	-	-	-	1.031.100.000
	98	5.186.790.000	-	-	-	5.186.790.000
	Tot	6.217.890.000	-	-	-	6.217.890.000
ANCONA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
AOSTA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
BARI	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
BOLOGNA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
CAGLIARI	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
CAMPOBASSO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
CATANZARO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
FIRENZE	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
GENOVA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
L'AQUILA	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
MILANO	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-
NAPOLI	96	-	-	-	-	-
	97	-	-	-	-	-
	98	-	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-	-

TABELLA "A4"

PALERMO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
PERUGIA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
POTENZA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
ROMA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
TORINO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
TRENTO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
TRIESTE	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
US-BOLOGNA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
US-COSENZA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
US-GENOVA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
US-PALERMO	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
VENEZIA	96	-	-	-	-
	97	-	-	-	-
	98	-	-	-	-
	Tot	-	-	-	-
Riepilogo	96	-	-	-	-
	97	1.031.100.000	-	-	1.031.100.000
	98	5.186.790.000	-	-	5.186.790.000
	Tot	6.217.890.000	-	-	6.217.890.000

II) Immobilizzazioni materiali

L. 251.365.965.054 (L.157.088.625.771)

Le immobilizzazioni materiali sono esposte in classi omogenee per natura e valore, in conformità ai corretti principi contabili e adeguate alla normativa fiscale vigente.

Il valore relativo ai **"beni materiali ex A.N.A.S. in fase di trasferimento"**, nell'esercizio in corso, ha subito una variazione di L. 3.002.158.475 in seguito alla riclassifica per il passaggio di tali beni dalla "CATEGORIA A" alla "CATEGORIA F", previste dall'A.N.A.S. Azienda.

Inoltre, per i "beni materiali ex A.N.A.S. in fase di trasferimento" pari a L.149.699.393.840 non si è proceduto all'ammortamento, in quanto si è in attesa della formalizzazione dell'inventario fisico da redigere secondo le norme del Codice Civile, che necessita un impiego di tempo maggiore del previsto, essenzialmente per due motivi: il primo relativo alla ricognizione fisica dei beni dislocati in più parti, e la seconda dovuta all'adeguamento delle categorie previste dall'A.N.A.S. Azienda rispetto alla normativa civilistica e fiscale.

Gli acquisti dell'anno sono stati ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni in conformità alle normative vigenti.

Le variazioni sono riassunte nel prospetto che segue:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
Beni materiali ex A.N.A.S. in fase di trasferimento:		
- Impianti, attrezzature e macchinari	133.051.274.687	133.051.274.687
Riclassifica da Cat. A a Cat F	(3.002.158.475)	-
Totale Implan.attrezz.e macch. (Tabella "B")	130.049.116.212	133.051.274.687
- Mobili e macchine (Tabella "B")	19.650.277.628	19.650.277.628
PARZIALE	149.699.393.840	152.701.552.315
I valori qui di seguito esposti sono al netto dei relativi fondi di ammortamento.		
Costruzioni leggere (Tabella "C")	775.292.858	370.082.719
Impianti e macchinari (Tabella "D")	1.742.368.064	644.565.437
Altri beni:		
Autoveicoli (lettera F) (Tabella "E")	84.044.124.945	-
A RIPORTARE	236.261.179.707	153.716.200.471

RIPORTO		236.261.179.707	153.716.200.471
Altri beni:			
- Macchinari		2.315.597.977	-
- Mobili e macchine ordinarie per ufficio		2.546.001.708	1.379.512.135
- Macchine d'ufficio elettroniche, sist. telef. e fax		9.951.337.339	1.919.587.142
- Apparecchi telefonici portatili		270.926.483	63.993.543
- Attrezzatura varia e minuta		20.921.840	9.332.480
TOTALE	(Tabella "F")	15.104.785.347	3.372.425.300
TOTALE ALTRI BENI		99.148.910.292	3.372.425.300
PARZIALE		101.666.571.214	4.387.073.456
TOTALE GENERALE		251.365.965.054	157.088.625.771

Nell'esercizio in corso sono stati trasferiti, mediante la registrazione ad un pubblico registro in conformità alle leggi vigenti, tutti i beni mobili riguardanti - autovetture, motoveicoli e simili, -autoveicoli da trasporto - macchinari operatori ed impianti specifici - relativi alle ex cat. F ed A previsti dalla **Azienda A.N.A.S.**

Il valore di tali beni ed eventuali incrementi, verificatisi nell'esercizio, sono stati ammortizzati ad aliquota piena sulla base e con percentuali ritenute rappresentative della vita economico-tecnica, stimata dei cespiti.

La categoria F non ancora di proprietà dell'Ente è stata inserita nella voce dello stato patrimoniale conti d'ordine: **"Beni mobili registrati ex A.N.A.S. da ricevere in trasferimento"**:

I BENI ISCRITTI NEL BILANCIO SOTTOPOSTO ALLA VOSTRA APPROVAZIONE, SONO ELENCATI NELLA TABELLA B - TABELLA C - TABELLA D - TABELLA E - TABELLA F.

TABELLA "B"

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI : BENI MATERIALI EX ANAS AL 31.12.96 (Categorie A, B, C, D, E e G al 31.12.1996)

Compartimento	31.12.1997				31.12.1998				Valore a bilancio al 31.12.1998
	Valore a bilancio al 31.12.1997 (trattati all'anno)	Fondi Ammortamento	Incremento dall'anno	Riclassifiche da Cat. F e Cat. A (ris. Cat. A e Cat. F)	Presegni beni immobili da componenti vari	Presegni da A e F alla D. G. (da D. G. e A e F)	Valore acquisizioni al 31.12.1998	Amm. incrementi dall'anno	
DIR. GEN.	7.779.281.853	-	-	-	-	-	7.779.281.853	-	7.779.281.853
ANCONA	2.225.839.717	-	125.939.948	-	-	-	2.225.839.717	2.225.839.717	2.225.839.717
AOSTA	580.437.475	-	-	-	-	-	580.437.475	580.437.475	580.437.475
BARI	2.817.154.316	-	-	-	-	-	2.817.154.316	2.817.154.316	2.817.154.316
BELFRAZIO	3.884.077.774	-	-	-	-	-	3.884.077.774	3.884.077.774	3.884.077.774
BELLUNGO	600.323.307	-	-	-	-	-	600.323.307	600.323.307	600.323.307
BRESCIA	8.827.074.582	-	-	-	-	-	8.827.074.582	8.827.074.582	8.827.074.582
CAGLIARI	1.320.024.008	-	-	-	-	-	1.320.024.008	1.320.024.008	1.320.024.008
CANTÙ	6.178.618.173	-	-	-	-	-	6.178.618.173	6.178.618.173	6.178.618.173
CASALE MONF.	531.210.687	-	-	-	-	-	531.210.687	531.210.687	531.210.687
CAVERO	3.173.889.148	-	-	-	-	-	3.173.889.148	3.173.889.148	3.173.889.148
CAVIRI	533.132.007	-	-	-	-	-	533.132.007	533.132.007	533.132.007
CATANZARO	4.213.372.426	-	-	-	-	-	4.213.372.426	4.213.372.426	4.213.372.426
CECCATO	638.340.309	-	-	-	-	-	638.340.309	638.340.309	638.340.309
CHIAVARI	4.843.888.072	-	-	-	-	-	4.843.888.072	4.843.888.072	4.843.888.072
CINQUE TERRE	800.286.118	-	-	-	-	-	800.286.118	800.286.118	800.286.118
COSENZA	3.244.638.781	-	-	-	-	-	3.244.638.781	3.244.638.781	3.244.638.781
CRAVERA	450.745.741	-	-	-	-	-	450.745.741	450.745.741	450.745.741
CUNEO	5.977.529.430	-	-	-	-	-	5.977.529.430	5.977.529.430	5.977.529.430
DELLA VALLE D'AOSTA	449.338.314	-	-	-	-	-	449.338.314	449.338.314	449.338.314
DELLA VALLE D'AOSTA	9.890.789.789	-	2.863.207.842	-	-	-	9.890.789.789	9.890.789.789	9.890.789.789
DELLA VALLE D'AOSTA	1.444.131.377	-	-	-	-	-	1.444.131.377	1.444.131.377	1.444.131.377
DELLA VALLE D'AOSTA	3.984.141.156	-	-	-	-	-	3.984.141.156	3.984.141.156	3.984.141.156
DELLA VALLE D'AOSTA	1.149.853.578	-	-	-	-	-	1.149.853.578	1.149.853.578	1.149.853.578
DELLA VALLE D'AOSTA	12.430.183.289	-	-	-	-	-	12.430.183.289	12.430.183.289	12.430.183.289
DELLA VALLE D'AOSTA	788.581.742	-	-	-	-	-	788.581.742	788.581.742	788.581.742
DELLA VALLE D'AOSTA	3.271.862.410	-	-	-	-	-	3.271.862.410	3.271.862.410	3.271.862.410
DELLA VALLE D'AOSTA	669.181.087	-	-	-	-	-	669.181.087	669.181.087	669.181.087
DELLA VALLE D'AOSTA	4.548.487.589	-	-	-	-	-	4.548.487.589	4.548.487.589	4.548.487.589
DELLA VALLE D'AOSTA	1.045.278.285	-	-	-	-	-	1.045.278.285	1.045.278.285	1.045.278.285
DELLA VALLE D'AOSTA	8.015.215.258	-	-	-	-	-	8.015.215.258	8.015.215.258	8.015.215.258
DELLA VALLE D'AOSTA	1.080.748.188	-	-	-	-	-	1.080.748.188	1.080.748.188	1.080.748.188
DELLA VALLE D'AOSTA	17.740.473.073	-	-	-	-	-	17.740.473.073	17.740.473.073	17.740.473.073
DELLA VALLE D'AOSTA	254.328.785	-	-	-	-	-	254.328.785	254.328.785	254.328.785
DELLA VALLE D'AOSTA	7.015.773.401	-	-	-	-	-	7.015.773.401	7.015.773.401	7.015.773.401
DELLA VALLE D'AOSTA	1.175.342.731	-	-	-	-	-	1.175.342.731	1.175.342.731	1.175.342.731
DELLA VALLE D'AOSTA	941.062.871	-	1.128.215	-	-	-	941.062.871	941.062.871	941.062.871
DELLA VALLE D'AOSTA	288.368.457	-	-	-	-	-	288.368.457	288.368.457	288.368.457
DELLA VALLE D'AOSTA	71.052.184	-	-	-	-	-	71.052.184	71.052.184	71.052.184
DELLA VALLE D'AOSTA	115.624.387	-	-	-	-	-	115.624.387	115.624.387	115.624.387
DELLA VALLE D'AOSTA	3.383.278.957	-	-	-	-	-	3.383.278.957	3.383.278.957	3.383.278.957
DELLA VALLE D'AOSTA	801.580.107	-	-	-	-	-	801.580.107	801.580.107	801.580.107
DELLA VALLE D'AOSTA	66.240.983	-	-	-	-	-	66.240.983	66.240.983	66.240.983
DELLA VALLE D'AOSTA	205.877.550	-	-	-	-	-	205.877.550	205.877.550	205.877.550
DELLA VALLE D'AOSTA	2.053.887.838	-	-	-	-	-	2.053.887.838	2.053.887.838	2.053.887.838
DELLA VALLE D'AOSTA	583.234.323	-	-	-	-	-	583.234.323	583.234.323	583.234.323
DELLA VALLE D'AOSTA	9.083.148.121	-	-	-	-	-	9.083.148.121	9.083.148.121	9.083.148.121
DELLA VALLE D'AOSTA	1.647.848.420	-	-	-	-	-	1.647.848.420	1.647.848.420	1.647.848.420
Riepilogo	133.051.274.889	-	-3.888.021.278	-	-14.137.200	-	130.048.118.212	130.048.118.212	130.048.118.212
	19.850.277.828	-	-	-	-	-	19.850.277.828	19.850.277.828	19.850.277.828

TABELLA "C"

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.1998

Compartimento	Costruzioni leggere										Aliquide			Valore a bilancio
	31.12.1997					31.12.1998					Costo	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio	
	Costo	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio	Acquisizioni	Ricestuthe	Ammortamenti	Amort. costo storico	Ammortamenti Amm. recuperazioni dell'anno	Totale ammortamento al 31.12.1998	Costo				
Tot	384.764.898	24.872.181	379.892.719				49.344.383		49.344.383	384.764.898	74.018.844	320.746.054		
DIR GEN														
ANCONA														
AOSTA														
BAZI														
BOLOGNA														
CAGLIARI														
CAMPORASSO														
CATANZARO														
FIRENZE				39.480.000				2.487.500	2.487.500	39.480.000	2.487.500	37.992.500		
GENOVA				33.473.000				2.892.063	2.892.063	33.473.000	2.892.063	31.580.937		
L'AQUILA														
MILANO														
NAPOLI														
PALERMO				362.311.000				22.819.438	22.819.438	382.311.000	22.819.438	359.491.562		
PERUGIA				4.800.000				250.000	250.000	4.800.000	250.000	3.550.000		
POTENZA														
ROMA														
TORINO														
TRENTO														
TRIESTE				10.656.000				848.938	848.938	10.656.000	848.938	9.807.062		
US-BOLGONA														
US-COSENZA														
US-GENOVA				38.908.137				2.304.821	2.304.821	38.908.137	2.304.821	36.603.316		
US-PALERMO				8.830.000				801.878	801.878	8.830.000	801.878	7.928.122		
VENEZIA														
Riepilogo	384.764.898	24.872.181	379.892.719	414.868.137			49.344.383	78.847.896	78.847.896	679.813.637	104.326.178	776.282.808		

TABELLA "D"

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.1998

IMPIANTI E MACCHINARI

Componente	31.12.1997					31.12.1998				
	Credito	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio	Acquisizioni	Riduzioni	Ammortamenti	Credito	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio	Tale ammortamento al 31.12.1998
DIR. GEN.	12.760.000	963.000	11.747.000	617.953.536	-	68.391.607	630.883.626	49.160.967	680.804.413	-
ANCONA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ACQUA	62.846.700	4.317.835	68.377.934	-	-	6.436.600	62.846.700	12.863.604	68.000.000	-
BARI	37.000.000	1.802.000	38.306.100	120.348.000	-	3.796.000	473.300.000	16.777.876	497.078.000	-
BOLOGNA	94.976.876	8.375.368	103.352.244	28.630.000	-	1.894.700	119.246.976	31.834.917	141.081.893	-
CAGLIARI	83.434.200	7.800.816	91.235.016	42.128.334	-	3.128.700	130.263.034	34.100.146	164.363.180	-
CAMPOMARTE	2.600.000	181.200	2.388.700	-	-	382.000	2.600.000	672.700	3.050.700	-
CATANZARO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FIRENZE	26.154.000	1.646.320	27.800.320	30.604.400	-	3.297.001	66.728.000	7.340.871	74.068.871	-
GENOVA	62.300.000	4.876.000	67.176.000	62.676.000	-	9.247.120	116.397.120	17.897.374	134.294.494	-
LADISPOLI	600.000	87.120	687.870	16.723.000	-	134.200	636.000	1.600.620	1.236.620	-
MILANO	-	-	-	70.470.000	-	-	70.470.000	8.206.200	78.676.200	-
NAPOLI	63.714.300	4.776.970	68.491.270	17.469.800	-	8.887.743	81.317.916	14.968.820	96.286.736	-
PALESTRA	1.204.720	103.020	1.307.740	-	-	297.000	1.204.720	311.707	1.516.427	-
PERUGIA	3.164.000	234.000	3.398.000	26.456.000	-	1.834.100	23.690.100	2.343.810	26.033.910	-
POTENZA	8.162.000	892.300	9.054.300	600.000	-	64.370	9.054.300	1.783.420	10.837.720	-
PRATO	56.200.300	2.823.720	59.024.020	16.097.000	-	8.047.400	47.370.000	6.271.100	53.641.100	-
TORINO	18.600.000	8.308.274	26.908.274	31.153.100	-	1.040.000	41.718.100	2.823.633	44.541.733	-
TRENTO	72.874.000	8.308.274	81.182.274	11.648.846	-	10.770.640	84.724.846	14.820.240	96.545.086	-
TREVI	101.836.000	7.800.143	109.636.143	30.933.843	-	14.132.200	122.828.843	24.848.431	137.677.274	-
US-BOLZANO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
US-COSENZA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
US-GENOVA	13.847.401	1.917.830	15.765.231	48.848.103	-	2.034.118	90.418.103	6.806.240	97.224.343	-
US-PALERMO	1.326.000	96.370	1.422.370	87.424.340	-	186.700	84.700.340	7.806.220	92.506.560	-
US-VENEZIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Riepilogo	664.261.000	49.783.841	713.044.841	1.293.487.376	-	86.103.648	1.927.816.464	218.480.420	2.146.306.884	-

TABELLA "D1"

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.1998

		Impianti generici										Altre attività		5%		10%	
		31.12.1997					31.12.1998					31.12.1998		31.12.1998		31.12.1998	
Compartimento	Totale	Costo	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio	Acquisizioni	Riclassifiche	Alienazioni	Ammortamenti		Totale ammortamento al 31.12.1998	Costo	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio				
								Amm. costo storico	Amm. acquisizioni dell'anno								
DIR GEN	Tot																
ANCONA	Tot																
ADUSTA	Tot	18.923.920	848.196	17.075.724				1.892.392		1.892.392	18.823.920	2.838.888	16.985.032				
BAUS	Tot	37.868.008	1.862.800	35.705.100				3.705.600		3.705.600	37.868.008	5.658.700	31.489.308				
BOLOGNA	Tot																
CAGLIARI	Tot																
CAMPORASSO	Tot																
CATANZARO	Tot																
FIRENZE	Tot	9.432.409	471.920	8.960.489				843.240		843.240	9.432.409	1.414.888	8.017.521				
GENOVA	Tot				15.453.109			822.688		822.688	16.483.808	822.400	15.661.408				
L'AQUILA	Tot																
MILANO	Tot																
NAPOLI	Tot																
PALERMO	Tot																
PERUGIA	Tot																
POTENZA	Tot	4.892.800	249.800	4.643.000				499.200		499.200	4.892.800	748.800	4.144.000				
ROMA	Tot	5.191.800	235.500	4.956.300	7.918.648			519.180	396.837	914.867	13.108.148	1.174.887	11.933.261				
TORINO	Tot	10.600.000	830.000	10.970.000				1.000.000		1.000.000	10.600.000	1.890.000	8.710.000				
TRENTO	Tot	3.784.200	154.714	2.939.571	8.096.000			309.428		309.428	6.099.336	714.396	7.344.936				
TRIESTE	Tot	1.985.800	93.250	1.892.550	8.979.010			198.000	248.851	546.851	8.944.910	843.791	8.101.119				
US BOLOGNA	Tot																
US COSENZA	Tot																
US GENOVA	Tot																
US PALERMO	Tot																
VENEZIA	Tot																
Riepilogo		91.287.208	4.642.840	86.644.368	26.254.406			8.128.721	1.872.721	10.001.442	127.817.811	18.808.302	112.009.509				

TABELLA "E"

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI RIEPILOGO BENI MOBILI TRASFERITI (Categoria F e A al 31.12.1996)

Completamento	31.12.1997										31.12.1996									
	Valore di bilancio al 31.12.1997 trasferiti all'ente	Fondi Ammortamenti entità	Valore e bilancio al 31.12.1997 trasferiti dall'ente	Incrementi dell'anno (di Cal. F e Cal. A)	Riclassifiche di Cal. F e Cal. A	Passaggi beni mobili da compartimenti van	Passaggi della A e F alla Divisione Generale	Valore acquisizioni al 31.12.1996	Ammortamenti		Combo	Annulli al 31.12.1996	Valore e bilancio al 31.12.1996							
									Annulli conto storico	Annulli Incrementi dall'anno				Totale al 31.12.1996						
DIR. GEN	781.384.278	-	34.868.681	-	-	-	620.260.000	187.450.819	8.207.778	194.717.597	828.200.809	194.717.597	630.543.312							
ANCONA	1.823.420.150	-	294.882.117	125.820.948	-	-	2.234.342.215	380.055.423	87.268.794	447.321.217	2.234.342.215	447.321.217	1.187.020.998							
AOSTA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
BARI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
BOLOGNA	424.423.642	-	20.057.811	-	-	-	444.481.653	88.644.309	4.363.148	81.204.455	444.481.653	81.204.455	353.247.198							
CAGLIARI	155.224.800	-	-	-	-	-	155.224.800	38.809.200	-	58.809.200	165.224.800	58.809.200	116.418.600							
CAMPORASSO	8.380.863.893	-	28.486.818	-	-	-	8.419.049.941	1.688.760.082	8.850.913	1.895.604.986	8.419.049.941	1.895.604.986	7.523.414.956							
CATANZARO	5.012.398.232	-	2.430.000	-	-	-	5.014.789.232	1.020.880.043	807.500	1.021.187.543	8.014.789.232	1.021.187.543	3.993.811.688							
FIRENZE	11.731.883.174	-	23.778.875	-	-	-	11.755.762.448	2.348.259.042	4.883.216	2.361.122.267	11.755.762.448	2.361.122.267	9.394.640.182							
GENOVA	2.274.171.108	-	24.242.868	-	-	-	2.298.370.887	407.144.556	8.807.827	413.052.482	2.298.370.887	413.052.482	1.885.317.815							
L'AQUILA	13.184.218.642	-	373.875.552	-	-	-	13.558.134.194	2.857.800.664	78.537.332	2.753.351.668	13.558.134.194	2.753.351.668	10.824.822.188							
MILANO	9.047.082.725	-	4.413.817	2.863.207.542	-	-	11.914.713.744	2.380.882.316	1.068.887	2.383.222.275	11.914.713.744	2.383.222.275	9.530.881.809							
NAPOLI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
PALERMO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
PERUGIA	5.048.873.813	-	2.893.000	-	-	-	5.051.508.513	1.011.140.863	578.800	1.011.718.263	8.061.989.513	1.011.718.263	4.039.847.250							
POTENZA	607.380.326	-	8.814.220	-	-	-	813.874.546	123.679.483	1.863.568	125.333.058	813.874.546	125.333.058	488.841.807							
ROMA	15.132.800.048	-	139.841.321	-	-	-	15.272.641.369	3.038.487.589	31.723.488	3.070.211.068	15.282.841.369	3.070.211.068	12.182.630.314							
TORINO	6.828.820.000	-	233.047.848	-	-	-	5.761.887.849	1.118.456.000	86.573.889	1.197.029.889	5.791.887.849	1.197.029.889	4.894.838.000							
TRENTO	18.888.770	-	-	-	-	-	18.888.770	4.872.183	-	4.872.183	18.888.770	4.872.183	14.016.877							
TRIESTE	1.404.418.418	-	6.850.700	1.129.216	28.119.189	14.137.200	1.432.191.300	288.989.547	1.478.186	290.472.742	1.432.191.300	290.472.742	1.181.718.668							
US-BOLIGNA	19.208.483	-	1.148.148	-	8.604.700	-	20.959.329	8.452.746	207.037	8.738.833	20.959.329	8.738.833	20.218.496							
US-COSENZA	910.380.816	-	-	-	-	-	910.380.816	184.451.388	-	184.451.388	910.380.816	184.451.388	725.929.230							
US-GENOVA	18.798.300	-	3.915.046	-	-	-	22.713.246	4.969.575	983.887	6.983.582	22.713.246	6.983.582	17.000.884							
US-PALERMO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
VENEZIA	18.130.545.662	-	333.875.863	-	-	-	18.464.421.605	3.038.170.518	87.028.985	3.705.197.503	18.464.421.605	3.705.197.503	14.758.224.102							
Riepilogo	100.844.841.546	-	1.825.251.404	2.806.071.274	54.723.899	14.137.200	105.208.775.416	20.844.583.185	318.087.268	21.187.050.471	105.208.775.416	21.187.050.471	84.044.124.943							

TABELLA "E"

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI : BENI MOBILI TRASFERITI (Categoria F e A al 31.12.1996)

Compartimento	AUTOVEICOLI DA TRASPORTO												
	31.12.1997					31.12.1998							
	Valore di bilancio al 31.12.1996 (escluso il valore dell'anno)	Fondi Ammortamento	Valore a bilancio al 31.12.1997 (escluso il valore dell'anno)	Incrementi dell'anno	Riclassifiche da Cat. A e F a Cat. F (di Cat. F e Cat. A)	Passaggi beni mobili da compartimenti vari	Passaggi dalle A e F alla Direzione Generale	Valore acquisizioni al 31.12.1998	Ammortamenti	Costo	Arretrati al 31.12.1998	Valore a bilancio al 31.12.1998	
								Amm. costo elaborato	Amm. Incrementi dell'anno	Totale al 31.12.1998			
DIR. GEN	207.774.747	-	9.177.850	-	-	-	218.952.597	41.554.949	1.830.870	43.385.819	216.862.587	43.385.819	172.862.078
AACONA	1.784.018.374	-	278.584.708	90.704.248	-	-	2.152.815.320	374.844.124	56.918.842	430.763.066	2.153.815.330	430.763.066	1.723.052.254
AOSTA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BARI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BOLZANO	386.233.017	-	12.468.140	-	-	-	397.710.157	77.048.603	2.487.228	79.543.831	397.710.157	79.543.831	318.176.326
CAGLIARI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CAMPOBASSO	9.157.482.983	-	25.088.538	-	-	-	9.182.540.521	1.831.482.597	8.017.308	1.839.509.905	8.182.049.921	1.839.509.905	7.348.038.819
CATANZARO	4.998.753.287	-	21.629.070	-	-	-	4.998.753.287	911.300.859	-	911.300.859	4.558.753.287	911.300.859	3.645.452.428
FIRENZE	11.804.738.021	-	3.068.400	-	-	-	11.550.387.091	2.306.947.604	4.325.814	2.311.273.418	11.568.387.081	2.311.273.418	9.248.083.673
GENOVA	908.038.008	-	358.751.120	-	-	-	941.085.408	187.807.801	611.280	188.218.081	941.085.408	188.218.081	752.878.326
L'AQUILA	12.765.278.935	-	868.448	-	-	-	13.124.031.025	2.553.055.987	71.750.224	2.624.806.211	13.124.031.025	2.624.806.211	10.499.224.814
MILANO	8.835.247.442	-	968.448	2.883.207.842	-	-	11.899.125.432	2.338.880.987	133.880	2.339.024.867	11.899.125.432	2.339.024.867	9.559.288.748
NAPOLI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PALESTRA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PERUGIA	8.020.804.314	-	2.880.000	-	-	-	8.023.447.314	1.004.110.883	878.820	1.004.989.453	8.023.447.314	1.004.989.453	4.018.757.851
POTENZA	883.211.978	-	65.238.883	-	-	-	948.450.861	112.842.388	-	112.842.388	883.211.978	112.842.388	450.368.585
ROMA	14.844.548.880	-	183.781.984	-	-	-	14.028.785.753	2.868.028.772	13.047.378	2.881.857.151	14.028.785.753	2.881.857.151	11.827.828.602
TORINO	3.113.820.000	-	-	-	-	-	3.287.381.984	623.770.000	50.752.383	653.472.383	3.287.381.984	653.472.383	2.613.889.601
TRENTO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TREVI	1.338.884.373	-	3.728.800	2.441.503	-	-	1.339.242.370	268.882.654	745.820	269.628.474	1.339.242.370	269.628.474	1.070.613.895
UD-BOLZANO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
US-COSENZA	893.875.373	-	-	-	-	-	893.875.373	172.585.075	-	172.585.075	893.875.373	172.585.075	680.340.298
US-GENOVA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
US-PALERMO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VENEZIA	17.840.581.655	-	378.840.088	-	-	-	18.169.421.743	3.568.118.211	83.788.014	3.651.906.225	18.169.421.743	3.651.906.225	14.535.338.588
Riepilogo	83.748.820.875	-	1.264.811.800	2.950.810.267	-	-	87.887.887.782	18.338.378.192	232.982.383	19.892.560.554	87.887.887.782	19.892.560.554	78.370.812.208

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI : BENI MOBILI TRASFERITI (Categoria F e A al 31.12.1996)

MACCHINARI OPERATORI ED IMPIANTI SPECIFICI														
Compartimenti	31.12.1997				31.12.1998				31.12.1998					
	Valore al bilancio al 31.12.1996 trasferito all'anno	Prezzi Ammortamenti ed	Valore al bilancio al 31.12.1997 trasferito all'anno	Incremento dell'anno	Delezioni (Art. 209 C. 1 e C. 2 F del C. 474 C. 1 F e C. 1 A)	Prezzi dei beni mobili da deprezzare (Art. 209 C. 1 F del C. 474 C. 1 F e C. 1 A)	Prezzi dei beni A e F per Derivativo Quotabile	Valore complessivo al 31.12.1998	Ammortamenti Amm. costo storico	Amm. costo storico	Ammortamenti Amm. costo storico	Costo	Ammort. al 31.12.1998	Valore a bilancio al 31.12.1998
DIV. GEN.														
ANCONA														
AOSTA														
BARI														
BOLOGNA														
CAGLIARI														
CAMPORASSO														
CATANZARO														
PERENZE	48.748.000													
GENOVA	1.144.882.718													
L'AQUILA														
MILANO														
NAPOLI														
PALERMO														
PERUGIA														
POTENZA														
ROMA														
TORINO	1.100.700.000													
TRENTO														
TREESTE	41.117.189													
UB-Bologna														
UB-COBENZA														
UB-GENOVA														
UB-PALERMO														
VERONA	24.398.418													
Totale	2.357.844.204				37.060.886		14.137.200		2.409.032.462		381.354.872		2.409.032.462	381.354.872
														2.027.677.590

TABELLA F'

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.1998

Compartimento	31.12.1997					31.12.1998					
	Costo	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio	A capitale	Riscatto	Altre variazioni	Ammortamenti		Conto	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio
							Amm. costo storico	Amm. acquisizioni dell'anno			
Totale altri beni											
DIR. GEN.	1.286.977.626	128.192.814	1.260.884.812	18.486.672.696	-	-	206.286.979	1.694.648.613	11.574.679.242	1.478.846.036	98.296.714.286
ANCONA	86.391.217	6.266.244	81.899.973	176.633.766	-	-	1.319.489	18.533.857	28.644.071	28.136.119	231.736.246
ASOLA	46.488.873	3.632.799	43.424.979	102.894.516	-	-	6.977.699	8.821.879	14.699.371	17.723.889	131.628.916
BAARI	82.846.046	8.191.889	84.513.938	161.846.276	-	-	16.283.989	16.810.234	21.262.794	20.914.794	226.478.812
BOLZONA	86.879.287	4.231.977	82.758.279	167.864.409	-	-	8.482.834	9.183.278	17.818.319	21.848.337	147.898.396
CAGLIARI	88.164.233	7.188.284	90.888.038	223.966.774	-	-	14.328.699	28.775.249	21.121.649	42.263.129	268.837.629
CAMPORASSO	16.821.891	1.862.886	18.318.818	166.863.879	-	-	3.286.332	13.782.836	21.274.689	23.980.833	168.774.657
CATANZARO	174.328.428	14.223.782	186.894.887	214.918.276	-	-	28.847.883	16.168.188	217.824.683	16.878.833	328.208.834
FIRENZE	144.838.269	11.218.792	156.057.061	72.868.843	-	-	22.431.493	8.896.802	27.861.896	26.197.897	178.928.286
GENOVA	82.821.867	7.148.267	89.970.134	78.399.490	-	-	14.318.632	8.871.264	18.289.899	27.846.908	121.288.297
L'ADIOLA	26.481.969	3.671.668	30.153.637	186.872.110	-	-	6.191.332	12.794.837	19.289.669	21.626.826	173.827.886
MILANO	82.886.333	6.699.833	89.586.166	129.844.877	-	-	14.519.487	12.778.441	191.863.219	27.964.841	963.848.288
NAPOLI	78.889.814	7.609.873	86.499.687	248.613.899	-	-	14.891.347	20.883.888	22.283.883	41.987.888	291.218.888
PALESTRO	184.488.126	12.772.816	197.260.942	191.128.483	-	-	26.648.831	8.200.339	24.678.897	47.248.872	228.372.799
PERUGIA	64.662.477	6.466.741	71.129.218	162.466.428	-	-	98.898.482	13.864.886	24.894.337	29.889.878	187.388.837
POTENZA	161.871.689	19.896.329	181.768.018	78.411.615	-	-	21.792.640	7.231.794	29.824.434	46.879.884	188.372.835
ROMA	196.878.819	14.882.182	211.760.999	198.811.842	-	-	31.826.479	18.866.337	429.398.178	64.818.876	363.842.182
TORINO	182.773.226	13.832.886	196.606.112	49.788.288	-	-	27.866.712	4.413.849	31.479.282	44.812.188	148.817.428
TRENTO	81.883.269	8.646.269	90.529.538	82.649.879	-	-	11.886.877	8.102.830	19.183.447	21.723.789	82.838.191
UD-BOLZONA	84.828.628	8.251.179	93.079.807	30.898.233	-	-	10.442.248	3.832.269	96.227.841	18.496.818	77.832.191
US-CORONA	87.899.848	6.178.288	94.078.136	268.735.722	-	-	12.898.912	33.224.888	28.482.179	43.832.477	288.225.146
US-GENOVA	23.878.838	1.482.812	25.361.650	12.819.800	-	-	3.228.784	1.282.889	28.987.838	8.781.189	28.348.279
US-PALERMO	84.878.281	6.479.236	91.357.517	89.816.181	-	-	12.848.271	6.124.288	18.388.852	28.988.832	187.827.286
VENEZIA	79.881.878	8.715.888	88.597.766	143.883.719	-	-	11.478.114	11.886.829	23.874.834	28.787.889	142.887.888
Riepilogo	3.883.218.237	318.784.837	3.564.433.400	13.728.746.287			621.889.261	1.271.898.429	17.412.848.894	2.288.168.837	18.964.788.837

TABELLA F.1

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.1988

Compartimenti	Aliquote											
	6%					12%						
	31.12.1987					31.12.1988						
	Credito	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio	Acquisti	Riciclabile	Alienazioni	Amm. costo storico	Amm. accoppiato dall'anno	Totale ammortamento al 31.12.1988	Credito	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio
DIR. GEN.	289.871,724	16.198,883	283.732,841	289.737,644	-	-	52.281,897	17.864,289	80.376,086	693.898,388	64.871,660	863.897,388
ANCONA	84.838,680	3.346,782	81.478,911	82.088,741	-	-	8.898,643	1.894,884	6.003,759	28.428,434	12.886,820	71.633,888
ASSETA	48.391,739	2.745,194	57.883,828	41.994,188	-	-	4.828,209	2.891,889	7.527,898	21.886,688	8.793,843	72.228,342
BARI	28.312,888	1.795,788	27.884,228	78.142,888	-	-	3.817,888	4.748,888	3.286,118	198.488,888	18.884,888	218.884,888
BOLOGNA	81.888,327	3.888,917	87.888,327	28.878,110	-	-	7.298,824	1.822,747	3.888,791	87.828,287	12.884,788	100.813,075
CAGLIARI	41.168,471	2.888,388	38.684,388	47.888,888	-	-	4.828,417	2.877,828	7.816,888	88.114,121	12.884,284	101.028,405
CAMPORASSO	11.287,288	883,288	10.788,888	18.888,888	-	-	1.888,478	1.444,819	2.878,888	28.884,121	2.884,121	31.888,242
CATANZARO	77.778,888	4.888,288	82.888,888	132.822,128	-	-	8.237,187	7.888,328	17.888,819	218.848,884	21.888,169	240.888,053
FIRENZE	21.888,888	1.888,288	20.888,888	43.791,488	-	-	8.884,483	2.832,884	12.488,887	132.884,888	17.888,888	150.888,231
GENOVA	28.373,234	1.782,284	26.888,888	41.882,488	-	-	3.484,788	3.488,884	6.888,782	88.488,884	7.877,188	96.366,072
LADILLA	21.888,888	1.284,188	20.888,888	72.487,119	-	-	2.828,232	4.284,887	6.888,288	84.288,288	8.278,828	92.566,116
MILANO	3.888,888	278,888	3.610,000	28.478,188	-	-	438,888	1.788,888	2.288,888	23.128,168	2.428,888	25.557,056
NAPOLI	99.887,888	998,477	100.886,365	117.284,879	-	-	1.898,888	7.827,888	10.888,888	133.888,888	18.828,128	152.717,016
PALESTRO	141.818,288	8.814,818	150.633,106	20.888,888	-	-	17.828,821	1.774,821	19.603,642	171.478,888	27.218,279	198.697,167
PEROGIA	28.788,188	1.848,888	26.939,300	41.282,278	-	-	3.891,828	2.877,824	6.888,284	87.882,288	7.518,284	95.400,572
POTENZA	88.188,888	4.788,888	92.977,776	12.888,888	-	-	11.828,888	778,187	12.607,075	188.128,888	18.888,187	207.017,063
ROMA	131.788,288	7.287,288	139.075,576	82.122,248	-	-	18.814,887	8.877,288	27.241,882	223.818,884	24.248,248	248.067,132
TORINO	114.888,888	6.888,888	121.777,776	119.811,228	-	-	13.787,288	8.884,874	28.441,284	228.888,223	27.234,884	256.123,107
TRENTO	88.248,888	2.884,888	85.364,000	88,888	-	-	8.888,888	8,888	8.888,888	88.848,888	8,888,284	97.737,172
TREVI	18.888,888	838,841	18.050,047	4.882,288	-	-	1.888,881	243,182	3.988,881	78.882,879	3.822,244	82.705,123
UR-BIOLOGIA	33.884,788	2.812,488	31.072,300	8.822,322	-	-	4.888,272	288,288	4.288,881	28.482,181	8.284,288	36.766,469
UR-CORBENZA	14.782,818	887,821	13.895,000	79.878,822	-	-	3.888,284	4.288,819	8.177,100	88.782,288	8.821,881	97.604,169
UR-GENOVA	33.277,828	1.482,888	31.794,940	-	-	-	2.888,284	2.888,284	2.888,284	23.877,288	4.287,288	28.164,576
UR-PALERMO	48.188,881	2.881,888	45.307,000	13.828,788	-	-	8.788,888	778,487	9.566,375	61.828,781	8.481,444	70.310,225
VENEZIA	33.277,271	1.842,828	31.434,443	64.188,212	-	-	3.888,273	3.881,273	7.778,547	88.872,883	8.878,888	97.751,771
Riepilogo	1.487.888,888	88.182,884	1.576.071,772	1.428.288,228	-	-	178.187,822	83.827,219	201.888,847	2.898.881,219	348.888,811	3.247.770,030

TABELLA T-*

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.1998

Compartimento	Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche, sistemi telefonici e fax										Aliquote		Valore a bilancio	
	31.12.1997					31.12.1998					Credito	Fondi Ammortamenti		20%
	Credito	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio	A liquidazioni	Riclassifiche	A eliminazioni	Ammortamenti Anm. acquisizioni dell'anno	Totale ammortamento al 31.12.1998	Credito	Fondi Ammortamenti				
GR. GEN.	1.518.096.112	511.899.815	1.007.196.297	7.646.328.779	-	716.132.878	878.028.899	8.866.391.891	1.890.343.411	7.976.048.480				
ANCONA	28.168.000	2.818.000	25.350.000	98.298.940	-	8.882.861	16.561.795	127.228.910	16.266.001	108.987.408				
AOSTA	6.188.804	618.884	5.569.920	61.289.240	-	1.251.287	5.198.468	67.287.183	7.937.168	63.350.015				
BIELLA	63.732.000	6.373.200	57.358.800	923.792.878	-	13.748.489	23.618.086	108.034.875	28.298.889	137.344.208				
BOLOGNA	6.328.000	632.800	5.695.200	78.088.299	-	1.884.000	8.864.829	91.338.298	8.198.429	75.139.769				
CAGLIARI	47.898.882	4.789.888	43.108.994	173.833.086	-	9.408.172	26.763.778	228.808.828	21.483.888	188.325.002				
CAPODASBO	1.874.279	187.428	1.686.851	14.871.289	-	334.868	1.798.191	19.298.828	1.984.488	14.314.340				
CATANZARO	98.891.888	9.889.188	88.992.700	61.888.888	-	8.168.888	27.488.228	178.298.888	27.588.424	141.141.888				
FRRENZE	83.128.000	8.312.800	74.815.200	28.284.000	-	12.827.000	18.888.488	82.418.888	21.888.198	78.888.178				
GENOVA	84.888.723	8.488.873	76.400.850	33.778.888	-	18.817.827	14.887.827	68.217.223	18.743.828	68.874.223				
L'AQUILA	17.888.888	1.788.888	16.100.000	83.888.888	-	3.831.888	4.288.888	191.288.888	13.887.888	87.888.888				
MILANO	48.488.333	4.848.333	43.640.000	178.882.883	-	19.881.887	19.888.288	188.888.288	28.887.789	158.874.881				
NAPOLI	98.811.888	9.881.188	88.930.700	128.388.888	-	12.881.282	24.888.282	188.298.887	28.888.888	168.771.888				
PERUGIA	42.888.288	4.288.288	38.600.000	71.888.833	-	8.194.888	16.887.888	154.148.833	18.888.888	143.188.288				
PALERMO	28.312.228	2.831.228	25.481.000	183.273.212	-	8.788.884	18.277.221	131.222.488	18.282.488	112.940.278				
POTENZA	48.278.888	4.827.888	43.451.000	86.438.888	-	8.822.887	14.818.887	188.798.888	18.883.887	87.188.888				
ROMA	88.878.748	8.887.874	79.990.874	61.288.888	-	8.282.488	17.482.217	122.274.887	17.888.918	108.184.874				
TORINO	108.872.888	10.887.288	97.985.600	87.882.188	-	8.128.748	24.294.788	191.888.288	22.271.874	169.616.414				
TRENTO	44.818.278	4.481.827	40.336.451	35.548.888	-	28.118.888	3.918.888	128.712.888	21.788.784	106.924.104				
TREVI	32.884.888	3.284.888	29.600.000	47.818.878	-	8.182.274	4.278.888	88.834.848	18.228.789	70.606.059				
UR-BOLOGNA	82.817.888	8.281.788	74.536.100	188.788.488	-	18.878.888	29.488.811	242.178.288	24.781.288	217.397.000				
UR-COSENZA	68.888	6.888	62.000	16.418.888	-	128.888	1.818.888	11.812.888	1.788.888	9.888.888				
UR-GENOVA	38.878.288	3.887.828	34.990.460	68.488.288	-	2.178.274	8.848.288	82.284.791	18.411.277	78.888.888				
UR-PALERMO	28.284.884	2.824.884	25.460.000	77.287.887	-	7.288.841	14.887.882	113.871.811	18.428.888	95.442.923				
VERONA	2.132.874.888	213.287.488	1.919.587.400	9.238.128.822	-	428.874.822	838.813.884	11.831.813.828	1.878.878.888	8.952.935.000				
Totale	1.518.096.112	511.899.815	1.007.196.297	7.646.328.779	-	716.132.878	878.028.899	8.866.391.891	1.890.343.411	7.976.048.480				

TABELLA F.3

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.1998

Compartimenti	31.12.1997										31.12.1998			
	Credito	Fondi Ammortamento	Valore a bilancio	Acquisizioni	Riclassifiche	Alienazioni	Ammortamenti			Costo	Fondi Ammortamenti	Valore a bilancio		
							Amm. lordo storico	Amm. accumulati all'inizio	Totale ammortamento al 31.12.1998					
DIR. GEN.	-	-	-	1.883.833	-	-	-	408.263	108.263	1.883.833	108.263	196.333	197.400	
ANCONA	4.206.824	426.842	3.239.202	44.238.916	-	-	-	832.128	8.206.827	48.206.828	6.773.188	6.773.188	43.427.406	
ASSETTA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
BARI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
BOLOGNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
CAGLIARI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
CAMPORASSO	-	-	-	161.208.000	-	-	-	16.108.000	16.108.000	181.066.000	16.108.000	16.108.000	148.878.000	
CATANZARO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
FROSINONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
GENOVA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
L'AQUILA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
MILANO	-	-	-	418.068	-	-	-	41.887	41.887	418.068	41.887	41.887	374.899	
NAPOLI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
PALERMO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
PERUGIA	10.228.048	1.822.804	8.216.128	8.806.800	-	-	-	2.847.808	888.808	10.228.048	3.861.712	3.861.712	16.887.238	
POTENZA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ROMA	63.887.888	6.208.728	48.428.272	27.806.868	-	-	-	10.793.416	2.798.868	63.887.888	18.828.828	18.828.828	68.748.291	
TORINO	104.883	16.208	98.284	-	-	-	-	31.176	31.176	104.883	31.764	31.764	74.119	
TRENTO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TRIESTE	1.208.318	131.631	1.187.679	777.808	-	-	-	287.282	308.642	2.004.119	483.673	483.673	1.889.637	
UR-BOLOGNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
UR-COSENZA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
UR-GENOVA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
UR-PALERMO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
VENEZIA	1.408.000	148.800	1.288.000	-	-	-	-	280.000	280.000	1.408.000	428.000	428.000	888.800	
Riepilogo	71.183.328	7.718.283	63.993.543	248.778.264	-	-	-	14.328.787	24.872.837	318.128.308	48.802.817	48.802.817	278.808.483	

Aliquote 10% 20%

TABELLA T.C.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.1998

Attrezzatura varia e minuta												
Aliquota												
40%												
Compartimento	31.12.1997						31.12.1998					
	Costo	Fondi Ammortamento	Valore a bilancio	Acquistabili	Riciclabili	Altreuoli	Ammortamenti Amm. esauriti	Amm. acquisiti dal'anno	Totale ammortamento al 31.12.1998	Costo	Fondi Ammortamento	Valore a bilancio
Tot	1.389.000	-	-	1.389.000	-	-	278.000	278.000	278.000	1.389.000	278.000	1.112.000
DIR. GEN.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ANCONA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ASOLA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BARI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BOLZONA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CAGLIARI	-	-	-	2.379.000	-	-	894.000	894.000	894.000	2.379.000	894.000	2.379.000
CAMPORASSO	2.798.000	752.000	3.000.000	-	-	-	1.004.000	1.004.000	1.004.000	2.798.000	2.294.000	1.204.000
CATANZARO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FIRENZE	-	-	-	1.162.000	-	-	220.000	220.000	220.000	1.162.000	220.000	871.000
GENOVA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
L'AGUIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MILANO	-	-	-	1.998.000	-	-	382.000	382.000	382.000	1.998.000	382.000	1.616.000
NAPOLI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PALERMO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PENUGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
POTENZA	8.481.000	1.099.220	6.281.780	-	-	-	2.188.240	2.188.240	2.188.240	8.481.000	2.276.960	2.198.040
ROMA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TORINO	-	-	-	7.811.200	-	-	1.802.240	1.802.240	1.802.240	7.811.200	1.802.240	6.008.960
TRENTO	2.454.000	479.000	1.985.200	2.729.200	-	-	681.000	1.777.200	1.777.200	6.192.200	2.218.000	3.974.200
TRE STE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
US-BOLOGNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
US-COSENZA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
US-GENOVA	-	-	-	1.608.000	-	-	321.000	321.000	321.000	1.608.000	321.000	1.287.000
US-PALERMO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VENEZIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Riepilogo	11.682.000	2.222.120	9.322.480	20.215.000	-	-	4.082.200	4.082.200	4.082.200	21.996.120	11.983.280	26.997.000

TABELLA IV

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.1988

Autoveicoli e simili												12.50%		25%		
												31.12.1987		31.12.1988		
Compartimenti	Costo	Fondi Ammortamento	Valore a Bilancio	Acquisti	Riduzione	Ammortamenti	Ammortamenti			Costo	Fondi Ammortamento	Valore a Bilancio				
							Amm.	Amm. consolidati	Amm. consolidati							
												al 31.12.1988				
DR. GEN.	Tot			2.317.268.918		289.658.740				2.317.268.918	289.658.740	2.027.610.178				
ANCONA	Tot															
AGOSTA	Tot															
ASPI	Tot															
BOLOGNA	Tot															
CAGLIARI	Tot															
CAMPONESSE	Tot															
CATANZARO	Tot															
PEREGR	Tot															
GENOVA	Tot															
L'AQUILA	Tot															
MILANO	Tot															
NAPOLI	Tot															
PALERMO	Tot															
PERUGIA	Tot															
POTENZA	Tot															
ROMA	Tot															
TORINO	Tot															
TRENTO	Tot															
TREBITE	Tot															
US-BOLOGNA	Tot															
US-COSENZA	Tot															
US-GENOVA	Tot															
US-PALERMO	Tot															
VENEZIA	Tot															
Riepilogo				2.317.268.918		289.658.740				2.317.268.918	289.658.740	2.027.610.178				

TABELLA IV

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.1998

Autoveicoli da trasporto											
Aliquota 20%											
Compartimento	31.12.1997					31.12.1998					
	Costo	Fondi Ammortamento	Valore a bilancio	Acquisizioni	Ritiramenti	Altre variazioni	Ammortamenti Amm. contabile Amm. organizzativo Amm. di bilancio Totale ammortamento al 31.12.1998	Costo	Fondi Ammortamento	Valore a bilancio	
DR. GEN	Tot			319.888.332			31.988.833	319.888.332	31.988.833	287.899.500	
AVICENZA	Tot										
AOSTA	Tot										
BIELLA	Tot										
BOLZANO	Tot										
CAGLIARI	Tot										
CAMPANIA	Tot										
CATANZARO	Tot										
FIRENZE	Tot										
GENOVA	Tot										
L'AQUILA	Tot										
MILANO	Tot										
NAPOLI	Tot										
PALERMO	Tot										
PERUGIA	Tot										
POTENZA	Tot										
ROMA	Tot										
TORINO	Tot										
TRENTO	Tot										
TREVISE	Tot										
UP-BOLZANO	Tot										
UP-COSENZA	Tot										
UP-GENOVA	Tot										
UP-PALERMO	Tot										
VENEZIA	Tot										
Risultato				319.888.332			31.988.833	319.888.332	31.988.833	287.899.500	

III) Immobilizzazioni finanziarie

L. 107.787.478.406 (L. 115.792.450.499)

La voce rappresenta le partecipazioni detenute nei confronti di "Imprese collegate" per L. 97.021.029.063 (L.104.993.696.054) e nei confronti di "altre Imprese", per Lire 10.698.137.450 (10.761.170.350), per un totale di L.107.719.166.513 (L.115.754.866.404). Le variazioni rispetto all'esercizio precedente sono relative alla acquisizione della quota nella Società CONSEL CONSORZIO ELIS - Società cooperativa a responsabilità limitata, per L.1.000.000 pari all'1% del capitale sociale di L.100.000.000.

Inoltre, la partecipazione nella Società S.I.T.A.F. S.p.A. è stata svalutata per L. 7.972.666.991 (L. 2.854.303.946) e quella della Società "Stretto di Messina S.p.A." per L. 64.032.900 (L.717.519.650), come risulta dall'ultimo bilancio approvato rispettivamente al 31.12.1997 e 31.12.1998.

Inoltre, le svalutazioni per un totale di L.8.036.699.891 sono state inserite nella voce Conto Economico "Svalutazioni Partecipazioni".

Per l'impresa collegata Società "Traforo del Monte Bianco S.p.A" non è stata rilevata la rivalutazione di L. 65.123.157.500, determinata tra "costo di sottoscrizione ed acquisizione" e il "valore netto patrimoniale risultante dall'ultimo bilancio approvato al 31.12.1998".

Per la valutazione della partecipazione nella Società "Traforo del Monte Bianco S.p.A." è stato adottato il criterio del costo di sottoscrizione, e non è stato applicato il criterio del patrimonio netto, per il criterio di bilancio.

Inoltre, la voce comprende crediti per cauzioni e caparre per L.16.636.000 (L.7.306.095) relativi a depositi cauzionali presso Enti e crediti per anticipi d'imposta su TFR relativi a dirigenti ed impiegati, comprensivi dell'importo della rivalutazione per L.51.675.893 (L.30.278.000) come previsto ex legge 662/96.

La voce è così composta:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Partecipazioni in:		
A) Imprese collegate:		
.SITAF S.p.A.	29.173.029.063	37.145.696.054
.Società Traforo Monte Bianco S.p.A.	67.848.000.000	67.848.000.000
	<u>97.021.029.063</u>	<u>104.993.696.054</u>
B) altre Imprese:		
.Stretto di Messina S.p.A.	10.697.137.450	10.761.170.350
.Consel s.c.a.r.l.	1.000.000	-
	<u>10.698.137.450</u>	<u>10.761.170.350</u>
PARZIALE	107.719.166.513	115.754.866.404
- Crediti:		
. crediti cauzionali e caparre	16.636.000	7.306.095
. crediti per anticipo d'imposta su TFR	51.675.893	30.278.000
TOTALE	107.787.478.406	115.792.450.499

LE PARTECIPAZIONI ISCRITTE NEL BILANCIO SOTTOPOSTO ALLA VOSTRA APPROVAZIONE, SONO ELENCAE NELLA TABELLA G.

PARTECIPAZIONI AZIONARIE DELL'ENTE ANAS

SOCIETA' PARTECIPATE	SEDE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	VALORE NOMINALE DI CIASCUNA AZIONE	VALORE NOMINALE	TOTALE AZIONI N.
SITAF S.P.A.	Via Lamarmora n.18 00128 Torino	115.624.960.000	84.328.185.031	10.000 L.	10.000	11.562.486
STRETTO DI MESSINA S.P.A.	Via A. Vivaldi n.12 00199 Roma	138.214.550.000	128.903.900.000	10.000 L.	10.000	13.821.455
SOCIETA' PER IL TRAFORO DEL MONTE BIANCO S.P.A.	Pre' Saint Didier (AO) Avenue Dent du Galani 43	211.200.000.000	413.918.000.000	100.000 L.	100.000	2.112.000
CONSEL Societa' a responsabilita' limitata	Via Sarciro Saradi n.45 00169 Roma	100.000.000	100.062.936	quota		quota

AZIONI POSSEDUTE DALL'ANAS AL 31/12/1998

N.	VALORE A BILANCIO MONOMIALE		AUMENTO DI CAPITALE	SVALUTAZIONE AL 31.12.1998	RIVALUTAZIONE AL 31.12.1998	CONTABILE	%	SVALUTAZIONE AL 31.12.1998	SVALUTAZIONE AL 31.12.1997	SVALUTAZIONE BILANCIO 1998
	1)	2)								
SITAF S.P.A.	4.000.000	40.000.000.000	10.826.970.937	29.173.029.063	34.994637	10.629.970.937	34,994637	10.629.970.937	2.654.303.949	7.972.666.991
STRETTO DI MESSINA S.P.A.	1.147.869	11.478.690.000	781.552.550	10.697.137.450	8,305	701.882.660	8,305	701.882.660	717.919.660	84.032.800
SOCIETA' PER IL TRAFORO DEL MONTE BIANCO S.P.A.	678.480	67.848.000.000	65.123.157.500	132.971.157.500	32,125		32,125			
CONSEL Societa' a responsabilita' limitata	quota	1.000.000		1.000.628						

dati al 31.12.1998 8.038.699.881

1) = patrimonio netto 84.328.185.031 ; n. azioni 11.562.486 = 7.293.257265882 valore unitario per 4.000.000 (n. azioni) = 29.173.029.063
 2) = patrimonio netto 128.903.900.000 ; n. azioni 13.821.455 = 9.319.1274001181 valore unitario per 1.147.869 (n. azioni) = 10.697.137.450
 3) = patrimonio netto 413.918.000.000 ; n. azioni 2.112.000 = 195.983.90151516 valore unitario per 678.480 (n. azioni) = 132.971.157.500

E' da tener presente che per la Societa' Stretto di Messina S.p.A., Societa' per il Traforo del Monte Bianco S.p.A. e Consel Societa' cooperativa a responsabilita' limitata, il patrimonio e' stato calcolato sul bilancio approvato al 31.12.1996, mentre per la Societa' SITAF S.p.A. e' stato preso in considerazione l'ultimo bilancio approvato relativo all'esercizio 1998.

TABELLA 'G'

PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE E VERBALE IN C. PARTECIPAZIONI

		31.12.1987		31.12.1988			
		VALORI DELL'ESERCIZIO					
Colore	Rivalutazioni di partecipazioni	Valutazioni	Valore a bilancio	Acquisizioni	Rivalutazioni di partecipazioni	Scritture di partecipazioni	Valore a bilancio
PARTECIPAZIONI IN:							
A) Imprese collegate							
BITAF S.P.A.		L. 2.854.203.844	L. 27.145.698.954			L. 7.972.844.991	L. 20.172.853.963
Società Trilaterale Monte Marco S.P.A.	L. 33.824.000.000		L. 67.848.000.000				L. 67.848.000.000
TOTALE	L. 73.824.000.000	L. 33.824.000.000	L. 2.854.203.844	L. 104.993.698.954		L. 7.972.844.991	L. 87.020.853.963
B) Altre imprese							
Monte di Merlino S.P.A.		L. 717.618.650	L. 10.781.170.350			L. 64.833.800	L. 10.845.984.150
Caripad Società Cooperativa a responsabilità limitata			L. 1.000.000				L. 1.000.000
TOTALE	L. 11.478.600.000	L. 717.618.650	L. 10.781.170.350	L. 1.000.000		L. 64.833.800	L. 10.846.984.150
TOTALE PARTECIPAZIONI		L. 85.302.600.000	L. 33.824.000.000	L. 2.854.203.844	L. 105.994.698.954	L. 70.356.648.791	L. 97.867.838.113

TOTALE PARTECIPAZIONI		L. 85.302.600.000	L. 33.824.000.000	L. 2.854.203.844	L. 105.994.698.954	L. 70.356.648.791	L. 97.867.838.113
------------------------------	--	-------------------	-------------------	------------------	--------------------	-------------------	-------------------

C) Attivo circolante

I) Rimanenze L. 208.993.203.858 (L. 252.368.248.349)

4) Prodotti finiti e merci

L. 13.642.258.129 (L. 8.437.514.229)

Rappresentano le consistenze finali al 31.12.1998 di : carburanti, lubrificanti, materiali di consumo (sale, sabbia, ecc.), materiali di ricambio e materiale segnaletico.

I criteri di valutazione adottati, si fondano sul principio di continuità delle valutazioni effettuate nell'esercizio precedente e non hanno subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

L'incremento pari a L. 5.204.743.900 rispetto al 1997 è dovuto essenzialmente all'aumento

delle rimanenze di materiali tecnici come si evince dal prospetto che segue:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Materiali tecnici	L. 13.181.346.853	L. 8.190.380.749
- Materiali e dotazioni per il funzionamento degli uffici	L. 460.911.276	L. 247.133.480
TOTALE	L. 13.642.258.129	L. 8.437.514.229

5) Acconti L. 195.350.945.729 (L. 243.930.734.120)

La voce comprende esclusivamente anticipi a fornitori per lavori.

Trattasi di anticipi commisurati agli importi contrattuali concessi alle imprese appaltatrici ed il recupero viene effettuato sugli acconti in corso d'opera.

Il decremento, di L.48.579.788.391 rispetto all'esercizio precedente, è dovuto in particolar modo alla possibilità di concedere anticipazione al prezzo contrattuale esclusivamente per contratti oggetto di cofinanziamento europeo e per quelli precedentemente stipulati rispetto all'ordinamento vigente.

II) Crediti L. 12.055.049.892.831 (L. 5.681.336.169.510)

1) Verso clienti L. 77.553.471.338 (L. 47.494.665.815)

Questa voce accoglie crediti, comprensivi dell' I.V.A. addebitata per rivalsa, verso acquirenti ed utenti; tali crediti originano, per massima parte, dall'attività di vendita di beni e prestazioni di servizi.

Rispetto all'esercizio precedente si è avuto un notevole incremento, determinato dai minori incassi e dall'elevata fatturazione avvenuta nell'esercizio del 1998, parzialmente ancora da incassare, ed inoltre all'incremento dei canoni del 150% relativamente ai proventi per licenze e concessioni.

5) Verso altri L. 11.977.496.421.493 (L. 5.633.841.503.695)

Sono costituiti da:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Verso Dipendenti	318.633.697	640.453.341
- Verso Enti per sovvenzioni	11.948.182.656.567	5.610.293.516.171
- Crediti tributari	5.159.482.303	959.909.000
- Verso Istituti di Previdenza	119.468.700	55.469.105
- Depositi cauzionali	15.168.009.211	15.196.856.776
- Altri crediti	8.548.171.015	6.695.299.302
TOTALE	11.977.496.421.493	5.633.841.503.695

Rispetto all'esercizio precedente, si evidenzia una notevole variazione positiva dovuta essenzialmente all'aumento dei crediti verso "Enti per sovvenzioni, crediti tributari ed altri crediti".

I crediti verso i dipendenti rappresentano somme anticipate dall'Ente per trasferte e varie.

I crediti verso Enti per sovvenzioni, sono rappresentati da crediti verso il Ministero di Lavori Pubblici, per il contributo ai lavori in base alla convenzione n.11/1995, per L.11.948.182.656.567 (L.5.607.526.940.829) e da crediti finanziari verso Istituti di credito per L. = (L. 2.766.575.342).

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- quota parte del contributo dello Stato - Cap.E 161	2.548.019.576.198	990.000.000.000
- contributo dello Stato per il finanziamento e la programmazione dell'attività - spese in c/capitale per ammortamento mutui - Cap.E 751	2.888.780.423.802	1.500.000.000.000
- concorsi di Enti vari nelle spese per l'esecuzione di alcune opere straordinarie - Cap. E 753	348.000.000	-
- contributo dello Stato per il finanziamento e la programmazione dell'attività per altre opere in c/capitale - Cap. E 755	5.477.000.000.000	2.760.000.000.000
- rimborso dal Ministero del Tesoro delle rate di ammortamento mutui contratti per l'esecuzione di un programma straordinario di interventi nel triennio 1979/1981 - Cap. E 757	134.700.000.000	105.000.000.000
- somministrazione dal Ministero del Tesoro da destinare al completamento della funzionalità dei lotti delle aree di priorità del programma triennale di cui alla Legge 3.10.1985 n.526, e ad interventi di viabilità statale - Cap. E 765	150.000.000.000	100.000.000.000
A RIPORTARE	11.198.848.000.000	5.455.000.000.000

RIPORTO	11.198.848.000.000	5.455.000.000.000
- contributo per il completamento dell'autostrada TO-SA previsto dalla Legge finanziaria 1997 - provvedimento collegato - art.2 comma 86 - Cap. E 766	20.000.000.000	-
- contributo per la realizzazione della variante di valico FI-BO previsto dalla Legge finanziaria 1997 - provvedimento collegato - art.2 comma 87 - Cap. E 767	20.000.000.000	-
- entrate derivanti da versamenti effettuati a seguito della delibera CIPE 23.04.1997 per la realizzazione di opere finanziabili ai sensi dell'art.4 del D.L. n.244/95 - Cap.E 785	201.234.573.894	80.993.283.894
- versamenti effettuati dalla Commissione U.E. nell'ambito del cofinanziamento con l'Unione Europea per lo "Sviluppo delle infrastrutture di trasporto stradale" Q.C.S. 1994/1999 di cui alla decisione della Commissione U.E. Cap. E 786	195.900.653.610	53.342.490.360
- versamenti effettuati dalla Presidenza del Consiglio - Dipartimento per le Aree Urbane - per il finanziamento delle opere ricomprese nel Piano degli interventi per il Giubileo del 2000 finanziate ai sensi del D.L.349/96 - Cap. E 787	101.479.506.825	18.191.166.575
- entrate per la realizzazione delle opere di cui al programma operativo plurifondo 1994 - 1999 in cofinanziamento con la Regione Sardegna, Comunità Europea e Stato. Convenzione 11.07.1996 Regione Autonoma Sardegna - Cap. E 788	27.451.424.590	-
- entrate per la realizzazione delle opere di cui alla delibera CI.PE. N.175 del 29.08.1997 finanziabile ai sensi della Legge 135/97: lavori di costruzione di nuove opere e di adeguamento di tratti dell'autostrada SA-RC - Cap. E 789	20.389.655.675	-
- entrate per interventi per la viabilità, speciale e di grande comunicazione: Decreto Legge n.67/97 convertito dalla Legge 135/97 - Cap. E 790	50.000.000.000	-
- contributo dal Ministero dei Lavori Pubblici finalizzato alla realizzazione delle opere di ripristino per le zone colpite dalle eccezionali avversità atmosferiche e da eventi alluvionali nella prima decade del mese di novembre - Cap. E 791	59.878.841.973	-
- entrata per la realizzazione delle opere varie funzionali al progetto MALPENSA 2000, ai sensi dell'art.1 comma 3 della Legge 2.10.1997 n.345 - Cap. E 792 N.I.	53.000.000.000	-
TOTALE CREDITI VERSO IL		
MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI	11.948.182.656.567	5.607.526.940.829
crediti erogati dal Banco di Roma		
per liberalità al personale dipendente		2.766.575.342
TOTALI CREDITI VERSO ENTI PER SOVVENZIONI	11.948.182.656.567	5.610.293.516.171

I crediti tributari sono rappresentati da:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Crediti IRPEG:		
. sono stati generati dalla distribuzione dei dividendi derivanti dalla quota di partecipazione nell'impresa collegata Società per il "Traforo del Monte Bianco S.p.A.". Nel 1998 l'importo si è decrementato di L. 63.600.000 in quanto è stato utilizzato per le imposte calcolate in fase di redazione del Mod. 760/98 relativo all'esercizio 1997.	343.480.000	407.088.000
- Crediti verso l'erario per I.V.A.:		
. i crediti sono stati compensati nell'esercizio successivo.	281.123.035	552.821.000
- Crediti per I.R.P.E.F.:		
. maggior versamento per ritenute d'acconto codice tributo 1001 compensato nell'esercizio successivo.	43.645.833	-
- Crediti I.R.A.P.:		
. trattasi di maggior versamenti in acconto effettuati nel 1998 e da compensare in fase di redazione del Mod. 760/99 relativo all'esercizio 1998.	4.491.233.435	-
TOTALE	5.159.482.303	959.909.000

I crediti verso Istituti di Previdenza rappresentano il credito per il rimborso dei pagamenti delle pensioni anticipate dall'Ente al personale EX A.N.A.S. L. 119.468.700 (L. 55.469.105).

I depositi cauzionali sono costituiti da:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Depositi vincolati		
. Sono rappresentati in prevalenza da crediti per depositi vincolati e rappresentano le somme pignorate dai creditori a seguito di azioni giudiziarie esecutive. Le stesse sono state prelevate sulla Tesoreria Centrale (c/c 20060) ed in attesa della formalizzazione contabile, che dovrà avvenire, per mezzo di un provvedimento amministrativo, con il quale verranno reintegrate le somme. Inoltre, tale importo è stato inserito nella voce dello "Stato Patrimoniale Passivo"		
Fondo per programmi in corso di attuazione	14.773.159.761	14.773.159.761
- Crediti per cauzioni:		
. Presso Enti vari	394.849.450	360.412.850
- Anticipo Cassa Depositi e Prestiti	-	63.284.165
TOTALE	15.168.009.211	15.196.856.776

Gli altri crediti riguardano:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Crediti presso le Province Autonome di Trento e di Bolzano:		
- riaddebito costi del personale	3.317.981.878	-
- Crediti presso Enti Vari :		
- riaddebito costi del personale	1.077.449.178	-
- Crediti verso la Società Traforo del Monte Bianco S.p.A.:		
- ritenute operate sui dividendi erogati nel 1998	203.544.000	-
- Debitori Diversi:		
- riguardano crediti di natura diversa non classificabili nelle voci precedenti	3.949.195.959	6.695.299.302
	8.548.171.015	6.695.299.302

IV) Disponibilità liquide L. 3.983.536.025.191 (L. 10.172.655.639.789)

1) Depositi bancari e postali

- Tesoreria Centrale e Provinciale

L. 3.981.490.573.049 (L. 10.170.980.508.167)

Tale importo deriva dalle disponibilità risultanti presso :

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Tesoreria Centrale dello Stato (c/c 20060)	2.098.617.501.561	9.593.932.123.996
- Tesoreria Provinciale dello Stato (c/c 153268)	1.681.549.344.105	577.048.384.171
- Fondi giacenti presso il tesoriere	1.323.727.383	-
TOTALE	3.981.490.573.049	10.170.980.508.167

2) Assegni e titoli L. 1.719.959.793 (L. 1.673.551.522)

Rappresentano i titoli di credito per l'acquisto di carburante in giacenza presso la Direzione Generale ed i Compartimenti.

3) Denaro e valori in cassa L. 325.492.349 (L.1.580.100)

La voce è costituita da:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Valori bollati:		
. in giacenza presso alcuni compartimenti e la sede	1.607.900	1.580.100
- Casse affrancatrici		
. Costituito da un fondo in dotazione presso l'Ente Poste in alcuni compartimenti e la sede	323.884.449	-
TOTALE	325.492.349	1.580.100

D) Ratei e risconti attivi

L. 444.366.356 (L. 292.326.242)

2) Altri ratei e risconti attivi L. 444.366.356 (L. 292.326.242)

In ottemperanza al criterio di competenza sono stati iscritti in questa voce gli importi appresso dettagliati.

Essi misurano proventi ed oneri la cui competenza non coincide con la manifestazione documentale e/o numeraria e riguardanti spese per canoni di locazione, oneri assicurativi, canoni di leasing e varie.

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
Ratei attivi	-	11.764.143
Risconti attivi	444.366.356	280.562.099
TOTALE	444.366.356	292.326.242

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

I VALORI INSERITI TRA PARENTESI SONO RELATIVI AL BILANCIO AL 31.12.1997

A) Patrimonio netto

I) Capitale L. 50.000.000.000 (L. 50.000.000.000)

Rappresenta il fondo di dotazione dell'Ente attribuito con Decreto Legislativo n. 143/94 ai sensi dell'Art. 11, comma 6, costituito attraverso la variazione in diminuzione dei residui sul capitolo di spesa 790.

VII) Altre riserve L. 380.606.008.014 (L. 278.778.042.497)

Sono costituite da:

VOCI /sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Patrimonio in fase di trasferimento	149.699.393.840	152.701.552.315
- Contributi per acquisto immobilizzazioni	11.206.450.523	10.057.850.453
- Patrimonio trasferito	82.094.639.729	82.094.639.729
- Riserva su partecipazioni verso imprese collegate devolute a titolo gratuito	33.924.000.000	33.924.000.000
- Beni mobili trasferiti	103.681.523.922	-
TOTALE	380.606.008.014	278.778.042.497

La voce rappresenta il patrimonio dell'Ente e coincide con il totale delle immobilizzazioni analizzate nello stato patrimoniale attivo.

Rispetto all'esercizio precedente rimane un "*patrimonio in fase di trasferimento*" di L.149.699.393.840 (L.152.701.552.315) decrementatosi nel corso dell'esercizio per L.3.002.158.475 in quanto quota parte della categoria "A" prevista dall'A.N.A.S. Azienda, è stata trasferita alla Categoria "F" e rientra nella voce del passivo "*beni mobili trasferiti*".

Per il "*patrimonio in fase di trasferimento*" si è in attesa del completamento e della formalizzazione dell'inventario fisico; tale operazione sarà probabilmente conclusa entro l'esercizio successivo.

Tutte le voci sopra descritte sono state ampiamente analizzate nella voce immobilizzazioni dello stato patrimoniale attivo.

B) Fondi rischi ed oneri

3) Altri

Fondi vincolati per lavori

L.15.641.314.088.037 (L. 14.762.925.192.875)

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Fondi vincolati per lavori	13.952.183.607.145	14.083.215.501.561
- Fondo per programmi in corso di attuazione	1.493.779.535.163	435.778.957.194
- Fondi vincolati per lavori in corso	195.350.945.729	243.930.734.120
TOTALE	15.641.314.088.037	14.762.925.192.875

I fondi vincolati per lavori rappresentano il totale dei fondi stanziati per l'effettuazione di opere in corso di realizzazione o in fase iniziale di progettazione.

Il fondo per programmi in corso di attuazione rileva le somme per economie di spese, evidenziate nell'esercizio e destinate a programmi in corso d'attuazione per L.1.493.779.535.163 (L.421.005.797.433). Inoltre, tale voce comprende depositi vincolati per L.14.773.159.761 (L.14.773.159.761) che non hanno subito variazioni rispetto all'esercizio precedente, e rappresentano le somme pignorate da creditori a seguito di azioni giudiziarie esecutive. Tale voce è stata commentata nella voce dello stato patrimoniale attivo "depositi cauzionali".

I fondi vincolati per lavori in corso rappresentano acconti in corso d'opera. Tale voce è stata analizzata nello stato patrimoniale attivo nella voce "acconti".

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L.11.067.368.389 (L. 3.394.582.979)

La posta rappresenta le indennità maturate al 31.12.1998 a favore di tutto il personale dipendente a tempo indeterminato e determinato suddivisa in:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- T.F.R. dirigenti	666.526.672	266.724.511
- T.F.R. Quadri e impiegati	10.336.401.400	3.127.858.468
- T.F.R. Operai	64.440.317	-
TOTALE	11.067.368.389	3.394.582.979

Si precisa che la costituzione del fondo T.F.R. riguarda solo i dirigenti e gli impiegati dell'Ente ANAS, assunti dopo la trasformazione da Azienda Autonoma in Ente pubblico economico.

D) Debiti

3) Debiti verso banche:

- anticipazioni del Tesoriere

L. 632.500 (L. 106.428.785.480)

Rappresentano le anticipazioni di pagamento effettuate dalla Banca di Roma e non ancora rimborsate dalla Banca d'Italia al 31.12.1998, come risulta dal prospetto di riconciliazione redatto di concerto con il Tesoriere incaricato, Banca di Roma.

5) Acconti L.369.581.512 (L. 731.337.185)

Sono costituiti da acconti ricevuti dai clienti/utenti al 31.12.1998.

6) Debiti verso fornitori

L.153.378.262.012 (L. 264.932.267.876)

Sono costituiti da:

- Per fornitura di beni e servizi e per lavori

L.151.419.303.876 (L.261.131.257.797)

Si dividono in:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- fatture ricevute	127.151.714.711	166.646.971.631
- fatture da ricevere	24.267.589.165	94.484.286.166
TOTALE	151.419.303.876	261.131.257.797

Si riferiscono ai debiti nei confronti delle Imprese appaltatrici, delle opere in costruzione, per lavori eseguiti a tutto il 31.12.98 e a debiti nei confronti di fornitori diversi per beni e servizi, fornitura materiali e varie. L'esposizione è notevolmente diminuita rispetto all'esercizio precedente a seguito di una maggiore liquidità di cui ha potuto disporre l'Ente.

L'importo è da intendersi al netto degli anticipi a fornitori per lavori e la voce è iscritta nell'attivo circolante "Acconti", per L.195.350.945.729 (L.243.930.734.120).

- Per note di credito da emettere L. = (L.112.138.068)

- I debiti per note di credito da emettere nell'esercizio precedente riguardavano entrate proprie, mentre al 31.12.1998 non risulta nessun valore.

- Per liti e arbitraggi L. 1.958.958.136 (L.3.688.872.011)

- I debiti per liti ed arbitraggi rappresentano impegni residui al 31.12.1998 principalmente per lavori.

11) Debiti tributari L.10.911.852.201 (L. 18.642.965.406)

Sono costituiti da:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Erario conto I.V.A.	-	591.979.489
- Debiti per tasse, canoni e concessioni	-	42.851.825
- Ritenute sui redditi lavoro dipendente	57.130.390	17.591.914.915
- Ritenute sui redditi lavoro autonomo	489.673.652	381.624.317
- Debiti su indennizzi	51.340.000	34.594.860
- Debiti tributari I.R.A.P.	10.313.708.159	-
TOTALE	10.911.852.201	18.642.965.406

I debiti verso l'Erario sono stati versati nel gennaio 1999.

Oltre l'esposizione sopra dettagliata non esistono altri debiti verso l'Amministrazione Finanziaria della Stato per imposte dirette e indirette relative all'esercizio a cui si riferisce il presente bilancio e agli esercizi precedenti non ancora definiti.

Per quanto riguarda le imposte dirette, si ha motivo di ritenere che non esistano rischi che possano far emergere passività fiscali significative e non sono stati rilevati importi in quanto si è ancora in attesa che il Ministero chiarisca l'inquadramento tributario dell'Ente. Per ulteriori chiarimenti, vedere la voce del conto economico "imposte sul reddito dell'esercizio"

12) Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale

L. 48.620.847.617 (L. 33.136.205.669)

Sono costituiti da:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- INPS	3.148.573.881	3.190.138.544
- INAIL	9.095.451.740	848.025.900
- INPDAP-Gestione autonoma opera previd.	-	3.741.629.928
- Debiti verso le Regioni per il contributo S.S.N.	1.770.000	6.068.410.229
- INPDAI	112.638.497	79.057.656
- ENPDEP	78.725.385	78.183.626
- INPDAP - Fondo credito	-	74.919.550
- INPDAP - Pensioni	22.229.503.297	19.053.099.429
- PREVINDAI	12.627.348	4.740.807
- F.A.S.I.	110.717.000	-
- V/ Istituti di Previdenza	13.830.840.471	-
TOTALE	48.620.847.617	L. 33.136.205.669

Trattasi di debiti verso Enti previdenziali ed assistenziali maturati nel dicembre 1998 e da pagare nell'esercizio successivo.

13) Altri debiti L. 330.277.791.898 (L. 844.988.056.200)

Sono rappresentati da:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Verso il personale	48.595.307.962	416.930.120.513
- Verso lo Stato	28.147.136.399	10.293.810.987
- Verso Enti e società concessionarie	105.305.191.671	281.434.069.131
- Per depositi cauzionali	122.010.378.103	121.061.884.508
- Per ritenute di garanzia e di infortuni	22.609.318.385	10.349.016.150
- Verso altri	3.610.459.378	4.919.154.911
TOTALE	330.277.791.898	844.988.056.200

I debiti verso il personale rappresentano impegni per le competenze accessorie del personale relativamente a straordinari, premi di produzione, ecc. nonché degli emolumenti arretrati a seguito del rinnovo del CC.N.L. e di quelli relativi al contratto precedente inerenti l'art.70; comprende inoltre le pensioni maturate e non liquidate dalla R.G.S. negli esercizi precedenti e nell'esercizio in corso, che saranno pagati probabilmente in quello futuro. In tale voce sono considerati anche i ratei di quattordicesima mensilità comprensiva sia di retribuzione che di contributi, che nell'esercizio precedente erano stati inseriti nello stato patrimoniale passivo "altri ratei e risconti passivi".

I debiti verso lo Stato riguardano debiti verso il Ministero dei LL.PP. per somme residue per rimborso prestiti, relativamente alla sola quota capitale e sono costituiti da:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- quota interessi sui mutui concessi all'ANAS per l'esecuzione di un programma straordinario di interventi nel triennio 1979/1981 - Cap. S 384 Nel 1997 tale capitolo era inserito nel Cap. S 954.	17.069.664.631	10.241.310.947
- quota di capitale e quote interessi, Legge 663 del 23.12.1996 (Legge Finanziaria 1997), sui mutui concessi all'Azienda Nazionale Autonoma delle Strade per l'esecuzione di un programma straordinario di interventi ... Cap. S 954	11.077.471.768	-
- quote di capitale, vincolate a favore del Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, relative alle rate di ammortamento dei mutui concessi all'ANAS - Cap. S 951	-	52.500.000
- quote capitali sui mutui concessi per l'attuazione del piano stralcio (anno 1995 - 1996) del piano decennale della viabilità di grande comunicazione - Cap. S 961	-	40
TOTALE	28.147.136.399	10.293.810.987

I debiti verso Enti e società concessionarie rappresentano i contributi per l'effettuazione di programmi e opere a favore delle società o Enti concessionari.

I debiti per depositi cauzionali sono relativi alle somme versate dalla Società Autostrade Romane ed Abbruzzesi a titolo di deposito cauzionale infruttifero; inoltre la voce comprende depositi versati da imprese a titolo fruttifero e da clienti vari per utenze.

I debiti per ritenute a garanzia ed infortuni sono rappresentati dai debiti nei confronti delle società appaltatrici, per garanzie lavori e infortuni.

I debiti verso altri rappresentano debiti di natura diversa.

E) Ratei e risconti passivi

2) Altri ratei e risconti passivi

L. 2.083.064.070 (L. 21.472.990.220)

Nell'esercizio precedente comprendevano ratei di quattordicesima mensilità e relativi contributi; inoltre, come nell'esercizio in corso, comprendono altri costi generali; la voce è comprensiva di canoni di pubblicità lungo la rete viaria, che pur avendo avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio in corso, sono di competenza economica degli esercizi successivi. Il decremento rispetto all'esercizio precedente è dovuto alla riclassifica al 31.12.1998 dei ratei di quattordicesima mensilità e relativi contributi inseriti nella voce dello stato patrimoniale "debiti verso il personale".

Maggiori dettagli sono evidenziati nel prospetto che segue:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
Per il personale:		
- Ratei quattordicesima mensilità e relativi contributi	-	20.292.936.156
Per servizi e godimento beni di terzi:		
- Ratei diversi/personale	-	51.985.345
- Ratei per canoni di locazione	60.433.507	66.332.331
- Ratei per canoni di affitto	1.600.000	1.600.000
- Ratei somministrazioni	-	558.516.388
- Risconti canoni d' affitto	-	60.883
- Risconti somministrazioni	-	44.468.721
- Depositi	-	34.053.015
- Altri ratei passivi	94.000	31.765.737
TOTALE PARZIALE	62.127.507	788.782.420
Risconti per ricavi sospesi:		
- Relativi a canoni di pubblicità	2.020.936.563	391.271.644
TOTALE	2.083.064.070	21.081.718.576

Conti d'ordine

1) Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni

1.a) Beni Immobili ex A.N.A.S.

da ricevere in trasferimento

L.285.238.545.638 (L. 285.238.545.638)

Come è noto, l'art.3, comma 115, della Legge n.662/1996, ha sancito il diritto dell'Ente ad acquisire la proprietà di beni immobili e beni mobili registrati, di cui aveva la disponibilità e l'uso la previgente azienda autonoma. Recita infatti l'articolo citato:

"[...] i beni già in capo all'Azienda Nazionale Autonoma delle strade, strumentali alle attività dell'Ente Nazionale per le Strade, sono trasferiti in proprietà all'Ente medesimo, con le seguenti modalità, anche agli effetti dell'art.2657 del codice civile:

- a) per i beni mobili, all'atto dell'iscrizione nell'inventario dell'Ente;
- b) per i beni mobili registrati, alla data di presentazione ai pubblici registri di apposite richieste da parte della direzione generale dell'Ente o dei compartimenti competenti per territorio;
- c) per i beni immobili, alla data di presentazione ai competenti uffici e conservatorie delle schede di identificazione di cui al comma 116 [...]."

Nelle more del trasferimento e delle modalità di trascrizione, l'Ente ha avviato un progetto pilota, in collaborazione con il Ministero delle Finanze - Dipartimento del Territorio - Direzione Generale del Demanio, per l'adozione di procedure idonee ad agevolare la compilazione delle schede di identificazione, propedeutiche al trasferimento dei beni immobili, di cui all'art.3, comma 116 della Legge n.662/1996. Peraltro, ad oggi l'Ente ha già provveduto ad inventariare i fabbricati dislocati lungo il territorio nazionale.

Allo stato attuale, i dati numerici sopra indicati relativi ai beni immobili (fabbricati, edifici, ecc.) da ricevere in trasferimento, sono stati ripresi dai valori di carico in precedenza assunti dal sistema della R.G.S.

1.b) Beni mobili registrati ex A.N.A.S.

da ricevere in trasferimento

L.142.629.910.911 (L. 243.309.276.358)

Si tratta del valore di carico attribuito dal sistema della R.G.S. ai beni mobili registrati (autovetture, automezzi di trasporto, mezzi speciali, ecc.), che ai sensi dell'art.3, comma 115, della Legge n. 662/1996, sopra riportato, e sulla base delle medesime considerazioni sopra effettuate, dovranno essere trasferiti in proprietà all'Ente.

In conformità ai principi normativi in materia e ai corretti principi contabili, giova precisare che tali beni, analogamente ai beni immobili sono iscritti in questa sezione poiché il trasferimento della proprietà degli stessi, a favore dell'Ente, è ancora avvenuto parzialmente.

Rispetto all'esercizio precedente si è rilevato un decremento di L.100.679.365.447 in quanto per tale importo i beni sono stati registrati in un pubblico registro e quindi sono stati inseriti nel patrimonio dell'Ente nella voce dell'attivo "immobilizzazioni materiali" e nella voce del passivo "beni mobili trasferiti"

**1c) Quote capitale residue di
mutui e prestiti obbligazionari
L. 6.263.509.115.701 (L. 7.334.677.742.877)**

Rappresenta l'ammontare del debito residuo per la quota capitale relativamente a mutui e prestiti obbligazionari contratti dall'Ente, il cui rimborso è garantito dallo Stato.

Per una visione analitica si veda il prospetto di seguito riportato.

Per un'ulteriore informazione, nelle tabelle successive vengono riportati sia la consistenza dei mutui al 31.12.1998 che gli impegni successivi relativi al 1999.

Le variazioni dei mutui e prestiti obbligazionari sono elencate nella Tabella H.

CONTI D'ORDINE

TABELLA H

QUOTE CAPITALI RESIDUE DI MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

VOCI/SOTTOVOCI	VALORE A BILANCIO	VARIAZIONE DELL'ESERCIZI	VALORE A BILANCIO
	AL 31.12.1997	DECREMENTI	AL 31.12.1998
	a	b	c=(a-b)
Prestiti obbligazionari in lire	L 628.460.000.000	-L 10.530.000.000	L 617.930.000.000
Prestiti obbligazionari in valuta	L 1.500.000.000.000	L -	L 1.500.000.000.000
Debiti a banche a medio- lungo termine in lire con rimborso garantito	L 5.155.556.072.040	-L 1.032.221.999.960	L 4.123.334.072.080
Arrotondamenti per rate residue			-L 71.960
			L 4.123.334.000.120
Debiti a banche a medio- lungo termine in valuta con rimborso garantito	L 50.661.670.837	-L 28.470.421.979	L 22.191.248.858
Variaz. determinate da oscillazione cambi 1)		-L 393.417.200	
Differenze cambio 2)			L 53.866.723
TOTALE	L 7.334.677.742.877	-L 1.071.615.839.139	L 6.263.061.903.738

1) Differenze cambio sulle quote pagate nel 1998

2) Il criterio di rilevazione delle differenze di cambio è stato adottato in conformità delle disposizioni civilistiche ai sensi dell'art. 18 comma 3, del D. Legislativo 213/1998, pertanto è stato applicato sul debito residuo dei mutui in valuta presenti in bilancio al 31.12.1998.

CONTO ECONOMICO

I VALORI INSERITI TRA PARENTESI SONO RELATIVI AL BILANCIO AL 31.12.1997

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni L. 70.994.347.747 (L.45.805.297.747)

Contiene:

a) le entrate proprie, in conto competenza, dell'Ente relative a:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Proventi dei canoni sulla pubblicità lungo le strade statali	2.990.457.815	4.605.702.434
- Canoni ed altre somme dovute per licenze e concessioni sulle strade statali di cui:		
. licenze e concessioni	60.692.743.279	}
. Royalties	1.083.309.731	
	61.776.053.010	34.349.381.863
- Proventi di qualsiasi natura derivanti dalla concessione in uso delle pertinenze delle strade statali	382.670.177	200.534.336
- Proventi vari attribuiti da leggi o particolari convenzioni	972.750	94.771.000
- Trasporti eccezionali	3.099.861.568	2.533.153.589
- Entrate eventuali e diverse	2.230.616.729	3.325.018.027
- Proventi derivanti da prove e da analisi di laboratorio eseguite dal Centro Sperimentale di Cesano	513.715.698	696.736.498
TOTALE	70.994.347.747	45.805.297.747

La voce accoglie i ricavi del periodo a titolo definitivo, mentre l'incremento di lire 25.189.050.000 rispetto all'anno 1997 è dovuto essenzialmente alle fatturazioni di canoni di licenze e concessioni con l'incremento del 150% rispetto all'esercizio precedente.

5) Altri ricavi e proventi

L. 4.932.450.534.789 (L.4.982.370.602.396)

- Vari L. 39.881.959.704 (L. 7.018.168.144)

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Recuperi di spese	38.604.524.769	3.116.244.833
- Contributi e liberalità Banca di Roma	533.424.658	3.300.000.000
- Penali attive	744.010.277	601.923.311
TOTALE	39.881.959.704	7.018.168.144

- Contributi Enti L. 180.000.000 (L. 5.062.046.996)

Il minor valore tra i due esercizi scaturisce dai contributi erogati dalla Provincia di Trento in un'unica soluzione nell'anno precedente. L'importo di L.180.000.000 è riferito al contributo da parte dell'Ente Poste come previsto dalla convenzione n.23264 del 14.10.1998.

- Contributi per rimborso interessi su mutui

L. 476.466.788.741 (L. 639.825.376.098)

L'importo risulta così determinato:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Contributo dello Stato per il finanziamento e la programmazione dell'attività - spese in conto capitale per ammortamento mutui - Cap. E 751	-	551.726.417.764
- Rimborso dal Ministero del Tesoro delle rate di ammortamento dei mutui contratti per l'esecuzione di un programma straordinario di interventi nel triennio 1979/1981 Cap. E 757	-	88.098.958.334
- Quota parte del contributo dello Stato - Cap. E 161 q.p.	476.466.788.741	-
TOTALE	476.466.788.741	639.825.376.098

Riguardano trasferimenti in conto esercizio erogati dallo Stato per interessi su mutui.

- Contributi in conto esercizio erogati dallo Stato
L. 1.003.900.000.000 (L. 1.065.185.305.861)

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Entrate eventuali e diverse Cap.E 105 q.p.	-	3.179.908.175
- Quota parte del contributo dello Stato Cap.E 161		990.000.000.000
- nel 1998 Cap. E 161 q.p. -	1.000.000.000.000	
- Quota del provento delle conciliazioni, oblazioni e condanne a pene pecuniarie per contravvenzioni alla norma per la tutela delle strade e sulla circolazione devoluta all'Azienda Cap. E 163	-	788.311.060
- Prelevamento d'avanzo di amministrazione per entrate correnti Cap.E 300 N.I.	3.900.000.000	-
- Somme concretanti i miglioramenti di bilancio, per effetto sia di economie di spesa che di maggiori accertamenti di entrata, accertati a chiusura dell'esercizio Cap.E 301	-	5.272.088.798
- Utilizzo contributi accantonati nel fondo vincolato in c/esercizio		65.944.997.828
TOTALE	1.003.900.000.000	1.065.185.305.861

Riguarda i trasferimenti in conto esercizio erogati dallo Stato.

- Contributi per lavori
L. 3.412.021.786.344 (L. 3.265.279.705.297)

L'importo iscritto risulta essere così determinato:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Concorsi di Enti vari nelle spese per l'esecuzione di alcune opere straordinarie - Cap. E 753	10.877.161.694	80.290.255.927
- Contributo dello Stato per il finanziamento e la programmazione dell'attività delle altre opere in conto capitale - Cap. E 755 -	2.717.000.000.000	2.760.000.000.000
- Somministrazione del Ministero del Tesoro da destinare a completamento della funzionalità dei lotti delle aree di priorità del programma triennale di cui alla Legge 3 Ottobre 1985, n. 526, e ad interventi di viabilità statale previsti Cap. E 765	50.000.000.000	100.000.000.000
Da riportare	2.777.877.161.694	2.940.290.255.927

Riporto	2.777.877.161.694	2.940.290.255.927
- Contributo per il completamento del raddoppio dell' Autostrada TO-SA previsto dalla Legge Finanziaria 1997 - provvedimento collegato - Art. 2, comma 86 - Cap. E 766	20.000.000.000	-
- Contributo per la realizzazione della variante di valico FI-BO previsto dalla Legge Finanziaria 1997 - provvedimento collegato - Art. 2 comma 87 - Cap. E 767	20.000.000.000	20.000.000.000
- Somme derivanti dalla contabilità speciale intestata al Direttore Generale dell'A.N.A.S. - Cap. E 781	-	301.056.272
- Entrate derivanti da versamenti effettuati a seguito della Delibera CIPE 23/04/1997 per la realizzazione di opere finanziabili ai sensi dell' Art. 4 D.L. n.244/95 Cap. E 785	120.241.290.000	-
- Versamenti effettuati dalla Commissione UE nell'ambito del cofinanziamento con l'Unione Europea per lo " Sviluppo delle infrastrutture per i trasporti sulle reti Stradali " Q.C.S. 1994/1999 di cui alla decisione della Commissione U.E. - Cap. E 786	159.344.569.500	-
- Versamenti effettuati dalla Presidenza del Consiglio - Dipartimento delle Aree Urbane - per il finanziamento delle opere ricomprese nel Piano degli interventi per il Giubileo del 2000 finanziati ai sensi del D.L. 349/96 - Cap. E 787	95.372.912.500	-
- Entrate per la realizzazione delle opere di cui al Programma Operativo Plurifondo 1994/1999 in cofinanziamento con la Regione Sardegna, Comunità Europea e Stato. Convenzione 11/07/1996 - Cap. E 788	61.354.800.000	-
- Entrate per la realizzazione delle opere di cui alla delibera C.I.P.E. n. 175 del 29/08/1997 finanziabile ai sensi della Legge 135/97: lavori di costruzioni di nuove opere e di adeguamento di tratti dell'Autostrada SA-RC - Cap. E 789	20.389.655.675	-
- Entrate per interventi per la viabilità ordinaria, speciale e di grande comunicazione: D.L. n.67/97 convertito dalla Legge 135/97 - Cap. E 790	50.000.000.000	-
da riportare	3.324.580.389.369	2.960.591.312.199

Riporto	3.324.580.389.369	2.960.591.312.199
----------------	--------------------------	--------------------------

- Contributo dal Ministero dei Lavori Pubblici finalizzato alla realizzazione delle opere di ripristino per le zone colpite dalle eccezionali avversità atmosferiche e da eventi alluvionali nella prima decade del mese di Novembre - Cap. E 791

59.878.841.973

- Entrate per la realizzazione delle opere viarie funzionali al progetto Malpensa 2000, ai sensi dell' Art. 1 comma 3 della Legge 02/10/1997 , n. 345 - Cap. E 792 N.I.

53.000.000.000

Totale contributi percepiti in c/capitale	3.437.459.231.342	2.960.591.312.199
--	--------------------------	--------------------------

- Utilizzo di parte del cap. E 301 somme concretanti miglioramenti di bilancio per effetto sia di economie di spesa che di maggiori accertamenti di entrata, accertati a chiusura dell'esercizio.

- 102.522.731.650

- Nel 1998 il Cap. E 301 e' stato sostituito con il Cap. E 800 di N.I.:

- Prelevamento da avanzo di Amministrazione per spese in conto capitale.

420.321.563.367

- Utilizzo dei contributi accantonati nel fondo vincolato per lavori.

- 202.165.661.448

Contributi netti per lavori

3.857.780.794.709 3.265.279.705.297

- Contributi per lavori accertati nell'esercizio di pertinenza dell'esercizio successivo.

- 445.759.008.365

Contributi per lavori di competenza dell'esercizio	3.412.021.786.344	3.265.279.705.297
---	--------------------------	--------------------------

I capitoli 751 e 757 non sono compresi in tale raggruppamento in quanto sono stati considerati quote contributi erogati dallo Stato per il rimborso dei mutui in conto capitale.
La voce è stata commentata nello stato patrimoniale passivo, conti d'ordine, voce 1c) " quote capitali dei mutui e dei prestiti obbligazionari".

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci L. 44.286.813.976 (L. 41.510.534.323)

Un maggiore dettaglio è evidenziato nel prospetto che segue:

VOCE/sottovoce	31.12.1998	31.12.1997
- Materiali tecnici	-	149.372.701
- Cartelli segnaletici	11.799.586.146	5.750.807.475
- Guardrail, parapetti, reti di recinzione	958.679.059	1.720.408.943
- Materiale elettrico, elettromeccanico ed elettronico per impianti	499.872.723	874.361.492
- Prodotti minerali, chimici e simili	7.910.628.104	8.388.900.260
- Beni di ricambio o per manutenzione	293.763.543	210.926.033
- Ricambi e dotazioni per macchinari e mezzi di lavoro	3.333.320.213	5.120.523.650
- Carbolubrificanti e combustibili	10.762.609.010	11.408.375.552
- Vestiario e affini	1.545.475.846	382.997.890
- Utensili da lavoro	1.365.426.393	987.540.319
- Materiali di sicurezza e antinfortunistici	558.160.599	300.508.232
- Conglomerati bituminosi	1.813.118.500	1.415.696.688
- Materiali e dotazioni per funzionamento uffici	-	22.803.249
- Carta per computers, stampati e moduli	798.607.142	996.370.758
- Cancelleria	500.802.523	572.798.489
- Materiali di consumo e sanitari	1.538.952.314	1.120.154.152
- Giornali, riviste e pubblicazioni	607.811.861	2.021.930.320
- Altri	-	66.058.120
TOTALE	44.286.813.976	41.510.534.323

L'incremento rispetto all'anno scorso di L.2.776.279.653 scaturisce da più voci relativamente all'acquisto di beni per il funzionamento degli uffici e materiali tecnici.

7) Per servizi

L. 3.036.054.369.704 (L. 2.872.158.661.758)

di cui:

a) Servizi propri dell'Ente

L. 108.615.936.435 (L. 104.175.222.191)

Accoglie le spese relative all'acquisto di beni e servizi destinati al funzionamento degli uffici dell'Ente. In tale categoria sono anche comprese le spese relative ai compensi ed ai rimborsi spettanti agli organi dell'Ente e ai componenti del collegio dei revisori, e le spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori.

b) Per lavori sulla rete stradale

L. 2.899.893.259.037 (L. 2.753.832.139.567)

Le spese relative ai lavori e alle opere sulla rete viaria si riferiscono più precisamente a:

- Lavori di costruzione di nuove arterie e di opere d' arte varie.
- Lavori di sistemazione generale e di miglioramento, adeguamento e ammodernamento della rete viaria.
- Lavori di impianto, di alberature e arbusti, siepi anti abbaglianti e vegetazione per il contenimento delle scarpate.
- Interventi vari manutentori delle sovrastrutture stradali e relative opere complementari, compreso l'impianto della segnaletica orizzontale, nonché il ricarica e sovrizzo delle banchine laterali.
- Impianti di sicurezza, illuminazione e ventilazione di gallerie e incroci.

c) Per contributi a favore di terzi

L. 27.545.174.232 (L. 14.151.300.000)

Riguardano le spese relative a:

VOCE/sottovoce	31.12.1998	31.12.1997
- Contributi a favore di Enti Locali	15.144.000.000	-
- A.I.P.C.R. Associazione Internazionale Permanente dei Congressi della Strada	61.831.824	-
- Contributo Italiano Project Team	18.173.403	-
- Contributi a favore delle società concessionarie	12.321.169.005	14.151.300.000
TOTALE	27.545.174.232	14.151.300.000

8) Per il godimento di beni di terzi

L. 6.250.643.888 (L. 6.563.112.121)

Il saldo al 31.12.1998 è formato esclusivamente dalle seguenti voci:

VOCE/sottovoce	31.12.1998	31.12.1997
- canoni e spese beni immobili	2.663.668.960	2.331.714.123
- locazioni e spese complementari beni immobili	27.815.721	6.716.940
- spese per il godimento dell'immobile della Dir. Generale	2.539.401.078	3.387.741.857
TOTALE CANONI E SPESE BENI IMMOBILI	5.230.885.759	5.726.172.920
- locazione e spese complementari automezzi	245.294.617	-
TOTALE SPESE PER LOCAZIONI COMPLEMENTARI E ACCESSORI	245.294.617	-
- locazioni e spese complementari attrezzature: macchine fotocopiatrici	57.722.550	-
- canoni e spese noleggio hardware e software	62.524.410	34.586.000
- canoni e spese noleggio macchinari e attrezzature	609.610.062	789.440.701
- canoni e spese noleggio apparecchi telefonici	41.302.831	12.662.500
- uso ed usufrutto	979.114	250.000
- contributi ad enti vari	2.324.545	-
TOTALE CANONI E NOLEGGI VARI	774.463.512	836.939.201
TOTALE	6.250.643.888	6.563.112.121

Il lieve decremento è dovuto alle varie voci che compongono la posta in oggetto, e ad una maggiore oculatezza nelle scelte aziendali.

La voce "canoni e spese relative ad immobili" si riferisce a costi sostenuti per usufruire gli immobili non di proprietà dell' Ente, riguardanti sia la Direzione Generale che i Compartimenti.

Alla data del 31.12.1998 i beni immobili Ex A.N.A.S. sono ancora da trasferire all' Ente e sono stati collocati nella voce dello Stato Patrimoniale Passivo conti d'ordine punto 1a) "beni immobili Ex A.N.A.S. da ricevere in trasferimento".

Le locazioni e le spese relative ad automezzi ed attrezzature varie possono essere attribuite a beni di proprietà dell' Ente, oppure beni in attesa di trasferimento, collocati anch' essi nello Stato Patrimoniale Passivo, nella voce conti d' ordine 1b) "beni mobili registrati Ex A.N.A.S. da ricevere in trasferimento".

9) Per il personale

L. 830.891.493.494 (L. 918.545.895.450)

a) Salari e stipendi

L. 587.001.503.594 (L. 485.021.279.329)

Rappresentano le spese per retribuzione al personale in attività, comprensive di premio di produzione, compenso per lavoro straordinario, indennità di rischio, rimborso spese. L'incremento del costo salari e stipendi è conseguente in parte agli effetti economici derivanti dal rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti del settore ANAS, ed in parte ad aumenti retributivi "ad personam" ed a passaggi di livello dovuti agli effetti dell'art.70 riguardante la procedura di inquadramento e mansioni superiori pregresse dei dipendenti in servizio. Il nuovo inquadramento, come previsto dall'art.70 del precedente C.C.N.L., contiene:

a - le posizioni organizzative ed economiche differenziate;

b - i profili;

c - il nuovo inquadramento con la corrispondenza tra il precedente ordinamento per le qualifiche funzionali e le nuove aree e posizioni organizzative ed economiche;

d - la decorrenza dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento.

Per i motivi sopra elencati è scaturito un incremento del costo pari a L.101.980.224.265.

b) Oneri sociali

L. 203.323.332.748 (L. 209.382.642.486)

Riguardano l'ammontare dei contributi previdenziali ed assistenziali di competenza dell'esercizio. La flessione dei costi per oneri sociali pari a L.6.059.309.738 è dovuta all'abrogazione del contributo per il Servizio Sanitario Nazionale, sostituita dalla nuova Imposta Regionale sulle Attività Produttive.

c) Trattamento di fine rapporto

L. 8.686.516.124 (L. 3.433.497.294)

Rappresenta l'ammontare della quota di trattamento di fine rapporto accantonata nell'esercizio 1998 suddivisa in:

VOCE/sottovoce	31.12.1998	31.12.1997
- quota dirigenti	399.802.161	144.350.010
- quota impiegati	7.905.487.463	2.734.173.801
- quota operai stagionali	381.226.500	554.973.483
TOTALE	8.686.516.124	3.433.497.294

Si precisa che l'accantonamento a fondo TFR riguarda la quota relativa ai dirigenti e gli impiegati dell'Ente ANAS assunti dopo la trasformazione da Azienda Autonoma in Ente Pubblico Economico.

e) Altri costi

L. 31.880.141.028 (L. 220.708.476.341)

Tale voce comprende:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Spese sostenute per il personale in quiescenza, relative al pagamento di pensioni a totale carico dell'Ente e alla corresponsione di indennità in luogo di pensioni	1.057.295.163	212.141.052.685
- Spese sostenute per le iniziative rese al personale: mense e servizi sostitutivi	2.460.882.270	4.623.871.806
- Liberalità al personale erogate dalla Banca di Roma	533.424.658	3.300.000.000
- Premi assicurativi INAIL	27.575.174.505	643.551.850
da riportare	31.626.776.596	220.708.476.341

Riporto	31.626.776.596	220.708.476.341
- Contributi a casse di previdenza e assistenza: cassa edile	170.035.542	-
- Vertenze e transazioni personale dipendente	70.935.950	-
- Interessi legali e rivalutazione monetaria su vertenze e transazioni	12.392.940	-
TOTALE	31.880.141.028	220.708.476.341

Il decremento rispetto al 1997 di L.188.828.335.313 scaturisce principalmente dalle minori spese sostenute per il personale in quiescenza relative al pagamento di pensione a totale carico dell'Ente ed alla corresponsione di indennità in luogo di pensione, mentre in contrapposizione si è avuto un incremento di L.26.931.622.655 dovuto essenzialmente al pagamento di indennità pregresse relative a tutto il personale in essere alla data del 31.12.1998.

10) Ammortamento e svalutazioni L. 27.548.153.805 (L. 1.642.719.325)

Il prospetto che segue evidenzia il dettaglio delle singole voci:

VOCI/sottovoci		31.12.1998	31.12.1997
- Amm.to immobilizzazioni immateriali	Tab. A	4.112.785.277	1.257.466.556
- Amm.to immobilizzazioni materiali:			
. immobilizzazioni materiali beni mobili trasferiti (cat. F e A al 31.12.1996) :			
Autovetture, motoveicoli e simili	Tab. E1	1.208.735.045	-
Autoveicoli da trasporto	Tab. E2	19.592.560.554	-
Macchinari, operatori e impianti specifici	Tab. E3	361.354.872	-
	Tab. E	<u>21.162.650.471</u>	
. Impianti e macchinari	Tab. D-D1-D2	<u>195.694.749</u>	<u>49.795.651</u>
. costruzioni leggere	Tab. C	<u>79.647.998</u>	<u>24.672.181</u>
. Altri beni:			
Mobili, arredi e dotazioni ordinarie d'ufficio	Tab. F1	261.805.647	88.053.964
Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche, sistemi telefonici e fax	Tab. F2	1.366.388.826	213.287.460
Apparecchi telefonici e radiomobili	Tab. F3	38.793.424	7.110.393
Attrezzatura varia e minuta	Tab. F4	8.730.140	2.333.120
Autovetture e simili	Tab. F5	289.658.740	-
Autoveicoli da trasporto	Tab. F6	31.998.533	-
Totale	Tab. F	<u>1.997.375.310</u>	<u>310.784.937</u>
TOTALE AMMORTAMENTO E SVALUTAZIONI		27.548.153.805	1.642.719.325

I valori dell'esercizio precedente rappresentavano gli ammortamenti, comprensivi di deperimenti e svalutazioni, delle immobilizzazioni tecniche.

Gli ammortamenti sono stati calcolati secondo le vigenti normative di legge; per ciò che concerne l'ammortamento delle immobilizzazioni materiali è stato effettuato in modo da adeguare il valore dei beni al reale deperimento degli stessi.

Tale criterio è stato adottato soltanto per i beni acquisiti nell'esercizio, mentre per i beni acquisiti dall'Ente, ed in fase di trasferimento, non è stata effettuata nessuna svalutazione.

Inoltre, per l'anno 1997, come per l'esercizio precedente, non sono stati calcolati ammortamenti anticipati.

L'incremento rispetto all'esercizio precedente pari a L. 25.905.434.480 scaturisce principalmente dai passaggi di proprietà ai sensi della Legge 662/96, Art. 3, Comma 115 che alla data del 31.12.1998 risultavano iscritti in un pubblico registro (Motorizzazione, P.R.A., ecc.) e dei beni mobili trasferiti (categoria F e A al 31.12.1996) dall'A.N.A.S. Azienda all' ANAS Ente.

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci L. - 5.204.743.900 (L. - 6.250.598.343)

Rappresentano le variazioni delle rimanenze relativamente ai carburanti, lubrificanti, materiali di consumo (sale, sabbia ecc.), materiali di ricambio e materiale segnaletico, che saranno impiegate nei futuri processi produttivi dell'Ente.

Sono rappresentate da:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Materiali tecnici	4.990.966.104	6.052.659.758
- Materiali per funzionamento uffici	213.777.796	197.938.585
TOTALE	5.204.743.900	6.250.598.343

12) Accantonamenti per rischi L. == (L. ==)

13) Altri accantonamenti L. == (L. ==)

14) Oneri diversi di gestione

L. 537.858.572.988 (L. 466.958.510.922)

La voce comprende quote associative, contributi, emolumenti ed altre imposte e tasse.

Il seguente prospetto evidenzia la composizione specifica dei suddetti importi:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- IVA non detraibile	529.424.392.993	461.228.575.594
- Tasse di concessione governativa, regionale e/o comunale	1.481.425.844	1.267.689.721
- Tassa smaltimento rifiuti	1.213.538.729	1.108.853.014
- Imposte di bollo e valori bollati	1.241.586.996	2.714.583.402
- Imposte di registro	136.647.458	338.195.800
- Contributi consortili	2.422.502.114	556.891.902
- Altre imposte e tasse sulle pubblicità sugli immobili di proprietà e varie	1.187.113.431	827.681.876
- Imposta I.R.A.P.	751.365.423	-
TOTALE	537.858.572.988	468.042.471.309

La variazione positiva, rispetto all'esercizio precedente, pari a L. 70.899.762.066 è dovuta essenzialmente all'incremento dell' I.V.A non detraibile.

L'I.V.A sugli acquisti non è stata fatta concorrere nelle liquidazioni mensili in ossequio ad un principio di prudenza, in quanto l' Ente Nazionale per le Strade ANAS è in attesa di conoscere l'orientamento dell'Amministrazione Finanziaria, già opportunamente sollecitata con Nostra richiesta del 05 Maggio 1995, circa il proprio inquadramento tributario per ciò che concerne l'imposta sul valore aggiunto.

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni

L. 2.035.440.000 (L. 2.035.440.000)

Rappresentano i proventi derivanti dall' erogazione di dividendi effettuata dall' impresa collegata "Società per il Traforo del Monte Bianco S.p.A.", nel corso del presente esercizio al lordo della ritenuta di legge.

16) Altri proventi finanziari

L. 401.163.499 (L. 219.434.776)

La voce è rappresentata da:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
. Interessi di mora	100.377.640	218.654.776
. Interessi attivi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni :		
- crediti per rivalutazione T.F.R.	1.321.893	780.000
. Interessi attivi da terzi	299.463.966	-
TOTALE	401.163.499	219.434.776

17) Interessi e altri oneri finanziari

L. 526.218.741.502 (L. 729.782.971.736)

Riguardano le quote interessi, pagate nel presente esercizio, sui mutui e prestiti obbligazionari contratti dall'Ente ANAS ed ancora in essere, ed interessi vari.

La voce comprende interessi passivi pagati per L. 65.628.572.219 utilizzando residui di stanziamento dell'anno 1996 di cui ai Cap. 381/386/387/388/391, il cui controvalore è scritto nel valore della produzione quale riporto di anni precedenti.

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Interessi ed altri oneri finanziari su prestiti obbligazionari	134.689.406.436	39.493.375.000
- Interessi ed altri oneri finanziari v/banche a M/L termine	340.975.170.302	665.645.283.347
- Interessi ed oneri v/altri finanziatori	10.000.000	-
TOTALE INTERESSI/ONERI FINANZIARI	475.674.576.738	705.138.658.347
Perdita di cambio su quota capitale	482.467.687	267.790.469
Commissioni dello 0,05% per prestiti obbligazionari	293.000.000	47.500.000
Totale	476.450.044.425	705.453.948.816
Interessi moratori per lodi arbitrari su lavori	18.728.110.722	-
interessi ed altri oneri finanziari v/terzi	30.927.860.524	-
interessi per depositi cauzionali	112.255.831	24.329.022.929
interessi vari v/istituti previdenziali	470.000	-
TOTALE interessi e altri oneri finanziari	526.218.741.502	729.782.971.745

Le quote interessi su mutui e prestiti obbligazionari, iscritti in bilancio sottoposto alla Vostra approvazione, sono elencate nella tabella I.

QUOTE INTERESSI E QUOTE CAPITALI PER PAGAMENTI MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI						
RENDICONTO FINANZIARIO					Tabella " I "	
CAPITOLI DI SPESA	QUOTE INTERESSI	QUOTE CAPITALI	TOTALE	IMPEGNI AL 31.12.1998	BILANCIO 31.12.1998	
TOT.QUOTA INTERESSI da 381 a 391	L. 458.897.912.107 *****1		L. 458.897.912.107			
TOT.QUOTA CAPITALI da 951 a 961		L. 1.071.615.839.139	L. 1.071.615.839.139			
IVA SU COMM. 0,05%			L. 52.000.000			
TOT.REND.FINANZ.	L. 458.897.912.107 ***	L. 1.071.615.839.139 ****	L. 1.530.513.751.246 *****			
CONTABILITA' GENERALE						
VOCI / SOTTOVOCI				VALORE A BILANCIO AL 31.12.1998		
Interessi su prest.obblig.	*****2			L. 117.619.741.805	17.069.664.631	
Commis.su prest.obblig.				L. 293.000.000		
Interessi su prest.M/L term.				L. 340.975.170.302		
Interessi ed oneri fin. v/altri finanziatori				L. 10.000.000		
TOT.INT. / ONERI FINANZ.				L. 458.897.912.107 ***		
PAGAMENTO QUOTA CAPITALE				L. 1.071.222.421.839		
PERDITA DI CAMBIO SU QUOTA CAPITALE	*****3			L. 393.417.200	89.050.487	
TOTALE PAGAMENTO QUOTA CAPITALE				L. 1.071.615.839.139 ****	482.467.687	
IVA SU COMM. 0,05%				L. 52.000.000		
TOTALE CONTABILITA' GENERALE				L. 1.530.513.751.246 *****		

*****1 L'IMPORTO PAGATO SUL RENDICONTO FINANZIARIO IN CONTO ESERCIZIO NELLA CAT.N.7 E' DI LIT.458.949.912.107 COMPRESIVA DELLA QUOTA RELATIVA ALL' IVA DI LIT. 52.000.000

*****2 L'IMPORTO DI L. 134.689.406.436 COMPRENDE LIT. 17.069.664.631 QUOTE INTERESSI IMPEGNATI AL 31.12.1998 COME RISULTA AL Cap S. 384 per " quota interessi sui mutui concessi all'ANAS per l'esecuzione di un programma straordinario di interventi nel triennio 1979-1981".

*****3 l'importo di Lire 482.467.687 comprende la rilevazione delle differenze di cambio calcolate in conformita' alle disposizioni civilistiche ai sensi dell'art. 18 comma 3, del D. Lgs. 213/1998 sulle quote residue dei mutui in conto esercizio presenti in bilancio

D) Rettifiche di valori di attività finanziarie

19) Svalutazioni:

- di partecipazioni

L. 8.036.699.891 (L. 3.571.823.596)

Rappresentano le svalutazioni delle immobilizzazioni finanziarie relativamente alle partecipazioni in:

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
- Impresa collegata S.I.T.A.F. S.p.A.	7.972.666.991	2.854.303.946
- Impresa Stretto di Messina S.p.A.	64.032.900	717.519.650
	8.036.699.891	3.571.823.596

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:

L. 9.926.016.840 (L. 8.253.947.064)

di cui:	31.12.1998	31.12.1997
. plusvalenze da alienazioni:		
. Plusvalenze da alienazione cespiti	7.166.666	
. altre		
. Risarcimenti per danneggiamenti, perdite e varie da compagnie Assicurative	9.519.544.796	7.613.513.446
. Sopravvenienze attive	361.472.013	640.433.618
. Utili di cambio	35.183.765	-
. Risarcimenti per perdite di beni patrimoniali	2.649.600	-
	9.918.850.174	8.253.947.064

- plusvalenze da alienazione L. 7.166.666 (L. =)

- varie L. 9.918.850.174 (L. 8.253.947.064)

21) Oneri:

- varie L. 3.866.757.527 (L. 4.201.091.095)

VOCI/sottovoci	31.12.1998	31.12.1997
. Indennizzi per danni non coperti da assicurazione	1.810.762.788	2.244.580.427
. Insussistenze di attivo e sopravvenienze passive	1.846.800.056	1.082.282.212
. Imposte relative ad esercizi precedenti	209.194.683	753.466.501
. Risarcimenti ed accessori		120.761.955
	3.866.757.527	4.201.091.095

La voce è rappresentata da insussistenze passive ed oneri straordinari, che avendo avuto manifestazione finanziaria nel presente esercizio, non erano stati evidenziati quello precedente.

22) Imposte sul reddito dell'esercizio L. == (L. ==)

Ai fini di un'esatta rappresentazione giova ricordare che nel presente esercizio non sono state rilevate imposte, in quanto, nelle more che il Ministero chiarisca l'inquadramento tributario dell'Ente, l'ANAS redige una dichiarazione annuale dei redditi impostata per gli Enti non commerciali che, accanto all'attività istituzionale, svolgono una limitata attività commerciale ai sensi dell'art. 87, comma 1, let. c), T.U.I.R..

BILANCIO CONSUNTIVO
ENTRATE – USCITE

ENTRATE

N	CAPITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI					SOMME ACCERTATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
			INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	RISCOSE	RIMASTE DA RISCOUOTERE	TOTALE ACCERTAMENTI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
				IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE							7	8
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11			
	Titolo TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI												
	CATEGORIA 1 - VENDITA DI BENI E SERVIZI												
101		Provento dei canoni sulla pubblica "lungo le strade e le autostrade statali fuori degli abitati"	RS 1.753.830.140	0	0	1.753.830.140	1.753.830.140	0	1.753.830.140	0	0		
		CP	3.000.000.000	0	0	3.000.000.000	2.081.556.937	2.536.677.209	4.618.234.146	1.618.234.146	0		
		CS	3.000.000.000	1.753.830.140	0	4.753.830.140	3.835.387.077	2.536.677.209	3.835.387.077	0	918.443.063		
		T											
102		Canoni ed altre somme dovute per licenze e concessioni sulle strade ed autostrade statali	RS 35.077.802.815	0	0	35.077.802.815	34.449.476.984	628.325.831	35.077.802.815	0	0		
		CP	25.000.000.000	29.797.433.427	0	54.797.433.427	0	62.033.878.126	62.033.878.126	7.236.444.699	0		
		CS	25.000.000.000	35.077.802.815	0	60.077.802.815	34.449.476.984	0	34.449.476.984	0	25.628.325.831		
		T						62.662.203.957					
103		Proventi di qualsiasi natura derivanti dalla concessione in uso della perimetrazione delle strade e autostrade statali	RS 80.047.470	0	0	80.047.470	80.047.470	0	80.047.470	0	0		
		CP	100.000.000	0	0	100.000.000	54.962.857	12.281.222	67.244.079	0	32.755.921		
		CS	100.000.000	0	0	100.000.000	135.010.327	0	135.010.327	35.010.327	0		
		T						12.281.222					
104		Proventi vari attribuiti da Leggi o da particolari convenzioni all'ANAS o alla soppressa A.A.S.S.	RS 4.515.250	0	0	4.515.250	0	4.515.250	4.515.250	0	0		
		CP	0	0	0	0	584.000	386.750	972.750	972.750	0		
		CS	0	4.515.250	0	4.515.250	584.000	0	584.000	0	3.931.250		
		T						4.904.000					
105		Entrate eventuali e diverse	RS 7.717.652.862	0	0	7.717.652.862	7.343.084.842	374.567.920	7.717.652.862	0	0		
		CP	3.600.000.000	33.424.858	0	3.633.424.858	3.523.760.286	60.157.100	3.583.917.386	0	49.507.272		
		CS	3.600.000.000	4.906.167.030	0	8.506.167.030	10.866.845.228	0	10.866.845.228	2.360.678.108	0		
		T						434.725.020					

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME ACCERTATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	RISCOSE	RIMASTE DA RISCOUOTERE	TOTALE ACCERTAMENTI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)	11	
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
106	Quota degli introiti lordi derivanti dalla vendita dei biglietti di transito sull'autostrada Torino-Milano	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
S		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
107	Proventi derivanti da prove ad analisi di laboratorio eseguite dal Centro Sperimentale Stradale dell'ANAS di Cesano e dai Compartimenti della viabilità	131.992.692	0	0	131.992.692	131.992.692	0	131.992.692	0	0	0	
		500.000.000	0	0	500.000.000	398.661.542	115.054.156	513.715.698	13.715.698	0	0	
		500.000.000	92.306.850	0	592.306.850	530.654.234	115.054.156	530.654.234	0	61.652.616	0	
108	Versamento da parte di terzi contrattuali con FENIE delle somme occorrenti per copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie inerenti ai contratti	773.765.320	0	0	773.765.320	773.765.320	0	773.765.320	0	0	0	
		3.500.000.000	0	0	3.500.000.000	2.039.344.430	200.092.896	2.239.437.326	0	1.260.562.674	0	
		3.500.000.000	0	0	3.500.000.000	2.813.109.750	200.092.896	2.813.109.750	0	686.890.250	0	
109	Verimenti affittuati da terzi sulle ex contabilità spaccati previste per ciascun ufficio compartimentale dall'art. 31 comma 4 e 5 della legge 7 febbraio 1961 n. 39, per spese di sopralluogo e istruttoria inerenti a domande di	479.810.215	0	0	479.810.215	479.810.215	0	479.810.215	0	0	0	
		600.000.000	0	0	600.000.000	1.247.190.277	227.813.618	1.475.003.895	875.003.895	0	0	
		600.000.000	0	0	600.000.000	1.727.000.492	227.813.618	1.727.000.492	1.127.000.492	0	0	
110	Proventi per trasporti eccezionali.	1.250.520.445	0	0	1.250.520.445	1.250.520.445	0	1.250.520.445	0	0	0	
		2.300.000.000	0	0	2.300.000.000	2.943.029.816	819.602.334	3.782.632.150	1.482.632.150	0	0	
		2.300.000.000	0	0	2.300.000.000	4.193.550.261	919.602.334	4.193.550.261	1.893.550.261	0	0	
111	Finanziamento dagli arretrati da terzi	565.987.411	0	0	565.987.411	565.987.411	0	565.987.411	0	0	0	
		5.000.000.000	0	0	5.000.000.000	8.014.737.299	282.041.444	8.276.778.743	3.276.778.743	0	0	
		5.000.000.000	0	0	5.000.000.000	8.590.724.710	282.041.444	8.590.724.710	3.590.724.710	0	0	
	Totale Categoria 1	47.835.924.620	0	0	47.835.924.620	46.828.515.619	1.007.409.001	47.835.924.620	0	0	0	
		43.600.000.000	29.830.858.085	0	73.430.858.085	20.303.827.444	66.267.966.855	96.571.814.299	14.483.782.061	1.342.825.867	0	
		43.600.000.000	41.834.622.085	0	85.434.622.085	67.132.343.063	67.275.395.856	87.132.343.063	8.956.983.988	27.299.243.010	0	

N	CAPITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI					SOMME ACCERTATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
			INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	RISCOSE	RIMASTE DA RISCOUTERE	TOTALE ACCERTAMENTI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11			
	Totale Categoria 2	RS CP CS T	990.893.603.422 1.000.300.000.000 1.000.300.000.000 T	0 558.019.576.198 1.548.019.576.198 0	0 0 0 0	990.893.603.422 1.558.319.576.198 2.548.319.576.198 0	893.603.422 734.616.921 1.628.220.343 0	990.000.000.000 1.558.130.988.836 0 2.548.130.988.836	990.893.603.422 1.558.865.603.759 1.628.220.343 0	0 546.027.561 1.328.220.343 0	0 0 2.548.019.576.198 0		
	CATEGORIA 3 - REDDITI												
251	Interessi sulle somme depositate nel conto corrente presso le Casse di Risparmio e Prestiti o investimenti in titoli di Stato nonché sulle somme provenienti dai mutui contratti dall'ANAS	RS CP CS T	36.188.365 0 0 0	0 0 36.188.365 0	0 0 0 0	36.188.365 0 36.188.365 0	0 0 0 0	36.188.365 0 0 36.188.365	36.188.365 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 36.188.365		
252	Dividendi sulle partecipazioni azionarie	RS CP CS T	0 1.000.000.000 1.000.000.000 T	0 0 0 0	0 0 0 0	0 1.000.000.000 1.000.000.000 0	0 1.831.896.000 1.831.896.000 0	0 203.544.000 0 203.544.000	0 2.035.440.000 1.831.896.000 0	0 1.035.440.000 831.896.000 0	0 0 0 0		
253	Canoni per concessione in uso di immobili	RS CP CS T	171.153.606 500.000.000 500.000.000 T	0 0 0 0	0 0 0 0	171.153.606 500.000.000 500.000.000 0	171.153.606 651.050.389 822.203.995 0	0 86.420.900 0 86.420.900	171.153.606 737.471.289 822.203.995 0	0 237.471.289 322.203.995 0	0 0 0 0		
254	Altri redditi	RS CP CS T	0 300.000.000 300.000.000 T	0 0 0 0	0 0 0 0	0 300.000.000 300.000.000 0	0 299.535.858 299.535.858 0	0 0 0 0	0 299.535.858 299.535.858 0	0 0 0 0	0 464.142 464.142 0		
	Totale Categoria 3	RS CP CS T	207.341.971 1.800.000.000 1.800.000.000 T	0 0 36.188.365 0	0 0 0 0	207.341.971 1.800.000.000 1.836.188.365 0	171.153.606 2.782.482.247 2.953.635.853 0	36.188.365 289.964.900 0 328.153.265	207.341.971 3.072.447.147 2.953.635.853 0	0 1.272.911.289 1.154.099.995 0	0 464.142 36.652.507 0		

N	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SOMME ACCERTATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
		INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCOUOTERE	TOTALE ACCERTAMENTI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)	
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
	CATEGORIA 4 - POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE SPESE CORRENTI										
271	Recuperi e rimborsi diversi	RS 0 CP 1.000.000 CS 1.000.000 T	0 0 0 0	0 0 0	0 1.000.000 1.000.000	0 71.302.265 71.302.265	0 6.618.011 0 6.618.011	0 77.920.276 71.302.265	0 76.920.276 70.302.265	0 0 0	
	Totale Categoria 4	RS 0 CP 1.000.000 CS 1.000.000 T	0 0 0 0	0 0 0	0 1.000.000 1.000.000	0 71.302.265 71.302.265	0 6.618.011 0 6.618.011	0 77.920.276 71.302.265	0 76.920.276 70.302.265	0 0 0	
	CATEGORIA 5 - SOMME NON ATTRIBIBILI										
300	Prelevamento da Avanzo di Amministrazione per entrate correnti	RS 0 CP 0 CS 0 T	0 3.900.000.000 0 0	0 0 0	0 3.900.000.000	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 3.900.000.000 0	
301	Somme concorrenti i miglioramenti di bilancio, per effetto sia di economie di spesa che di maggiori accantonamenti di entrate, accertati a chiusura dell'esercizio	RS 0 CP 0 CS 0 T	0 0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	
302	Recupero di somme imputate alle spese	RS 541.750.461 CP 1.000.000.000 CS 1.000.000.000 T	0 8.529.711.401 465.565.373	0 0	0 9.529.711.401 1.465.565.373	79.437.816 23.258.735.213 23.336.173.029	456.734.215 9.014.478.908 0 9.471.211.153	536.172.031 32.273.212.151 23.336.173.029	0 22.743.500.750 21.972.607.656	5.578.430 0 0	

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME ACCERTATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCOUOTERE	TOTALE ACCERTAMENTI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
303	Economie nei residui passivi e maggiori accertamenti nei residui attivi dei precedenti esercizi finanziari	RS CP CS T	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0		
304	Rimborso dell'Istituto Nazionale delle Previdenze Sociali dell'importo delle pensioni anticipato al personale salariato	RS CP CS T	135.704.161 2.000.000.000 2.000.000.000 0	0 0 127.285.078 0	135.704.161 2.000.000.000 2.127.285.078 0	8.419.083 2.026.546.345 2.034.965.428 0	0 73.552.000 73.552.000 0	0.419.083 2.100.098.345 2.034.965.428 0	0 100.098.345 0 0	127.285.078 0 92.319.650 0		
	Totale Categoria 5	RS CP CS T	677.454.622 3.000.000.000 3.000.000.000 0	0 12.429.711.401 592.850.451 0	677.454.622 15.429.711.401 3.592.850.451 0	87.856.899 25.285.281.558 25.373.138.457 0	456.734.215 9.088.028.838 9.544.763.153 0	544.591.114 34.373.310.496 25.373.138.457 0	22.843.599.095 21.872.607.656 0 0	132.863.508 3.900.000.000 92.319.650 0		
	Totale Titolo 1	RS CP CS T	1.039.614.324.635 1.048.701.000.000 1.048.701.000.000 0	0 600.280.145.684 1.590.483.237.099 0	1.039.614.324.635 1.648.981.145.684 2.639.184.237.099 0	47.991.129.546 49.177.510.435 97.158.639.981 0	991.500.331.581 1.633.783.585.542 2.625.283.917.123 0	1.039.481.461.127 1.682.961.095.977 97.158.639.981 0	39.223.240.302 33.422.194.247 0 0	132.863.508 5.243.290.000 2.575.447.791.365 0		
	TITOLO 2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE											
	CATEGORIA 6 - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI											
701	Proventi derivanti dalla vendita dei relictivi di aree rimaste disponibili dopo la cessazione dell'uso pubblico delle strade stesse o di parte di esse	RS CP CS T	53.575.000 10.000.000 10.000.000 0	0 0 53.575.000 0	53.575.000 10.000.000 63.575.000 0	0 12.640.000 12.640.000 0	0 5.000.000 5.000.000 0	0 17.640.000 12.640.000 0	0 7.640.000 0 0	53.575.000 0 50.935.000 0		

N	CAPITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI					SOMME ACCERTATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
			INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCOUERE	TOTALE ACCERTAMENTI (7+8)	IN PIU' (9-8)	IN MENO (8-9)		
				IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE								
1	2		3	4	5	6	7	8	9	10	11		
765		Somministrazione del Ministero del Tesoro da destinare al completamento della funzionalità dei lotti delle stadi di priorità del programma triennale di cui alla legge 3 Ottobre 1983, N. 528, e ad interventi di viabilità statale previsti	RS CP CS T	100.000.000.000 50.000.000.000 50.000.000.000	0 0 100.000.000.000	0 0 150.000.000.000	0 0 0	0 0 150.000.000.000	100.000.000.000 50.000.000.000 0	0 0 0	0 0 150.000.000.000		
766		Contributo per il completamento del raddoppio dell'Autostrada TO-SA previsto dalla Legge finanziaria 1997 - provvedimento collegato - art. 2 comma 86	RS CP CS T	0 20.000.000.000 20.000.000.000	0 0 0	0 20.000.000.000 20.000.000.000	0 0 0	0 20.000.000.000 20.000.000.000	0 20.000.000.000 0	0 0 0	0 0 20.000.000.000		
767		Contributo per la realizzazione della variante di valico FI-RO previsto dalla legge finanziaria 1997 - provvedimento collegato - art. 2 comma 87	RS CP CS T	0 20.000.000.000 20.000.000.000	0 0 0	0 20.000.000.000 20.000.000.000	0 0 0	0 20.000.000.000 20.000.000.000	0 20.000.000.000 0	0 0 0	0 0 20.000.000.000		
781		Somme derivanti dalla contabilità speciale intestata al Direttore Generale dell'A.N.A.S. ai sensi dell'articolo 9 del decreto legge 10 febbraio 1977 n. 19 convertito, con modificazioni, nella legge 6 aprile 1977, n. 108	RS CP CS T	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0		
782		Entrate derivanti da versamenti effettuati a seguito di revoca di rinvii di cui alla delibera del CIPE del 21 dicembre 1993.	RS CP CS T	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0		
784		Somministrazione per gli interventi di competenza dell'ANAS nelle zone colpite dagli eventi alluvionali nella prima decade del mese di novembre 1994.	RS CP CS T	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0		
785		Entrate derivanti da versamenti effettuati a seguito della Delibera CIPE 2304/1997 per la realizzazione di opere finanziabili ai sensi dell'art. 4 del D.L. n.244/95	RS CP CS T	80.993.283.894 120.241.290.000 120.241.290.000	0 0 80.993.283.894	0 0 201.234.573.894	0 0 0	0 120.241.290.000 201.234.573.894	80.993.283.894 120.241.290.000 0	0 0 0	0 0 201.234.573.894		

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME ACCERTATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N.	DENOMINAZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCOLOTERE	TOTALE ACCERTAMENTI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
786	Versamenti effettuati dalla Commissione UE nell'ambito del cofinanziamento con l'Unione Europea per lo "Sviluppo delle Infrastrutture per i Trasporti Rari Stradali" C.C.S. 1964/1999 di cui alla decisione della Commissione UE	RS 53.342.490.360 CP 159.344.569.500 CS 159.344.569.500 T	53.342.490.360 0 0 53.342.490.360	0 0 0	53.342.490.360 159.344.569.500 212.687.059.860	16.786.406.250 0 16.786.406.250	36.556.064.110 159.344.569.500 195.900.653.610	53.342.490.360 159.344.569.500 16.786.406.250	0 0 0	0 0 195.900.653.610		
787	Versamenti effettuati dalla Presidenza del Consiglio Dipartimento per le Aree Urbane, per il finanziamento delle opere ricomprese nel Piano degli Interventi per il Giubileo del 2000 finanziato ai sensi del D.L. 349/96	RS 18.191.106.575 CP 95.372.912.500 CS 95.372.912.500 T	18.191.106.575 0 0 18.191.166.575	0 0 0	18.191.106.575 95.372.912.500 113.564.078.075	12.084.572.250 0 12.084.572.250	6.106.594.325 95.372.912.500 101.479.506.825	18.191.106.575 95.372.912.500 12.084.572.250	0 0 0	0 0 101.479.506.825		
788	Entrate per la realizzazione delle opere di cui al Programma Operativo Pluriennale 1994-1999 in cofinanziamento con la Regione Sardegna, Comunità Europea e Stato. Convenzione 11/07/1996 Regione Autonoma Sardegna e	RS 0 CP 61.354.800.000 CS 61.354.800.000 T	0 0 0 0	0 0 0	0 61.354.800.000 61.354.800.000	33.903.375.410 0 33.903.375.410	0 27.451.424.590 27.451.424.590	0 61.354.800.000 33.903.375.410	0 0 0	0 0 27.451.424.590		
789	Entrate per la realizzazione delle opere di cui alla delibera C.I.P.E. n. 175 del 29 agosto 1997 finanziata ai sensi della Legge 135/97, lavori di costruzione di nuove opere e di adeguamento di tratti dell'Autostrada SA-RC	RS 0 CP 0 CS 0 T	0 0 0 0	0 0 0	0 20.389.655.675 0	0 0 0	0 20.389.655.675 20.389.655.675	0 20.389.655.675 0	0 0 0	0 0 0		
790	Entrate per interventi per la viabilità ordinaria, speciale e di grande comunicazione. D.L. n. 67/97 convertito dalla Legge 135/97	RS 0 CP 100.000.000.000 CS 100.000.000.000 T	0 0 0 0	0 0 0	0 50.000.000.000 50.000.000.000	0 0 0	0 50.000.000.000 50.000.000.000	0 50.000.000.000 0	0 0 0	0 0 50.000.000.000		
791	Contributo del Ministero dei Lavori Pubblici finalizzato alla realizzazione delle opere di ripristino per le zone colpite dalle eccezionali avversità atmosferiche e da eventi alluvionali nella prima decade del mese di Novembre	RS 0 CP 0 CS 0 T	0 0 0 0	0 0 0	0 59.878.841.973 0	0 0 0	0 59.878.841.973 59.878.841.973	0 59.878.841.973 0	0 0 0	0 0 0		
792	Entrate per la realizzazione delle opere viarie funzionali al progetto Meipensa 2000, ai sensi dell'art. 1 comma 3 della Legge 2/10/1997 n. 345	RS 0 CP 0 CS 0 T	0 0 0 0	0 0 0	0 53.000.000.000 53.000.000.000	0 0 0	0 53.000.000.000 53.000.000.000	0 53.000.000.000 0	0 0 0	0 0 53.000.000.000		

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME ACCERTATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCOUOTERE	TOTALE ACCERTAMENTI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	CATEGORIA 12 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO											
1001	Ritenute erariali personale dipendente.	RS 0 CP 100.000.000.000 CS 100.000.000.000 T	0 15.000.000.000 0	0 0 0	0 115.000.000.000 100.000.000.000	0 104.625.108.390 104.625.108.390	0 0 0	0 104.625.108.390 104.625.108.390	0 0 4.625.108.390	0 10.374.891.610 0		
1002	Ritenute acconto professionisti e collaboratori.	RS 0 CP 3.000.000.000 CS 3.000.000.000 T	0 1.000.000.000 0	0 0 0	0 4.000.000.000 3.000.000.000	0 3.985.033.320 3.985.033.320	0 0 0	0 3.985.033.320 3.985.033.320	0 0 985.033.320	0 14.966.680 0		
1003	Ritenute previdenziali ed assistenziali personale dipendente	RS 0 CP 60.000.000.000 CS 60.000.000.000 T	0 3.000.000.000 0	0 0 0	0 63.000.000.000 60.000.000.000	0 54.751.814.673 54.751.814.673	0 0 0	0 54.751.814.673 54.751.814.673	0 0 0	0 8.248.185.327 5.248.185.327		
1004	Ritenute diverse.	RS 0 CP 8.000.000.000 CS 8.000.000.000 T	0 2.500.000.000 0	0 0 0	0 10.500.000.000 8.000.000.000	0 8.482.951.626 8.482.951.626	0 0 0	0 8.482.951.626 8.482.951.626	0 0 482.951.626	0 2.017.048.374 0		
1005	Recupero anticipazioni di fondo cassa.	RS 0 CP 50.000.000 CS 50.000.000 T	0 0 0	0 0 0	0 50.000.000 50.000.000	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 50.000.000 50.000.000		
1006	Riscossione di somme per conto terzi	RS 0 CP 100.000.000 CS 100.000.000 T	0 60.000.000 0	0 0 0	0 160.000.000 100.000.000	0 108.926.049 108.926.049	0 0 0	0 108.926.049 108.926.049	0 0 8.926.049	0 51.073.951 0		

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
122	Somme occorrenti per la regolarizzazione di sospesi di tesoreria verificatisi negli esercizi precedenti presso le tesorerie provinciali	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0		
123	Fondo decentrato di cui all'art. 85 del CCNL ANAS	3.806.623.841 0 4.500.000.000	0 0 0	0 0 693.376.159	3.806.623.841 3.806.623.841	3.806.623.841 3.806.623.841	0 0 0	3.806.623.841 3.806.623.841	0 0 0	0 0 0		
124	Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico dell'ENTE per il personale in attività	17.858.615.732 295.000.000.000 295.000.000.000	0 0 0	0 53.800.000.000 58.800.000.000	17.858.615.732 241.200.000.000 238.200.000.000	17.848.745.830 176.000.008.945 193.908.754.775	0 51.776.307.782 0	17.848.745.830 227.838.316.727 193.908.754.775	0 0 0	9.809.902 13.363.683.273 42.291.245.225		
125	Adeguamento fondo liquidazione trattamento fine rapporto	3.394.582.979 2.500.000.000 2.500.000.000	0 6.600.000.000 2.020.000.000	0 0 0	3.394.582.979 9.100.000.000 4.520.000.000	0 1.013.730.714 1.013.730.714	3.394.582.979 7.672.785.410 11.067.368.389	3.394.582.979 8.686.518.124 1.013.730.714	0 0 0	0 413.483.876 3.506.289.286		
126	Spese per cure, ricoveri, protesti ed equo indennizzo al personale	0 1.000.000.000 1.000.000.000	0 0 0	0 0 0	0 1.000.000.000 1.000.000.000	0 378.766.145 378.766.145	0 0 0	0 378.766.145 378.766.145	0 0 0	0 621.233.855 621.233.855		
128	Servizio sostitutivo di mensa	51.669.400 2.500.000.000 3.000.000.000	0 500.000.000 0	0 0 0	51.669.400 3.000.000.000 3.000.000.000	0 2.038.421.821 2.038.421.821	51.669.400 422.460.449 474.129.849	51.669.400 2.480.882.270 2.038.421.821	0 0 0	0 539.117.730 961.578.179		
Totale Categoria 2		44.824.435.725 851.000.000.000 890.600.000.000	0 57.633.424.658 53.565.239.991	0 53.800.000.000 89.445.239.991	44.824.435.725 854.833.424.658 854.720.000.000	33.842.765.821 778.132.473.588 781.975.239.409	9.512.827.721 101.701.724.743 111.214.552.464	43.355.593.542 828.834.196.331 781.975.239.409	0 0 0	1.468.842.183 24.999.226.327 92.744.760.591		

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNII (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)	
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
	CATEGORIA 3 - PERSONALE IN QUIESCENZA										
201	Pensioni a carico dell'Ente	409.055.116.772	0	0	409.055.116.772	0	104.322.505	104.322.505	0	408.950.794.267	
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		408.000.000.000	0	408.000.000.000	0	0	0	0	0	0	
							104.322.505				
202	Indennita' per una sola volta in luogo di pensione, indennita' di licenziamento e similari, spese derivanti dalla ricongiunzione dei servizi, indennita' per una volta tanto ai mutilati ed invalidi paraplegici per causa di	570.559.113	0	0	570.559.113	190.791.063	134.281.115	325.072.178	0	245.486.935	
		1.500.000.000	0	0	1.500.000.000	978.762.716	78.532.447	1.057.295.163	0	442.704.817	
		1.500.000.000	0	0	1.500.000.000	1.169.553.779	0	1.169.553.779	0	330.446.221	
							212.813.562				
	Totale Categoria 3	409.625.675.885	0	0	409.625.675.885	190.791.063	238.603.620	429.394.683	0	409.196.281.202	
		1.500.000.000	0	0	1.500.000.000	978.762.716	78.532.447	1.057.295.163	0	442.704.817	
		409.500.000.000	0	408.000.000.000	1.500.000.000	1.169.553.779	0	1.169.553.779	0	330.446.221	
							317.136.067				
	CATEGORIA 4 - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI										
271	Spese per l'acquisto, riparazione, manutenzione e trasporto di mobili, arredi, strumenti, macchine di ufficio e varie. Spese varie relative all'impianto degli uffici e delle foresterie nonche' spese per il loro	2.717.245.169	0	0	2.717.245.169	2.282.881.215	358.320.696	2.641.201.913	0	76.043.256	
		20.000.000.000	0	0	20.000.000.000	10.393.046.490	4.500.459.618	14.893.506.108	0	5.106.493.092	
		22.000.000.000	0	0	17.000.000.000	12.675.927.705	0	12.675.927.705	0	4.324.072.295	
							4.858.780.316				
272	Spese di minima manutenzione e riparazione degli immobili dell'ENTE. Spese di adeguamento alle norme di sicurezza ai sensi della legislazione vigente	824.849.329	0	0	824.849.329	685.200.796	44.269.140	729.469.936	0	95.379.393	
		3.300.000.000	6.200.000.000	0	9.500.000.000	3.080.686.059	2.441.784.641	5.522.470.740	0	3.977.529.260	
		4.300.000.000	2.500.000.000	0	6.800.000.000	3.785.886.895	0	3.785.886.895	0	3.034.113.105	
							2.486.053.781				

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI			
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)	1	10	11	
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE										7
273	Spese per cancelleria e stampati. Spese per la stampa di pubblicazioni a cura dell'ENTE. Spese postali, telegrafiche Spese per notifica atti di ufficio	485.271.486 5.000.000.000 5.000.000.000	0 500.000.000 400.000.000	0 0 0	485.271.486 5.500.000.000 5.500.000.000	279.962.111 3.557.866.711 3.837.828.822	438.515 563.679.906 554.118.421	280.400.626 4.111.546.617 3.837.828.822	0 0 0	0 1.388.453.383 1.562.171.178	204.870.860 1.388.453.383 1.562.171.178			
274	Onorari e spese per visite medico-fiscali. Spese per gli adempimenti alle norme di sicurezza previsti dalla legislazione vigente	7.013.369.220 3.000.000.000 10.000.000.000	0 0 0	0 0 200.000.000	7.013.369.220 3.000.000.000 9.800.000.000	6.224.159.000 120.984.757 6.345.143.757	787.332.000 18.186.444 805.518.444	7.011.491.000 139.171.201 6.345.143.757	0 0 0	0 2.860.828.799 3.454.856.243	1.878.220 2.860.828.799 3.454.856.243			
275	Centro Sperimentale Stradale di Cesano: acquisto, riparazione e rinnovamento di mobili e arredi, attrezzature e macchine tecnico-scientifiche, acquisto di indumenti protettivi di lavoro degli operatori, manutenzione.	591.814.104 4.000.000.000 4.500.000.000	0 0 0	0 0 1.500.000.000	591.814.104 4.000.000.000 3.000.000.000	501.100.856 1.691.617.806 2.192.718.662	2.142.000 2.169.945.229 2.172.087.229	503.242.856 3.861.563.035 2.192.718.662	0 0 0	88.571.240 138.436.965 807.281.338	88.571.240 138.436.965 807.281.338			
276	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di trasporto. Spese relative ai servizi degli autoparchi e delle officine, nonché esercizio, manutenzione e trasporti di macchinari, attrezzature ed impianti adibiti a lavori e	3.302.460.924 48.000.000.000 50.000.000.000	0 3.850.000.000 500.000.000	0 0 0	3.302.460.924 51.850.000.000 50.500.000.000	1.713.448.156 35.670.388.808 37.383.836.784	763.036.422 10.960.004.000 11.723.040.422	2.478.484.578 46.630.392.608 37.383.836.784	0 0 0	825.976.340 5.219.607.392 13.116.163.236	825.976.340 5.219.607.392 13.116.163.236			
277	Esercizio, manutenzione e trasporti di macchinari, attrezzature ed impianti adibiti a lavori e servizi stradali ed al controllo tecnico della loro esecuzione, nonché di ponti d'emergenza. Spese per il funzionamento	3.407.302.960 0 5.500.000.000	0 0 0	0 0 2.000.000.000	3.407.302.960 0 3.500.000.000	2.303.699.397 0 2.303.699.397	801.325.225 0 801.325.225	3.105.014.622 0 2.303.699.397	0 0 0	302.298.336 0 1.196.310.603	302.298.336 0 1.196.310.603			
278	Spese per la fornitura della divisa di servizio e degli indumenti di lavoro degli agenti subalterni stradali, ausili, personale ausiliario ed operai di ruota. Acquisto di indumenti protettivi per gli operatori. Spese per	12.000.000.000 10.000.000.000	0 0	0 4.000.000.000 7.500.000.000	0 6.000.000.000 2.500.000.000	1.171.123.674 1.171.123.674	97.528 97.528	1.171.221.202 1.171.123.674	0 0	6.828.778.800 1.328.876.326	6.828.778.800 1.328.876.326			
279	Spese per studi, consulenze tecniche e giuridiche, traduzioni ricerche sperimentali ed esperimenti dal vero. Compilazione, revisione di progetti e compensi a liberi professionisti per lo studio e la redazione dei medesimi.	2.582.712.647 5.000.000.000 7.000.000.000	0 1.000.000.000 0	0 0 1.500.000.000	2.582.712.647 6.000.000.000 5.500.000.000	226.188.472 3.874.399.221 4.100.587.693	306.962.122 1.862.937.877 1.969.899.999	533.150.594 5.537.337.098 4.100.587.693	0 0 0	2.049.562.053 462.862.902 1.399.412.307	2.049.562.053 462.862.902 1.399.412.307			

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
280	Spese per acquisto di libri, riviste e pubblicazioni varie, abbonamenti a periodici e riviste, spese per documentazioni fotografiche e per riprese cinematografiche a carattere documentario - Spese per la illegittimità	RS 18.659.680 CP 1.000.000.000 CS 1.000.000.000 T	0 0 0	0 0 300.000.000	18.659.680 1.000.000.000 700.000.000	16.682.760 337.884.710 354.567.490	1.079.900 107.885.850 0	17.762.680 445.770.560 354.567.490	0 0 0	0 0 0	897.000 554.229.440 345.432.510	
281	Spese per l'attuazione di corsi di preparazione, formazione, aggiornamento e perfezionamento del personale. Partecipazione alle spese per corsi e studi indetti da Enti, Istituti e Amministrazioni varie	RS 19.321.675 CP 550.000.000 CS 550.000.000 T	0 200.000.000 200.000.000	0 0 0	19.321.675 750.000.000 750.000.000	478.000 582.211.846 582.689.846	636.675 72.946.991 0	1.114.675 655.158.837 582.689.846	0 0 0	0 0 0	10.207.000 94.841.163 167.310.154	
282	Spese per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi mostre ed altre manifestazioni. Cure di associazione ad organismi internazionali e di studio e ricerca nel settore stradale ed autostradale	RS 0 CP 500.000.000 CS 500.000.000 T	0 0 0	0 0 0	0 500.000.000 500.000.000	0 262.146.288 262.146.288	0 4.480.000 4.480.000	0 266.626.288 262.146.288	0 0 0	0 0 0	0 233.373.712 237.853.712	
283	Filto di locali ed oneri accessori	RS 270.991.279 CP 2.000.000.000 CS 2.000.000.000 T	0 1.000.000.000 1.220.000.000	0 0 0	270.991.279 3.000.000.000 3.220.000.000	244.300.753 2.424.276.661 2.668.657.414	0 322.320.557 322.320.557	244.300.753 2.746.597.218 2.668.657.414	0 0 0	0 0 0	26.610.526 253.402.782 551.342.586	
284	Imposte, sovrappiù, tasse, contributi consorzi ed altri oneri gravanti sugli immobili di proprietà dell'amministrazione, nonché contributi su beni demaniali	RS 57.338.766 CP 0 CS 550.000.000 T	0 0 0	0 0 0	57.338.766 0 550.000.000	21.659.000 0 21.659.000	7.245.810 0 7.245.810	28.904.810 0 21.659.000	0 0 0	0 0 0	28.433.956 0 528.341.000	
285	Spese di qualsiasi natura, per l'accantonamento e la riscossione di talune entrate dell'ENTE	RS 0 CP 30.000.000 CS 30.000.000 T	0 0 0	0 0 0	0 30.000.000 30.000.000	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 30.000.000 30.000.000	
286	Spese di rappresentanza	RS 0 CP 200.000.000 CS 150.000.000 T	0 0 0	0 0 0	0 200.000.000 150.000.000	0 26.698.000 26.698.000	0 0 0	0 26.698.000 26.698.000	0 0 0	0 0 0	0 173.302.000 123.302.000	

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNII (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)	
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
295	Spese per lo studio dei problemi relativi alla realizzazione di un collegamento subdita attraverso lo strato di Messico in comprese quelle per consulenza, ricerche sperimentali, studio di progetti, acquisto di risultati di	RS CP CS T	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	
296	Spese telefoniche	RS CP CS T	1.054.624.332 6.000.000.000 7.000.000.000 0	0 1.500.000.000 0 0	1.054.624.332 7.500.000.000 7.000.000.000 0	550.895.623 5.265.762.121 5.836.657.744 0	360.116.808 748.098.568 0 1.108.215.376	911.012.431 6.033.860.689 5.836.657.744 0	0 0 0 0	143.611.901 1.466.139.311 1.163.342.256 0	
297	Premi di assicurazione	RS CP CS T	0 10.000.000.000 8.500.000.000 0	0 0 0 2.500.000.000	0 10.000.000.000 6.000.000.000 0	0 5.264.848.443 5.264.848.443 0	0 0 0 0	5.264.848.443 5.264.848.443 0 0	0 0 0 0	0 4.735.151.557 735.151.557 0	
298	Spese di pubblicità per la sicurezza e l'informazione nel settore della viabilità stradale	RS CP CS T	0 50.000.000 50.000.000 0	0 0 0 0	0 50.000.000 50.000.000 0	0 30.147.800 30.147.800 0	0 0 0 0	30.147.800 30.147.800 0 0	0 0 0 0	0 19.852.200 19.852.200 0	
299	Spese connesse all'attività istruttoria inerenti alle licenze e concessioni rilasciate dall'ENTE nonché ai sopralluoghi da effettuare per l'accertamento di danni arrecati al patrimonio stradale	RS CP CS T	1.387.363.399 0 700.000.000 0	0 0 0 0	1.387.363.399 0 700.000.000 0	234.939.700 0 234.939.700 0	0 0 0 0	234.939.700 0 234.939.700 0	0 0 0 0	1.152.423.699 0 465.080.300 0	
300	Spese di funzionamento afferenti l'Ufficio del Direttore Generale Italicare della ex- gestione della Società Autostrade Romane ed Abruzzesi (S.A.R.A.)	RS CP CS T	4.374.616.103 0 4.200.000.000 0	0 0 0 0	4.374.616.103 0 4.200.000.000 0	758.049.175 0 758.049.175 0	3.616.180.455 0 3.616.180.455 0	4.374.229.630 0 758.049.175 0	0 0 0 0	386.473 0 3.441.950.825 0	
301	Compensi, indennità, e rimborsi ai componenti del Consiglio di Amministrazione	RS CP CS T	387.491.334 0 330.000.000 0	0 0 0 0	387.491.334 0 330.000.000 0	288.986.112 0 288.986.112 0	0 0 0 0	288.986.112 0 288.986.112 0	0 0 0 0	78.505.222 0 41.013.888 0	

N	CAPITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
			RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11			
302	Compensi, indennità e rimborsi ai componenti del Collegio dei Revisori	RS CP CS T	34.344.199 0 30.000.000	0 0 0	34.344.199 0 30.000.000	2.339.867 0 2.339.867	0 0 0	2.339.867 0 2.339.867	0 0 0	32.004.332 0 27.660.133			
503	Spese per la gestione, e la manutenzione degli impianti di illuminazione di gallerie e di incroci, di ventilazione, serramenti e relativi carichi manutentivi. Spese per carichi passivi. Spese per sgombramenti e smottamenti. Spese	RS CP CS T	12.637.257.050 0 32.000.000.000	0 0 0	12.637.257.050 0 11.311.000.000	7.322.736.668 0 7.322.736.668	997.593.701 0 0	8.320.330.369 0 7.322.736.668	0 0 0	4.316.020.681 0 3.988.263.332			
	Totale Categoria 4	RS CP CS T	46.034.938.290 139.330.000.000 196.240.000.000	0 14.750.000.000 4.940.000.000	46.034.938.290 150.080.000.000 155.091.000.000	26.970.042.705 82.167.465.441 109.143.509.146	9.020.298.374 28.283.012.160 37.303.310.534	35.996.341.079 110.450.478.601 109.143.509.146	0 0 0	10.030.507.211 39.629.521.399 45.947.490.854			
351	CATEGORIA 5 - TRASFERIMENTI PASSIVI Provvidenze a favore del personale in servizio e di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie. Attività culturali, ricreative ed assistenziali: asili nido, colonie estive, vere	RS CP CS T	864.463.256 1.200.000.000 1.500.000.000	0 0 200.000.000	864.463.256 1.200.000.000 1.700.000.000	337.010.000 406.432.015 743.442.015	77.461.251 45.339.500 122.800.751	414.471.251 451.771.515 743.442.015	0 0 0	449.992.005 748.228.485 956.557.985			
352	Spese per l'assistenza e la previdenza del personale che espiera il servizio di polizia stradale	RS CP CS T	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0			
353	Contributo alla Cassa di mutuo soccorso per il personale ausiliario cantonieri stradali dell'ANAS	RS CP CS T	0 11.000.000 10.000.000	0 0 0	0 11.000.000 10.000.000	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 11.000.000 10.000.000			

N	CAPITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
			RESIDUI I GEN PREVIS. COMP AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11			
551	Indennità ai Comuni per il mantenimento delle traversa e concorsi per innovazioni dei pavimenti dei tronchi di strada compresi entro gli abitati	RS CP CS T	0 500.000.000 500.000.000	0 0 400.000.000	0 500.000.000 100.000.000	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 500.000.000 100.000.000		
552	Contributo alla Società Tangenziale di Napoli Spa a parziale copertura dei minori introiti derivanti dal ridotto livello tariffario rispetto a quello previsto dalla vigente normativa di conversione	RS CP CS T	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0			
	Totale Categoria 5	RS CP CS T	864.463.256 1.711.000.000 2.010.000.000	0 0 200.000.000	864.463.256 1.711.000.000 1.810.000.000	337.010.000 406.432.015 743.442.015	77.461.251 45.339.500 122.800.751	414.471.251 451.771.515 743.442.015	0 0 0	0 0 0	449.992.005 1.259.228.485 1.066.557.985		
	CATEGORIA 6 - ONERI FINANZIARI												
371	Interessi passivi su aperture di credito ed anticipazioni di cassa	RS CP CS T	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0		
372	Interessi passivi su mercati regolamentati	RS CP CS T	0 60.000.000 60.000.000	0 0 40.000.000	0 60.000.000 20.000.000	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 60.000.000 20.000.000		
373	Spese per servizio di tesoreria e diverse	RS CP CS T	50.000.000 200.000.000 100.000.000	0 0 30.000.000	50.000.000 200.000.000 70.000.000	0 48.511.477 48.511.477	50.000.000 151.488.523 201.488.523	50.000.000 200.000.000 48.511.477	0 0 0	0 0 0	0 0 21.488.523		

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	Totale Categoria 6	RS 50.000.000 CP 260.000.000 CS 160.000.000 T	0 0 0	0 0 70.000.000	50.000.000 260.000.000 90.000.000	0 48.511.477 48.511.477	50.000.000 151.488.523 201.488.523	50.000.000 200.000.000 48.511.477	0 0 0	0 60.000.000 41.488.523		
CATEGORIA 7 - INTERESSI												
381	Quota interessi sui mutui concessi all'ANAS	RS 14.625.000 CP 0 CS 0 T	0 3.703.050.000 3.703.050.000	0 0 0	14.625.000 3.703.050.000 3.703.050.000	0 3.703.050.000 3.703.050.000	0 0 0	0 3.703.050.000 3.703.050.000	0 0 0	14.625.000 0 0		
384	Quota interessi sui mutui concessi all'ANAS per l'esecuzione di un programma straordinario di interventi nel triennio 1979-1981	RS 0 CP 0 CS 0 T	0 46.800.000.000 46.800.000.000	0 0 0	0 46.800.000.000 46.800.000.000	0 29.730.335.369 29.730.335.369	0 17.069.664.631 17.069.664.631	0 46.800.000.000 29.730.335.369	0 0 0	0 0 17.069.664.631		
386	Interessi vincolati a favore del Banco di Napoli, quale capofila dei pool di istituti di Credito, sui mutui concessi ai sensi dell'art. 28 della legge 7 febbraio 1961, n. 59, per il finanziamento dei programmi costruttivi	RS 0 CP 0 CS 0 T	0 47.694.791.665 47.694.791.665	0 0 0	0 47.694.791.665 47.694.791.665	0 47.694.791.665 47.694.791.665	0 0 0	0 47.694.791.665 47.694.791.665	0 0 0	0 0 0		
387	Interessi vincolati a favore del Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, quale capofila di un pool di istituti di credito sui mutui concessi ai sensi dell'art. 28 della legge 7 febbraio 1961, n. 59, per il finanziamento dei	RS 0 CP 0 CS 0 T	0 65.877.777.778 65.877.777.778	0 0 0	0 65.877.777.778 65.877.777.778	0 65.877.777.778 65.877.777.778	0 0 0	0 65.877.777.778 65.877.777.778	0 0 0	0 0 0		
388	Interessi vincolati a favore dell'Istituto Mobiliare Italiano quale rappresentante di alcuni istituti di Credito, sui mutui concessi ai sensi dell'art. 28 della legge 7 febbraio 1961, n. 59, per il finanziamento dei programmi	RS 0 CP 0 CS 0 T	0 102.557.183.333 102.557.183.333	0 0 0	0 102.557.183.333 102.557.183.333	0 82.557.183.333 82.557.183.333	0 0 0	0 82.557.183.333 82.557.183.333	0 0 0	0 20.000.000.000 20.000.000.000		

N	CAPITOLO DENOMINAZIONE	PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
		RESIDUI 1 GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
			IN AUMENTO 4	IN DIMINUIZIONE 5								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
389	Quota interessi sui mutui concessi ai sensi della L. 59/61	RS CP CS T	0 110.863.691.305 110.863.691.305 0	0 0 0	0 110.863.691.305 110.863.691.305 0	0 89.863.691.805 89.863.691.805 0	0 0 0 0	0 89.863.691.805 89.863.691.805 0	0 0 0	0 20.999.999.500 20.999.999.500		
390	Quota interessi sui mutui concessi ai sensi della L. 59/61	RS CP CS T	0 119.090.304.375 119.090.304.375 0	0 0 0	0 119.090.304.375 119.090.304.375 0	0 93.090.304.375 93.090.304.375 0	0 0 0 0	0 93.090.304.375 93.090.304.375 0	0 0 0	0 26.000.000.000 26.000.000.000		
391	Quota interessi sui mutui concessi per l' attuazione del piano triennale 1995-1996 del piano decennale della "Viabilità di grande comunicazione"	RS CP CS T	0 61.432.777.742 61.432.777.742 0	0 0 0	0 61.432.777.742 61.432.777.742 0	0 46.432.777.782 46.432.777.782 0	0 0 0 0	0 46.432.777.782 46.432.777.782 0	0 0 0	0 14.999.999.960 14.999.999.960		
	Totale Categoria 7	RS CP CS T	14.625.000 0 558.019.576.198 0	0 0 558.019.576.198 0	0 14.625.000 558.019.576.198 558.019.576.198	0 0 458.949.912.107 458.949.912.107	0 17.069.664.631 17.069.664.631	0 476.019.576.738 458.949.912.107	0 0 0	0 14.625.000 81.999.999.460 99.069.664.001		
	CATEGORIA 8 - ONERI TRIBUTARI											
395	Tasse comunali	RS CP CS T	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0		
396	IRPEG	RS CP CS T	0 10.000.000 10.000.000 0	0 0 0 10.000.000	0 0 0 10.000.000	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 10.000.000 0		

N	CAPITOLO DENOMINAZIONE	PREVISIONI						SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
		RESIDUI I GEN PREVIS. COMP AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-8)	IN MENO (8-9)		
			IN AUMENTO 4	IN DIMINUIZIONE 5								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
397	ILOR											
		RS	0	0		0						
		CP	0	0		0						
		CS	0	0		0						
		T										
398	Imposta al Registro, bollo ecc	RS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		CP	240.000.000	0	240.000.000	1.315.000	1.722.500	3.037.500	0	236.962.500	0	
		CS	200.000.000	0	200.000.000	1.315.000	1.722.500	1.315.000	0	196.685.000	0	
		T										
399	Imposte, tasse e tributi vari.	RS	166.759.185	0	166.759.185	166.759.185	0	166.759.185	0	0	0	
		CP	5.000.000.000	879.711.401	5.879.711.401	5.075.338.859	157.972.474	5.233.311.333	0	646.400.068	0	
		CS	5.000.000.000	1.160.000.000	6.160.000.000	5.242.098.044	0	5.242.098.044	0	917.901.956	0	
		T					157.972.474					
	Totale Categoria 8	RS	166.759.185	0	166.759.185	166.759.185	0	166.759.185	0	0	0	
		CP	5.250.000.000	879.711.401	6.129.711.401	5.076.653.859	159.694.974	5.236.348.833	0	893.362.568	0	
		CS	5.210.000.000	1.160.000.000	6.360.000.000	5.243.413.044	0	5.243.413.044	0	1.116.586.956	0	
		T				10.000.000	159.694.974					
	CATEGORIA 9 - POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE ENTRATE CORRENTI											
401	Rimborso di somme percepite per vendite e prestazioni di servizio	RS	20.146.147	0	20.146.147	16.409.675	1.488.000	17.897.675	0	2.248.472	0	
		CP	3.000.000.000	0	3.000.000.000	1.271.035.883	21.297.923	1.292.333.806	0	1.707.606.194	0	
		CS	3.000.000.000	0	2.000.000.000	1.287.445.558	0	1.287.445.558	0	712.554.442	0	
		T			1.000.000.000	22.785.923						
405	Restituzione e rimborsi diversi	RS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		CP	50.000.000	0	50.000.000	14.050.861	0	14.050.861	0	35.949.139	0	
		CS	50.000.000	0	50.000.000	14.050.861	0	14.050.861	0	35.949.139	0	
		T				0	0					

N	CAPITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
			RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
				IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11			
	Totale Categoria 10	RS CP CS T	3.688.872.011 45.100.000.000 45.100.000.000	0 0 0	0 3.000.000.000 17.720.000.000	3.688.872.011 42.100.000.000 27.380.000.000	3.105.769.495 16.969.940.081 20.075.710.176	399.848.010 1.559.110.126 1.958.958.136	3.505.617.505 18.529.050.807 20.075.710.176	0 0 0	0 23.570.949.193 7.304.289.824		
	Totale Titolo 1	RS CP CS T	505.889.915.499 1.048.701.000.000 1.553.370.000.000	0 631.282.712.257 617.884.816.189	0 60.800.000.000 562.734.239.991	505.889.915.499 1.619.183.712.257 1.608.520.576.198	64.635.547.944 1.294.736.711.246 1.359.372.259.190	19.300.526.976 149.216.995.603 168.517.522.579	83.936.074.920 1.443.953.706.849 1.359.372.259.190	0 0 0	421.953.840.579 175.230.005.400 249.148.317.006		
	TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE												
	CATEGORIA 11 - COSTITUZIONE DI CAPITALI FISSI												
701	Spesa per provvedere ai lavori di costruzione del tratto Mucca-Collario della strada statale n. 77	RS CP CS T	20.000.000.000 0 10.000.000.000	0 0 0	0 0 9.500.000.000	20.000.000.000 0 500.000.000	0 0 0	20.000.000.000 0 20.000.000.000	20.000.000.000 0 0	0 0 0	0 0 500.000.000		
702	Spesa per provvedere ai lavori di costruzione del tratto Mercateo - Seici della strada di grande comunicazione Grosseto - Fano	RS CP CS T	2.103.744.940 0 1.000.000.000	0 0 0	0 0 388.100.000	2.103.744.940 0 611.900.000	250.994.695 0 250.994.695	1.852.750.233 0 1.852.750.233	2.103.744.928 0 250.994.695	0 0 0	12 0 360.905.305		
703	Spesa per la realizzazione del raddoppio della strada statale n. 16 nell'itinerario Falconara - Pontelungo di Ancona	RS CP CS T	40.000.000.000 0 15.000.000.000	0 0 0	0 0 14.500.000.000	40.000.000.000 0 500.000.000	0 0 0	40.000.000.000 0 40.000.000.000	40.000.000.000 0 0	0 0 0	0 0 500.000.000		

N	CAPITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
			RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	PAGATE	RIMASIE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11			
704		Spese per l'adeguamento e la ristrutturazione degli impianti per i servizi confinanti, compresi quelli doganali, connessi con la prosecuzione dell'autostrada Udine - Carnia Tarvisio	3.648.212.635 0 1.500.000.000	0 0 0	0 0 1.500.000.000	3.648.212.635 0 0	0 0 0	3.648.211.035 0 0	3.648.211.035 0 0	0 0 0	1.600 0 0		
705		Acquisto di mezzi di trasporto	24.390.250.213 0 25.690.000.000	0 0 0	0 0 22.190.000.000	24.390.250.213 0 3.500.000.000	275.135.098 0 275.135.098	24.111.198.769 0 24.111.198.769	24.396.333.887 0 275.135.098	0 0 0	3.916.320 0 3.224.864.902		
706		Acquisto di mezzi di trasporto, acquisto di macchinari, di impianti e di apparecchiature ausiliari e lavori e servizi stradali nonché al conto della loro esecuzione, acquisto ed impianto di apparecchiature radioelettroniche e	65.066.890.088 20.000.000.000 40.000.000.000	0 13.000.000.000 0	0 0 33.000.000.000	65.066.890.088 33.000.000.000 7.000.000.000	2.825.582.819 690.237.821 3.515.820.640	45.508.614.795 32.309.762.179 78.119.576.974	48.634.397.614 33.000.000.000 3.515.820.640	0 0 0	16.432.482.474 0 3.484.179.360		
707		Riparazioni straordinarie, opere di consolidamento, di difesa e di sistemazione salutare lungo le strade e le autostrade statali, indennità di esproprio e risarcimento danni e spese per le relative procedure	484.103.000.302 40.000.000.000 450.000.000.000	0 20.495.888.427 0	0 0 190.000.000.000	484.103.000.302 60.495.888.427 260.000.000.000	141.280.395.750 5.582.390.483 146.843.386.243	283.495.288.678 54.933.497.834 318.428.786.612	404.778.284.428 60.495.888.427 146.843.386.243	0 0 0	79.326.715.874 0 113.156.613.757		
708		Costituzione, acquisto, riparazione e manutenzione straordinaria di immobili dell'ENTE. Acquisto di aree per la costruzione degli immobili stessi e costituzione di pertinenze stradali, indennità di esproprio.	141.239.515.711 50.000.000.000 150.000.000.000	0 0 0	0 0 110.000.000.000	141.239.515.711 50.000.000.000 40.000.000.000	16.385.235.396 1.363.053.085 17.748.288.481	115.959.943.215 48.636.946.915 164.596.890.130	132.345.178.611 50.000.000.000 17.748.288.481	0 0 0	8.894.337.100 0 22.251.711.519		
709		Lavori di sistemazione generale e di miglioramento della rete delle strade statali, adeguamento e ammodernamento delle strade di nuova classifica, sistemazione di tratti di strade che attraversano gli abitati, costruzione	4.576.877.736.334 1.412.000.000.000 3.000.000.000.000	87.827.698.340 402.300.000.000 0	0 0 1.805.939.076.772	4.664.705.434.674 1.814.300.000.000 1.194.000.923.228	755.449.045.871 316.245.292.587 1.071.694.338.458	3.802.606.607.978 1.498.054.707.413 5.300.661.315.391	4.558.055.653.849 1.814.300.000.000 1.071.694.338.458	0 0 0	106.049.780.825 0 122.306.584.770		
710		Spese per l'acquisto di un sistema elettronico centrale per l'elaborazione automatica dei dati coll'ENTE e per eventuali ampliamenti, nonché per l'acquisto di apparecchiature accessorie per gli uffici centrali e periferici	32.594.417.857 6.061.060.000 30.000.000.000	0 0 0	0 0 21.000.000.000	32.594.417.857 6.061.060.000 9.000.000.000	7.059.156.211 789.806.356 7.848.962.567	6.950.802.704 5.271.253.644 12.222.056.348	14.009.958.915 6.061.060.000 7.848.962.567	0 0 0	18.584.458.942 0 1.151.037.433		

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-8)	IN MENO (6-9)		
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
711	Esecuzione di un programma stralcio di interventi di viabilità di grande comunicazione	26.731.754.773	0	0	26.731.754.773	1.913.826.243	24.782.307.043	26.696.133.206	0	35.621.487		
	CP	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	CS	10.000.000.000	0	5.000.000.000	5.000.000.000	1.913.826.243	0	1.913.826.243	0	3.086.173.757		
	T						24.782.307.043					
712	Spesa per la realizzazione delle opere necessarie al ripristino delle strade statali inagiate dagli eventi trascorsi dal maggio 1983 nei Comuni delle province di Sondrio, Brescia, Bolzano e Trento	979.049.193	0	0	979.049.193	554.610	782.970.498	783.525.108	0	195.524.085		
	CP	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	CS	500.000.000	0	499.445.390	554.610	554.610	0	554.610	0	0		
	T						782.970.498					
713	Somma occorrente per la liquidazione degli oneri derivanti dalla revisione dei prezzi contrattuali	109.639.403.543	0	0	109.639.403.543	12.960.385.173	94.942.920.413	107.903.305.586	0	1.735.097.957		
	CP	30.000.000.000	9.301.545.000	0	39.301.545.000	22.729.956.457	16.571.588.543	39.301.545.000	0	0		
	CS	100.000.000.000	0	55.000.000.000	45.000.000.000	35.690.341.630	0	35.690.341.630	0	9.309.658.370		
	T						111.514.508.956					
722	Spesa da destinare all'ammodernamento, alla ristrutturazione ed alla manutenzione, anche straordinaria, dell'autostrada Salerno - Reggio Calabria	38.556.766.753	0	0	38.556.766.753	366.146.675	33.394.839.121	33.760.985.796	0	4.795.780.957		
	CP	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	CS	20.000.000.000	0	18.500.000.000	1.500.000.000	366.146.675	0	366.146.675	0	1.133.853.325		
	T						33.394.839.121					
724	Lavori di sistemazione, comprese le opere di ammodernamento del tratto Pontebola - Malborghetto della strada statale n.13	1.162.503.857	0	0	1.162.503.857	0	1.162.357.831	1.162.357.831	0	146.026		
	CP	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	CS	500.000.000	0	400.000.000	100.000.000	0	0	0	0	100.000.000		
	T						1.162.357.831					
727	Spesa per l'esecuzione di opere straordinarie di manutenzione delle strade ed autostrade statali comprese le spese per oneri di progettazione e direzione lavori e di adeguamento alle norme di sicurezza	2.660.902.559.448	0	0	2.660.902.559.448	1.239.610.531.494	1.109.868.678.818	2.349.479.210.312	0	311.423.349.136		
	CP	1.000.000.000.000	294.015.656.985	0	1.294.015.656.985	164.370.175.597	1.129.636.491.388	1.294.015.656.985	0	0		
	CS	2.000.000.000.000	0	354.971.576.198	1.645.028.423.802	1.403.989.707.091	0	1.403.989.707.091	0	241.038.716.711		
	T						2.239.505.160.206					
728	Spesa per rilievi aerofotogrammetrici, per studi geologici, geognostici, geotecnici, per l'esecuzione di sondaggi geognostici e diagnostici, rilievi di fatiche sotterranee e di stabilità dei terreni per prove di laboratorio e	104.106.688.896	0	0	104.106.688.896	17.246.259.542	64.597.110.570	81.843.370.112	0	22.263.318.784		
	CP	26.000.000.000	0	0	26.000.000.000	2.487.946.760	23.512.053.240	26.000.000.000	0	0		
	CS	100.000.000.000	0	65.000.000.000	35.000.000.000	19.734.206.302	0	19.734.206.302	0	15.265.793.698		
	T						88.109.163.810					

CAPITOLO		PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)	
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
729	Realizzazione di un programma triennale di interventi relativo al piano decennale della grande viabilità.	131.984.846.557 0 70.000.000.000	0 0 0	0 0 36.000.000.000	131.984.846.557 0 34.000.000.000	16.062.568.811 0 16.062.568.811	115.907.204.482 0 0	131.989.773.293 0 16.062.568.811	0 0 0	15.073.264 0 17.937.431.189	
730	Spesa per la realizzazione anche a mezzo di Enti locali e loro consorzi, oppure di Società e consorzi a prevalente capitale pubblico dei collegamenti autostradali, senza pedaggio tra l'autostrada Venezia - Trieste - Gorizia	39.724.803.994 0 20.000.000.000	0 0 0	0 0 19.000.000.000	39.724.803.994 0 1.000.000.000	407.063.350 0 407.063.350	39.072.274.604 0 39.072.274.604	39.479.337.954 0 407.063.350	0 0 0	245.468.040 0 582.936.650	
731	Esecuzione di un programma straordinario di interventi nell'itinerario 1979 - 1981	248.324.259.753 0 100.000.000.000	0 0 0	0 0 85.000.000.000	248.324.259.753 0 15.000.000.000	11.421.540.756 0 11.421.540.756	236.700.120.588 0 236.700.120.588	248.121.661.344 0 11.421.540.756	0 0 0	202.598.409 0 3.578.459.244	
735	Imposte sul valore aggiunto da rimborsare, a seguito di aumenti della relativa aliquota, sugli impegni assunti anteriormente e degli aumenti ivi compresi quelli assunti a carico di stanziamenti iscritti con leggi speciali	8.216.984.014 7.000.000.000 13.000.000.000	0 0 0	0 0 7.000.000.000	8.216.984.014 7.000.000.000 6.000.000.000	63.547.868 475.033 64.022.901	5.693.079.600 6.999.524.967 12.692.604.567	5.956.627.468 7.000.000.000 64.022.901	0 0 0	2.260.356.546 0 5.935.977.099	
746	Esecuzione di opere di completamento e adeguamento della viabilità statale	130.797.954.460 0 70.000.000.000	0 0 0	0 0 57.500.000.000	130.797.954.460 0 12.500.000.000	10.316.115.579 0 10.316.115.579	69.789.604.370 0 69.789.604.370	80.105.719.949 0 10.316.115.579	0 0 0	50.692.234.511 0 2.183.884.421	
747	Esecuzione di opere di viabilità in Calabria e nell'area metropolitana di Napoli	13.565.651.664 0 6.000.000.000	0 0 0	0 0 5.000.000.000	13.565.651.664 0 1.000.000.000	297.238.854 0 297.238.854	12.561.910.570 0 12.561.910.570	12.859.149.424 0 297.238.854	0 0 0	706.702.240 0 702.761.146	
749	Spesa da destinata all'accelerata realizzazione di interventi di completamento ed avvio di opere autostradali già programmati e parzialmente finanziati ai sensi della legge 12 Agosto 1982, n. 531, e 3 ottobre 1985, n.	24.633.743.630 0 10.000.000.000	0 0 0	0 0 9.000.000.000	24.633.743.630 0 1.000.000.000	0 0 0	24.611.096.668 0 24.611.096.668	24.611.096.668 0 0	0 0 0	42.646.962 0 1.000.000.000	

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI		
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)	11		
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11			
750	Spese da destinare nelle regioni del mezzogiorno e del Lazio, al completamento della funzionalità dei lotti delle aree di priorità del programma triennale di cui alla legge 3 Ottobre 1985, n. 526, e ad interventi di:	RS 2.016.881.580.826 CP 50.000.000.000 CS 1.000.000.000.000 T	0 0 0	0 0 652.000.000.000	2.016.881.580.826 50.000.000.000 348.000.000.000	294.895.152.879 8.131.402.095 303.026.554.974	1.685.963.346.286 41.868.597.905 1.727.831.944.191	1.980.858.499.165 50.000.000.000 303.026.554.974	0 0 0	35.823.081.861 0 44.973.445.026			
751	Spesa da destinare, nelle regioni del centro-nord, al completamento della funzionalità dei lotti delle aree di priorità del programma triennale di cui alla legge 3 Ottobre 1985, n. 526, e ad interventi di viabilità statale previsti	RS 1.795.770.605.588 CP 0 CS 1.000.000.000.000 T	10.339.737.528	0 0 452.100.000.000	1.806.110.343.116 0 547.900.000.000	442.735.073.384 0 442.735.073.384	1.331.366.196.434 0 1.331.366.196.434	1.774.101.269.818 0 442.735.073.384	0 0 0	32.009.073.298 0 105.164.926.616			
752	Spese per la realizzazione del accordo tra il porto di Ancona e la strada statale n. 16 (Asse all'Adriatico)	RS 1.853.884.045 CP 0 CS 800.000.000 T	0 0 402.975.410	0 0 0	1.853.884.045 0 1.202.975.410	133.996.270 0 133.996.270	1.562.674.978 0 1.562.674.978	1.696.671.246 0 133.996.270	0 0 0	157.212.799 0 1.068.979.140			
753	Spesa per la prosecuzione dei lavori di ammodernamento della strada statale n. 77 della Val di Chienti fino alla località "Muccia"	RS 6.965.801.408 CP 0 CS 3.000.000.000 T	0 0 0	0 0 2.000.000.000	6.965.801.408 0 1.000.000.000	0 0 0	965.383.146 0 965.383.146	965.383.146 0 0	0 0 0	5.980.418.262 0 1.000.000.000			
777	Spesa per la realizzazione del collegamento autostradale tra l'autostrada Venezia - Trieste - Gorizia - Tarvisio ed il valico confinario di S. Andrea (Gorizia), mediante il completamento dello svincolo terminale con la	RS 156.014.074 CP 0 CS 150.000.000 T	0 0 0	0 0 150.000.000	156.014.074 0 0	0 0 0	152.442.074 0 152.442.074	152.442.074 0 0	0 0 0	3.572.000 0 0			
782	Spese per la realizzazione della strada di collegamento tra la regione Jugoslava del Collio e Salcano (Strada del monte Sabotino)	RS 2.157.581.820 CP 0 CS 1.000.000.000 T	0 0 0	0 0 800.000.000	2.157.581.820 0 200.000.000	0 0 0	1.691.129.353 0 1.691.129.353	1.691.129.353 0 0	0 0 0	466.452.407 0 200.000.000			
783	Spesa per la realizzazione dei collegamenti stradali tra Bardonecchia e Pivoli con il tralzo del Frejus	RS 12.321 CP 0 CS 0 T	0 0 0	0 0 0	12.321 0 0	0 0 0	2.000 0 2.000	2.000 0 0	0 0 0	10.321 0 0			

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI 1 GEN PREVIS COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
784	Esecuzione di opere di completamento, ammodernamento e sistemazione delle strade statali n. 32 Camica, n. 532 di Monte Resti e n. 335 di Val Degano, nonché per gli interventi sulle strade statali n. 13 Pontebbana	59.712.313.131 0 30.000.000.000	0 0 0	0 0 25.000.000.000	59.712.313.131 0 5.000.000.000	1.847.834.270 0 1.847.834.270	48.914.512.005 0 48.914.512.005	50.762.346.275 0 1.847.834.270	0 0 0	8.949.966.856 0 3.152.165.730		
785	Spese per la realizzazione di un collegamento viario provvisorio fra l'abitato di La Prese in Comune di Sondalo e l'abitato di Toia in Comune di Valdisorio, in variante al tratto della strada statale n. 38	455.921.780 0 450.000.000	0 0 0	0 0 350.000.000	455.921.780 0 100.000.000	4.375.494 0 4.375.494	451.546.286 0 451.546.286	455.921.780 0 4.375.494	0 0 0	0 0 95.624.506		
786	Spesa per i lavori relativi ai ripristini della "aghella" sulle strade statali n. 300 e n. 301 e per la realizzazione del ponte sul fiume Adda al km. 19.500 della strada statale n. 38	868.966.026 0 400.000.000	0 0 0	0 0 200.000.000	868.966.026 0 200.000.000	2.143.168 0 2.143.168	680.396.036 0 680.396.036	682.539.204 0 2.143.168	0 0 0	186.426.822 0 197.856.832		
789	Spesa per la realizzazione di interventi nel settore della viabilità statale, nelle aree interessate dai Campionati Mondiali di Calcio del 1990	23.634.363.444 0 10.000.000.000	0 0 0	0 0 6.957.652.634	23.634.363.444 0 3.042.347.366	1.461.265.575 0 1.461.265.575	21.306.333.699 0 21.306.333.699	22.767.599.274 0 1.461.265.575	0 0 0	806.764.170 0 1.581.081.791		
790	Spesa per interventi urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria migliorativa finalizzate ad esigenze di sicurezza e fluidità del traffico automobilistico negli itinerari di collegamento e servizio delle aree interessate	27.463.947.090 0 10.000.000.000	0 0 0	0 0 9.000.000.000	27.463.947.090 0 1.000.000.000	391.419.871 0 391.419.871	13.353.640.423 0 13.353.640.423	13.745.060.294 0 391.419.871	0 0 0	13.718.886.796 0 608.580.129		
791	Lavori di pronto intervento e ripristino strada e ponti in seguito di eventi calamitosi	36.152.758.765 0 15.000.000.000	0 0 0	0 0 14.500.000.000	36.152.758.765 0 500.000.000	76.079.136 0 76.079.136	20.880.839.140 0 20.888.839.140	20.974.918.276 0 76.079.136	0 0 0	15.177.840.489 0 423.920.864		
792	Lavori di sistemazione generale di strade e autostrade statali autorizzate da leggi speciali	12.216.401.215 0 7.000.000.000	0 0 0	0 0 6.000.000.000	12.216.401.215 0 1.000.000.000	0 0 0	11.473.971.823 0 11.473.971.823	11.473.971.823 0 0	0 0 0	742.429.392 0 1.000.000.000		

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI 1 GEN PREVIS. COMP AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)		
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
800	Lavori di ripristino strutture viarie danneggiate dagli eventi alluvionali della prima decade del mese di novembre 1994 di competenza dell'ANAS ai sensi dell' art. 8 comma 1, legge 16/02/1992 n.35	183.328.920.672 0 120.000.000.000	0 0 0	0 0 92.000.000.000	183.328.920.672 0 28.000.000.000	16.222.895.715 0 16.222.895.715	167.106.024.957 0 167.106.024.957	183.328.920.672 0 18.222.895.715	0 0 0	0 0 11.777.104.285		
801	Spese da destinare all' attuazione del piano stralcio (anni 1995/1996) del piano decennale della viabilità di grande comunicazione.	158.891.204.069 0 100.000.000.000	0 0 0	0 0 79.000.000.000	158.891.204.069 0 21.000.000.000	12.219.681.560 0 12.219.681.560	127.073.136.661 0 127.073.136.661	139.292.818.221 0 12.219.681.560	0 0 0	19.598.385.868 0 8.780.318.440		
802	Lavori di ripristino strutture viarie danneggiate dagli eventi alluvionali della prima decade del mese di novembre 1994 di competenza dell'ANAS ai sensi dell' art.8 comma 1 Legge 35/95. Delibera n.5 del 27.8.96	8.621.653.430 0 6.000.000.000	0 0 0	0 0 6.000.000.000	8.621.653.430 0 0	0 0 0	8.621.653.430 0 0	8.621.653.430 0 0	0 0 0	0 0 0		
803	Spese per il completamento del raddoppio dell'Autostrada AS 71 tra Sorona; previsto dalla Legge Finanziaria 1997 provvedimento collegato - art. 2 comma 86	20.000.000.000 20.000.000.000 20.000.000.000	0 0 0	0 0 0	20.000.000.000 20.000.000.000 20.000.000.000	0 0 0	0 0 40.000.000.000	20.000.000.000 20.000.000.000 40.000.000.000	0 0 0	0 0 20.000.000.000		
804	Spese per l'invio della realizzazione della variante di valico FI-BO previsto dalla Legge Finanziaria 1997 - provvedimento collegato - art. 2 comma 87	20.000.000.000 20.000.000.000 20.000.000.000	0 0 0	0 0 20.000.000.000	20.000.000.000 20.000.000.000 0	0 0 0	0 0 40.000.000.000	20.000.000.000 20.000.000.000 20.000.000.000	0 0 0	0 0 0		
805	Spese per la realizzazione delle opere di cui alla Delibera CIPE 23/04/1997 finanziabili ai sensi dell'art. 4 del D. L. n.24/95. Lavori di costituzione di nuove opere sulla Autostrada SA-RC e sulla SS.106	80.993.283.894 120.241.290.000 150.000.000.000	0 0 0	0 0 75.000.000.000	80.993.283.894 120.241.290.000 75.000.000.000	2.642.223.809 8.739.360 2.650.963.169	78.351.060.065 120.232.550.640 198.583.610.725	80.993.283.894 120.241.290.000 2.650.963.169	0 0 0	0 0 72.349.036.831		
806	Spese per interventi sulle infrastrutture viarie in cofinanziamento con la Comunità Europea, nell' ambito del C.S. 1994/1999 di cui alla decisione della Commissione UE n.1676 del 26 luglio 1996 per le regioni ricadenti.	117.310.839.369 318.688.139.000 300.000.000.000	0 0 0	0 0 200.000.000.000	117.310.839.369 318.688.139.000 100.000.000.000	13.246.992.866 13.976.044.930 27.223.037.796	104.063.846.523 304.713.094.070 408.776.940.593	117.310.839.369 318.688.139.000 27.223.037.796	0 0 0	0 0 72.776.962.204		

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)	
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
	Totale Categoria 11	RS 14.432.947.459.984 CP 3.394.024.402.000 CS 9.701.990.000.000 T	98.167.435.868 872.381.588.060 63.402.975.410	98.167.435.868 50.000.000.000 4.997.444.682.614	14.432.947.459.984 4.216.405.990.060 4.767.948.312.796	3.071.450.851.739 552.159.707.290 3.623.610.559.029	10.549.955.885.713 3.684.246.282.770 14.214.202.168.483	13.621.406.737.452 4.216.405.990.060 3.623.610.559.029	0 0 0	8.115.402.722.532 0 1.144.337.753.767	
CATEGORIA 12 - CONTRIBUTI A SOCIETA' CONCESSIONARIE DI AUTOSTRADE E TRASFERIMENTI PER COSTITUZIONE DI CAPITALI FISSI											
901	Contributi a favore di Enti concessionari per la costruzione e l'esercizio di autostrade	RS 57.859.086 CP 9.975.870.000 CS 9.975.870.000 T	0 0 0	0 0 0	57.859.086 9.975.870.000 9.975.870.000	0 9.975.869.005 9.975.869.005	0 0 0	0 9.975.869.005 9.975.869.005	0 0 0	57.859.086 995 995	
902	Contributo a favore della societa' concessionaria delle autostrade Milano - Napoli - Firenze - Mare, Milano - Brescia, Milano - Legnano - Chiasso, Serravalle - Genova, Genova - Savona, Genova - Sestri	RS 13.750.000.000 CP 0 CS 2.150.000.000 T	0 0 0	0 0 0	13.750.000.000 0 2.150.000.000	2.150.000.000 0 2.150.000.000	0 0 0	2.150.000.000 0 2.150.000.000	0 0 0	11.600.000.000 0 0	
903	Contributo a favore della societa' concessionaria per la costruzione dell'autostrada Fomovo - Pontremoli e suoi prolungamenti	RS 0 CP 2.345.300.000 CS 2.345.300.000 T	0 0 0	0 0 0	0 2.345.300.000 2.345.300.000	0 2.345.300.000 2.345.300.000	0 0 0	0 2.345.300.000 2.345.300.000	0 0 0	0 0 0	
904	Contributi ad Enti locali nella esecuzione di opere stradali necessarie alla realizzazione dei compiti affidati all'Ente	RS 4.205.000.000 CP 0 CS 3.000.000.000 T	0 0 0	0 0 0	4.205.000.000 0 3.000.000.000	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	4.205.000.000 0 3.000.000.000	
905	Contributo al Comune di Genova a titolo di concorso invariabile per il completamento dei lavori di costruzione della strada pedemontana 'Genova - Nervi'	RS 500.000.000 CP 0 CS 500.000.000 T	0 0 0	0 0 0	500.000.000 0 500.000.000	0 0 0	500.000.000 0 500.000.000	500.000.000 0 500.000.000	0 0 0	0 0 500.000.000	

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N.	DENOMINAZIONE	RESIDUI 1 GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4+5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)	
			IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
906	Concessione di contributi nel caso di concessione di costruzione e di esercizio di autostrade nonché per il raddoppio delle stesse	RS 722.109.250 CP 0 CS 500.000.000 T	0 0 0	0 0 0	722.109.250 0 500.000.000	0 0 0	720.392.209 0 0	720.392.209 0 0	0 0 0	1.717.041 0 500.000.000	
907	Contributo a favore della SAT S.p.a. per la realizzazione dell'autostrada L'orno-Grosseto-Civitavecchia	RS 161.199.100.795 CP 0 CS 100.000.000.000 T	0 0 61.199.100.795	0 0 0	161.199.100.795 0 161.199.100.795	158.114.274.733 0 158.114.274.733	3.084.799.462 0 3.084.799.462	161.199.074.195 0 158.114.274.733	0 0 0	26.600 0 3.084.826.062	
912	Somma da versare alla contabilità speciale intestata al Direttore Generale dell'INA S. per il completamento e l'adattamento delle strutture del laboratorio di Fisica Nucleare del Gran Sasso	RS 101.000.000.000 CP 0 CS 40.000.000.000 T	0 0 0	0 0 40.000.000.000	101.000.000.000 0 40.000.000.000	0 0 0	101.000.000.000 0 101.000.000.000	101.000.000.000 0 101.000.000.000	0 0 0	0 0 0	
913	Somma da trasferire alle Società concessionarie: Soc. Aliva, Soc. Autostrade, Soc. Autostrada Torino-Savona, Soc. Autostrada Torino-Milano, ai sensi dell'art. 8 comma 1 della legge 16/02/1995 n. 35 per il	RS 281.434.069.131 CP 12.321.170.000 CS 158.471.170.000 T	0 0 61.199.100.795	0 0 40.000.000.000	281.434.069.131 12.321.170.000 179.670.270.795	160.264.274.733 12.321.169.005 172.585.443.738	105.305.191.671 0 105.305.191.671	265.569.466.404 12.321.169.005 172.585.443.738	0 0 0	15.864.602.727 995 7.064.827.057	
	Totale Categoria 12										
941	CATEGORIA 13 - PARTECIPAZIONI ED ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI	RS 2.787.042.430 CP 0 CS 500.000.000 T	0 0 0	0 0 500.000.000	2.787.042.430 0 500.000.000	0 0 0	14.700.000 0 14.700.000	14.700.000 0 14.700.000	0 0 0	2.772.342.430 0 0	

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE				DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI:		DEFINITIVE (3+4-5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-6)	IN MENO (6-9)	11	
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
948	Concessione di crediti diversi.	RS CP CS T	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	
	Totale Categoria 14	RS CP CS T	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	
CATEGORIA 15 - AMMORTAMENTO MUTUI												
951	Quota di capitale e quote interessi, legge 663 del 23/12/96 (Legge Finanziaria 1997), vincolata a favore del Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, relative alle rate di ammortamento dei mutui concessi all'A.N.A.S.	RS CP CS T	52.500.000 15.000.000.000 15.000.000.000 0	0 4.470.000.000 4.470.000.000 0	0 10.530.000.000 10.530.000.000 10.530.000.000	0 10.530.000.000 10.530.000.000 10.530.000.000	0 0 0 0	0 10.530.000.000 10.530.000.000 10.530.000.000	0 0 0 0	0 0 0 0	52.500.000 0 0 0	
954	Quota di capitale e quote interessi, legge 663 del 23/12/96 (Legge Finanziaria 1997), sui mutui concessi all'Azienda Nazionale Autonomia delle Strade per l'esecuzione di un programma straordinario di interventi nel	RS CP CS T	10.241.310.947 76.500.000.000 80.000.000.000 0	0 46.800.000.000 40.058.689.053 0	0 29.700.000.000 39.941.310.947 10.241.310.947	0 29.700.000.000 39.941.310.947 10.241.310.947	0 0 0 0	0 838.160.821 28.863.839.179 11.077.471.768	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 11.077.471.768	
956	Quota di capitale e quote interessi, legge 663 del 23/12/96 (Legge Finanziaria 1997), vincolata a favore del Banco di Napoli, quale capipila dei pool di Istituti di Credito sui Mutui concessi - ai sensi dell'articolo 28 della legge	RS CP CS T	0 333.000.000.000 333.000.000.000 0	0 83.000.000.000 83.000.000.000 0	0 250.000.000.000 250.000.000.000 250.000.000.000	0 250.000.000.000 250.000.000.000 250.000.000.000	0 0 0 0	0 250.000.000.000 250.000.000.000 250.000.000.000	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	
957	Quota di capitale e quote interessi, legge 663 del 23/12/96 (Legge Finanziaria 1997), vincolata a favore del Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche quale capipila dei pool di Istituti di Credito, sui mutui concessi - ai sensi	RS CP CS T	0 390.000.000.000 390.000.000.000 0	0 140.000.000.000 140.000.000.000 0	0 250.000.000.000 250.000.000.000 250.000.000.000	0 250.000.000.000 250.000.000.000 250.000.000.000	0 0 0 0	0 250.000.000.000 250.000.000.000 250.000.000.000	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	

CAPITOLO		PREVISIONI					SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI	
N	DENOMINAZIONE	RESIDUI I GEN PREVIS. COMP. AUTORIZ. CASSA	VARIAZIONI		DEFINITIVE (3+4-5)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI (7+8)	IN PIU' (9-8)	IN MENO (8-9)	
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
	CATEGORIA 18 - SPESE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO										
981	Versamento ritenute erariali personale dipendente.	RS 17.581.902.197 CP 100.000.000.000 CS 100.000.000.000 T	0 15.000.000.000 24.000.000.000	0 0 0	17.581.902.197 115.000.000.000 124.000.000.000	17.581.902.197 104.567.978.000 122.149.880.197	0 57.130.390 0	17.581.902.197 104.625.108.390 122.149.880.197	0 0 0	0 10.374.091.610 1.650.119.803	
982	Versamento ritenute d'acconto professionisti e collaboratori.	RS 383.825.769 CP 3.000.000.000 CS 3.000.000.000 T	0 1.000.000.000 1.000.000.000	0 0 0	383.825.769 4.000.000.000 4.000.000.000	383.825.769 3.495.359.668 3.879.185.437	0 489.673.652 489.673.652	383.825.769 3.985.033.320 3.879.185.437	0 0 0	0 14.966.690 120.814.563	
983	Versamento ritenute previdenziali ed assistenziali personale dipendente.	RS 7.493.582.865 CP 80.000.000.000 CS 60.000.000.000 T	0 3.000.000.000 2.500.000.000	0 0 0	7.493.582.865 63.000.000.000 62.500.000.000	7.493.057.403 47.905.010.874 55.398.668.277	524.425 8.846.203.799 0	7.493.581.828 54.751.814.873 55.398.668.277	0 0 0	1.037 8.248.185.327 7.101.331.723	
984	Versamento ritenute diverse.	RS 153.292.806 CP 8.000.000.000 CS 8.000.000.000 T	0 2.500.000.000 2.000.000.000	0 0 0	153.292.806 10.500.000.000 10.000.000.000	81.654.264 8.312.042.225 8.393.696.489	71.638.542 170.909.401 242.547.943	153.292.806 8.482.951.626 8.393.696.489	0 0 0	0 2.017.048.374 1.606.303.511	
985	Anticipazioni di fondo cassa.	RS 0 CP 50.000.000 CS 50.000.000 T	0 0 0	0 0 0	0 50.000.000 50.000.000	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 50.000.000 50.000.000	
986	Versamento di somme riscosse per conto terzi.	RS 29.829.782 CP 100.000.000 CS 100.000.000 T	0 60.000.000 0	0 0 0	29.829.782 160.000.000 100.000.000	0 26.500.000 26.500.000	29.829.782 82.426.049 112.255.831	29.829.782 108.926.049 26.500.000	0 0 0	0 51.073.951 73.500.000	

**SITUAZIONE PATRIMONIALE, CONTO ECONOMICO
E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA
AL 31 DICEMBRE 1998**

CONSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Bilancio 31.12.1998	Rendiconto Finanziario
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
i) Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi d'impianto e ampliamento		
2) Costi di ricerca e sviluppo		
3) Diritti di brev.industr. e diritti di utilizz. delle opere d'ingeg.	2.990.020.252	vedi nota integrativa
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	197.044.440	vedi nota integrativa
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso	6.217.890.000	vedi nota integrativa
7) Altre	12.047.609.862	vedi nota integrativa
Totale	21.452.564.554	
ii) Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati		
2) Costruzioni leggere	775.292.858	vedi nota integrativa
3) Impianti e macchinari	1.742.366.064	vedi nota integrativa
4) Attrezzature industriali		
5) Altri beni	89.148.910.292	vedi nota integrativa
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Beni immobili in corso di trasferimento	149.699.393.840	vedi nota integrativa
Totale	251.365.965.054	
iii) Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate	97.021.029.063	vedi nota integrativa
c) altre imprese	10.698.137.450	vedi nota integrativa
2) Crediti:		
- crediti cauzionali e caparre	16.636.000	vedi nota integrativa
- crediti per rivalutazione T.F.R.	51.675.893	vedi nota integrativa
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie		
Totale	107.787.478.406	
Totale immobilizzazioni	380.606.008.014	
C) Attivo circolante		
i) Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci	13.642.258.129	rimanenze di materiale tecnico e materiale d'ufficio
5) Acconti	195.350.945.729	anticipazioni su lavori - vedi voce del passivo B3 "Fondi vincolati per lavori in corso"
Totale	208.993.203.858	
ii) Crediti		
1) Verso clienti	77.553.471.338	2.536.677.209 cap. E 101 60.486.010.523 cap. E 102 (q.p.) 819.602.334 cap. E 110 13.711.181.272 cap. E 1008 (q.p.) 77.553.471.338
2) Verso imprese controllate		
3) Verso imprese collegate		
4) Verso controllanti		
5) Verso altri:		
- Verso Enti per sovvenzioni	11.948.182.656.567	2.548.019.576.198 cap. E 161 - totale c:competenza 2.886.780.423.802 cap. E 751 348.000.000 cap. E 753 5.477.000.000.000 cap. E 755 134.700.000.000 cap. E 757 150.000.000.000 cap. E 765 20.000.000.000 cap. E 766 20.000.000.000 cap. E 767 201.234.573.894 cap. E 785 195.900.853.810 cap. E 786 101.479.506.825 cap. E 787 27.451.424.590 cap. E 788 20.389.655.675 cap. E 789 50.000.000.000 cap. E 790 59.878.841.973 cap. E 791 53.000.000.000 cap. E 792 - N.I. 9.347.163.080.369 totale c:capitale
- Crediti tributari	5.159.482.303	11.948.182.656.567 5.159.482.303 cap. E 302 (q.p.)
- Verso Istituti di previdenza	119.468.700	73.552.000 cap. E 304 45.916.700 cap. E 302 (q.p.)
- Depositi cauzionali:		119.468.700
- verso terzi	394.849.450	15.168.009.211 185.307.974 cap. E 981 5.009.600 cap. E 722 6.618.011 cap. E 271 217.913.865 cap. E 302 (q.p.) 394.849.450

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		Bilancio 31.12.1998		Rendiconto Finanziario
Altri crediti		8.204.691.015		4.047.898.285 cap. E 302 (q.p.) 111.410.640 cap. E 163 203.544.000 cap. E 252 86.420.800 cap. E 253 36.188.365 cap. E 251 281.123.035 cap. E 1008 (q.p.) 434.725.020 cap. E 105 262.041.444 cap. E 111 227.813.618 cap. E 109
				115.054.156 cap. E 107 12.281.222 cap. E 103
				4.904.000 cap. E 104 200.092.896 cap. E 108 5.000.000 cap. E 701 2.176.193.434 cap. E 102 (q.p.) <u>8.204.691.015</u>
Totale crediti = residui attivi al 31.12.1998		12.039.614.619.373	12.039.614.619.373	
C2 5) Verso altri:				
Verso dipendenti	318.633.697	318.633.697	318.108.272	trattasi di anticipi trasferite del personale a tempo indeterminato non ancora liquidati alla data del 31.12.98 crediti verso il personale per recupero 525.425 somme <u>318.633.697</u>
per pignoramenti da regolarizzare	14.773.159.761	14.773.159.761		L'importo corrisponde all'ammontare dei pignoramenti attivati direttamente - su istanza delle imprese - in dipendenza di controversie per lavori sul conto della Tesoreria Centrale. L'esito, in termini di cassa, di tali procedure esecutive era posto a conoscenza dell'Ente solo in un momento successivo e non tempestivo. La posta è relativa al periodo 1995 inizio 1996. Conseguentemente la variazione da apportare, per l'esatta correlazione contabile della posta accertata per pignoramenti, eseguiti in esercizi pregressi, e già definita in via amministrativa ed è di minore disponibilità dell'avanzo. Tale importo è compreso nella voce del passivo B) 3) Altri: - fondo per programmi in corso di attuazione. La regolarizzazione di tali pignoramenti non comporta alcuna movimentazione di cassa.
crediti IRPEG per ritenute d'acconto subite	343.480.000	343.480.000		Ritenute d'acconto subite su distribuzione dividendi della partecipata Tratoro del Monte Bianco S.p.A. relativi agli anni 1995/96. Tale importo non è stato inserito nel rendiconto finanziario 1997, in quanto il dividendo è stato considerato al netto della ritenuta. L'importo del Bilancio 1997 era pari a L. 407.088.000, il quale ha subito un decremento pari a L. 63.608.000 per utilizzo d'imposte nel 760 del 1997 e presentato nel 1998.
Totale crediti	12.055.049.892.831	12.055.049.892.831		
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
IV) Disponibilità liquide				
1) Depositi Bancari e postali				
- Tesoreria Centrale e Provinciale	3.981.490.573.049			(Cfr. verifica di cassa al 31.12.1998 - Tesoriere Banca di Roma - Ved nota integrativa)
2) Assegni e titoli	1.719.959.793	3.983.210.532.842		Titoli di credito per autofrazione (buoni benzina acquistati ma non utilizzati)
3) Danaro e valori in cassa	1.607.900	325.492.349		Valori bollati acquistati e non utilizzati alla data del 31.12.1998 Casse affrancatrici compartimentali e sede centrale
Totale disponibilità liquide	3.983.536.025.191	3.983.536.025.191		
Totale attivo circolante		16.247.579.121.880		
D) Ratei e risconti				
1) Disaggi su prestiti ed oneri pluriennali				
2) Altri ratei e risconti attivi	444.366.356	444.366.356		
Totale ratei e risconti				
Totale attivo		16.628.629.496.250		

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		Bilancio 31.12.1998		
(A) Patrimonio netto				
I) Capitale		50.000.000.000		Fondo di dotazione costituito attraverso la variazione in diminuzione dei residui sul cap. 5 790
II) Riserva sovrapprezzo azioni e conguaglio dividendi				
III) Riserve da rivalutazioni				
IV) Riserva legale				
V) Riserva per azioni proprie in portafoglio				
VI) Riserve statutarie				
VII) Altre riserve:				
- Patrimonio in fase di trasferimento	149.699.393.840			vedi nota integrativa
- Contributi per acquisto immobilizzazioni	11.206.450.523			vedi nota integrativa
- Patrimonio trasferito	82.094.639.729			vedi nota integrativa
- Riserve su partecipazioni coll. devolute a tit. gratuito	33.924.000.000			vedi nota integrativa
- Beni mobili trasferiti	103.681.523.922			vedi nota integrativa
		380.606.008.014		
VIII) Utili (o perdite) portate a nuovo				
IX) Utile (perdita) d'esercizio				
Totale patrimonio netto		430.606.008.014		
(B) Fondi rischi ed oneri				
1) Fondi di trattamento di quiescenza e simili				
2) Fondi imposte				
3) Altri				
- Fondi vincolati per lavori	13.952.183.607.145			(Rappresentano il totale dei fondi stanziati per l'effettuazione di opere Vedi allegato A -)
- Fondo per programmi in corso di attuazione	1.479.006.375.402			Rileva le somme per economie di spese, evidenziate nell'esercizio e destinate a programmi in corso d'attuazione Vedi stato patrimoniale - attività
	14.773.158.761			
- Fondi vincolati per lavori in corso	195.350.945.729			Rappresentano acconti in corso d'opera vedi Attivo Circolante - acconti
		15.641.314.088.037		
Totale fondi rischi ed oneri		15.641.314.088.037		
(C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato				
		11.067.368.389	11.067.368.389	Vedi allegato A)
(D) Debiti				
1) Obbligazioni:				
- in scadenza nell'esercizio successivo				
2) Obbligazioni convertibili				
3) Debiti verso banche:				
- Anticipazioni del Tesoriere	632.500			
		632.500		(Cfr. verifica di cassa al 31.12.1998 - Tesoriere Banca di Roma -)
4) Debiti verso altri finanziatori				
5) Acconti			369.581.512	Vedi allegato A)
6) Debiti verso fornitori:				
- Per fornitura di beni e servizi	151.419.303.876			
- Per note di credito da emettere				
- Per litigi e arbitraggi	1.958.958.136			
		153.378.262.012		Vedi allegato A)
7) Debiti rappresentati da titoli di credito				
8) Debiti verso imprese controllate				
9) Debiti verso imprese collegate				
10) Debiti verso controllanti				
11) Debiti tributari		10.911.852.201		Vedi allegato A)
12) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale		48.620.847.617		Vedi allegato A)
13) Altri debiti:				
- Verso il personale	46.595.307.962			
- Verso lo Stato	28.147.136.399			
- Verso Enti e Soc. concessionarie	105.305.191.671			
- Per depositi cauzionali	122.010.378.103			
- Per ritenute di garanzia ed infortuni	22.609.318.385			
- Verso altri	3.610.459.378			
		330.277.791.898		Vedi allegato A)
Totale debiti		543.558.967.740		
(E) Ratei e risconti passivi				
1) Agg. su prestiti ed oneri pluriennali				
2) Altri ratei e risconti passivi				
- Per il personale				
- Per servizi e godimento beni di terzi	62.033.507			Vedi allegato A)
- Risconti per ricavi sospesi	2.021.030.563			
Totale ratei e risconti		2.083.064.070		
Totale passivo		16.628.629.496.250		

Conti d'ordine

1 Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni		
1.a Beni immobili ex A.N.A.S. da ricevere in trasferimento	285.238.545.638	Vedi nota integrativa
1.b Beni mobili regist. ex A.N.A.S. da ricev. in trasferim.	142.629.910.911	Vedi nota integrativa
1.c Quote capitale residue di mutui e prestiti obbligazionari	6.263.509.115.701	Vedi nota integrativa
Totale	6.691.377.572.250	

ALLEGATO A					
Stato patrimoniale			Rendiconto finanziario		
voci	importi	descrizioni	capitoli		importi
B 3)	13.952.183.607.145	fondi rischi e oneri - altri: - fondi vincolati per lavori	cap. S	701	20.000.000.000
			cap. S	703	40.000.000.000
			cap. S	704	3.648.211.035
			cap. S	707 q.p.	307.156.914.107
			cap. S	708	164.596.890.130
			cap. S	709 q.p.	5.376.292.838.729
			cap. S	710	12.222.056.348
			cap. S	711	24.782.307.043
			cap. S	712	782.970.498
			cap. S	713	111.514.508.956
			cap. S	722	33.394.839.121
			cap. S	724	1.162.357.831
			cap. S	727 q.p.	2.222.973.154.609
			cap. S	728	88.109.163.810
			cap. S	729	115.907.204.482
			cap. S	730	39.072.274.604
			cap. S	731	236.700.120.588
			cap. S	735	12.892.604.567
			cap. S	746	69.789.604.370
			cap. S	747	12.561.910.570
			cap. S	749	24.611.096.668
			cap. S	750	1.727.831.944.191
			cap. S	751	1.341.705.933.962
			cap. S	752	1.562.674.976
			cap. S	753	985.383.146
			cap. S	777	152.442.074
			cap. S	782	1.691.129.353
			cap. S	783	2.000
			cap. S	784	48.914.512.005
			cap. S	785	451.546.286
			cap. S	786	680.396.036
			cap. S	789	21.306.333.699
			cap. S	790	13.353.640.423
			cap. S	791	20.898.839.140
			cap. S	792	11.473.971.823
			cap. S	793	7.357.521.007
			cap. S	794	58.671.985.905
			cap. S	795	347.858.621.427
			cap. S	798	1.924.357.176
			cap. S	800	167.106.024.957
			cap. S	801	127.073.136.661
			cap. S	802	8.621.653.430
			cap. S	803	40.000.000.000
			cap. S	804	40.000.000.000
			cap. S	805	198.583.610.725
			cap. S	806	408.776.940.593
			cap. S	807	93.934.275.001
			cap. S	808	90.419.400.271
			cap. S	809	20.389.655.675
			cap. S	810	50.000.000.000
			cap. S	811	129.271.947.137
			cap. S	812	53.000.000.000
			cap. S	941	14.700.000
			Totale		13.952.183.607.145
	<u>13.952.183.607.145</u>				<u>13.952.183.607.145</u>

ALLEGATO A				
Stato patrimoniale			Rendiconto finanziario	
voci	Importi	descrizioni	capitoli	Importi
C	<u>11.067.368.389</u>	T.F.R.	cap. S 125	<u>11.067.368.389</u>
D 5)	369.581.512	acconti	cap. S 401	22.785.923
			727 q.p.	<u>346.795.589</u>
	<u>369.581.512</u>			<u>369.581.512</u>
D 6)	1.958.958.136	per liti e arbitraggi	cap. S 451	1.958.958.136
D) 6)	151.419.303.876	debiti v/fornitori: per fornitura di beni e servizi	cap. S 271	4.858.780.316
			cap. S 272	2.486.053.781
			cap. S 273	554.118.421
			cap. S 275	2.172.087.229
			cap. S 276	11.723.040.422
			cap. S 277	801.325.225
			cap. S 279	1.969.899.999
			cap. S 280	108.965.750
			cap. S 281	73.583.666
			cap. S 289	269.455.245
			cap. S 292	516.444.395
			cap. S 293	4.809.161.394
			cap. S 296	1.108.215.376
			cap. S 300	3.616.180.455
			cap. S 707 q.p.	11.271.872.505
			cap. S 503	997.593.701
			cap. S 702	1.852.750.233
			cap. S 705	24.111.198.789
			cap. S 706	78.118.576.974
	<u>151.419.303.876</u>		Totale	<u>151.419.303.876</u>
D 11)	10.911.852.201	debiti tributari	cap. S 124 q.p.	10.313.708.159
		<i>(vedi allegato A1)</i>	981	57.130.390
			982	489.673.652
			984 q.p.	<u>51.340.000</u>
	<u>10.911.852.201</u>			<u>10.911.852.201</u>
D) 12)	48.620.847.617	debiti v/istit. di prev. e sicurezza	cap. S 101 q.p.	311.519.770
		<i>(vedi allegato A1)</i>	cap. S 124 q.p.	41.462.599.623
			cap. S 983	6.846.728.224
	<u>48.620.847.617</u>			<u>48.620.847.617</u>
D) 13)	48.595.307.962	Verso il personale	cap. S 101 q.p.	47.585.226.674
		<i>(vedi allegato A1)</i>	cap. S 128	474.129.849
			cap. S 201	104.322.505
			cap. S 202	212.813.562
			cap. S 984 q.p.	191.207.943
			cap. S 989	5.953.740
			cap. S 291 q.p.	21.653.689
	<u>48.595.307.962</u>			<u>48.595.307.962</u>
D) 13)	28.147.136.399	Verso lo Stato	cap. S 384	17.069.664.631
			cap. S 954	11.077.471.768
	<u>28.147.136.399</u>			<u>28.147.136.399</u>

ALLEGATO A					
Stato patrimoniale			Rendiconto finanziario		
voci	importi	descrizioni	capitoli		importi
D) 13)	105.305.191.671	Verso Enti e Soc. concessionar.	cap. S	905	500.000.000
			cap. S	906	720.392.209
			cap. S	907	3.084.799.462
			cap. S	912	101.000.000.000
	<u>105.305.191.671</u>				<u>105.305.191.671</u>
D) 13)	122.010.378.103	per depositi cauzionali	cap. S	796	117.950.682.238
			cap. S	727 q.p.	4.059.695.865
	<u>122.010.378.103</u>				<u>122.010.378.103</u>
D) 13)	22.609.318.385	per ritenute di garanzia ed infort.	cap. S	709 q.p.	11.388.000.000
			cap. S	727 q.p.	11.221.318.385
	<u>22.609.318.385</u>				<u>22.609.318.385</u>
D) 13)	3.610.459.378	verso altri	cap. S	100	147.130.576
			cap. S	274	805.518.444
			cap. S	278	97.526
			cap. S	282	4.480.000
			cap. S	283 q.p.	260.287.050
			cap. S	284	7.245.810
			cap. S	290	49.307.616
			cap. S	291 q.p.	27.725.858
			cap. S	294	55.659
			cap. S	351	122.800.751
			cap. S	373	201.488.523
			cap. S	398	1.722.500
			cap. S	399	157.972.474
			cap. S	709 q.p.	808.175.002
			cap. S	727 q.p.	904.195.758
			cap. S	986	112.255.831
	<u>3.610.459.378</u>				<u>3.610.459.378</u>
E) 2)	62.033.507	ratei passivi per servizi e godimenti beni di terzi	cap. S	283 q.p.	62.033.507
	Totale rendiconto finanziario	14.506.871.344.281			14.506.871.344.281
A) totale patrimonio netto		430.606.008.014			430.606.008.014
B) 3) . fondo programmi in corso d'attuazione:					
. avanzo di					
amministrazione	1.479.006.375.402				
. Crediti per					
pignoramenti	<u>14.773.159.761</u>	1.493.779.535.163			1.493.779.535.163
. Fondi vincolati per lavori in corso		195.350.945.729			195.350.945.729
C) 3) . Debiti verso Banche:					
. Anticipazioni del Tesoriere		632.500			632.500
E) 2) . Risconti per ricavi sospesi		2.021.030.563			2.021.030.563
	Totale passivo bilancio	16.628.629.496.250			16.628.629.496.250

CONTO ECONOMICO		RENDICONTO FINANZIARIO	
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	70.994.347,747	cap. E 101	4.618.234,146
		cap. E 102	82.033.878,126
		cap. E 103	87.244,079
		cap. E 104	972,760
5) Altri ricavi e proventi:		cap. E 105 (q.p.)	3.581.750,720
- Vari	39.881.959,704	cap. E 107	513.715,898
		cap. E 108 (q.p.)	1.793.862,441
		cap. E 109 (q.p.)	312.187,483
		cap. E 110 (q.p.)	3.594.185,086
		cap. E 163	846.027,561
		cap. E 253	589.068,341
		cap. E 254 (q.p.)	440.269,206
		cap. E 271	77.920,276
		cap. E 302	31.829.665,172
		cap. E 304	2.100.098,345
		cap. E 701	17.640,000
		cap. E 703	33.600,000
		cap. E 704	50.002,830
		cap. E 705	5.630,000
			112.505.972,370
		risconti passivi iniziali per canoni pubblicitari	
		ricessi prima eserc. 1998 di competenza econ.	391.271,644
		risconti passivi finali per canoni pubblicitari	
		ricessi e di competenza eserc. futuri	(2.020.936,563)
	110.876.307,451	Totale	110.876.307,451
- Contributi Enti		cap. E 109 (q.p.)	180.000,000
	180.000,000		180.000,000
- Contrib. per rimb.int.su mutui		cap. E 161 (q.p.)	476.466.788,741
	476.466.788,741		
		CONTRIB. PER RIMB. INTERESSI MUTUI	
			. Inter. pag. al 31.12.1998
			458.897.912,107
			. IVA su comm.
			52.000,000
			0,05%-Cap.984 S
			52.000,000
			PAGATO
			TOTALE CATEG. 7
			458.949.912,107
			. Rimaste da pagare cap. S 384
			17.069.664,631
			476.019.676,738
			. Diff.in meno rispetto alle previsioni
			81.999.999,480
			. Contrib. dello Stato per interessi su mutui Cal.161 E q.p.
			558.019.676,198
- Contributi in conto esercizio		cap. E 161 (q.p.)	1.000.000.000,000
	1.003.900.000,000	cap. E 300	3.900.000,000
		Totale	1.003.900.000,000

vedi allegato B

CONTO ECONOMICO		RENDICONTO FINANZIARIO	
- Contributi per lavori	3.412.021.786.344	Contrib. percepiti in a/capitale:	
		cap.E 751	1.388.780.423.802
		cap.E 753	10.877.161.694
		cap.E 755	2.717.000.000.000
		cap.E 757	29.700.000.000
		cap.E 765	50.000.000.000
		cap.E 766	20.000.000.000
		cap.E 767	20.000.000.000
		cap.E 785	120.241.290.000
		cap.E 786	159.344.589.500
		cap.E 787	95.372.912.500
		cap.E 788	61.354.800.000
		cap.E 789	20.389.655.675
		cap.E 790	50.000.000.000
		cap.E 791	59.878.841.973
		cap.E 792 N.I.	53.000.000.000
		Tot. categoria 8	4.885.036.655.144
		cap.E 800	420.321.563.367
		MEND:	
		cap.E 751	
		per rimb mut	1.388.780.423.802
		cap.E 727	
		contr. Mutul	29.700.000.000
			1.418.480.423.802
		MEND contr. accantonati	
		nel fondo vincolato	
		per lavori	445.759.006.365
		Totale	3.412.021.786.344
Totale valore della produzione	5.003.444.882.536		5.003.444.882.536
B) Costi della produzione		ca.p.S 271	14.893.506.106
B) Per materie prime, ausiliarie, di consumo e di merci	44.286.813.876	ca.p.S 272	5.522.470.740
		ca.p.S 273	4.111.546.617
		ca.p.S 275	3.861.563.035
		ca.p.S 278	1.171.221.200
		ca.p.S 280	445.770.560
			30.006.076.260
		materiali dotaz. per	
		funz. uff. inseriti nella	
		voce del	
		c. econ. Variazioni	
		rimanenze	213.777.796
		q.p. cat. 11 di costi	
		riguardanti materiali	
		per lavori	14.066.957.920 11)
		Totale	44.286.813.876

9)

CONTO ECONOMICO		RENDICONTO FINANZIARIO	
7) Per servizi			
a) servizi propri dell'Ente	108.615.836.435	cap. S. 100	888.802.184
		cap. S. 274	139.171.201
		cap. S. 278	46.630.392.608
		cap. S. 279	5.537.337.088
		cap. S. 281	655.158.837
		cap. S. 282	266.826.288
		cap. S. 286	26.098.000
		cap. S. 289	658.567.864
		cap. S. 290	97.307.816
		cap. S. 292	4.583.766.229
		cap. S. 293	7.773.920.450
		cap. S. 296	6.033.880.688
		cap. S. 297	5.264.849.443
		cap. S. 298	30.147.800
		cap. S. 351	451.771.515
		cap. S. 373	200.000.000
			79.218.178.832
		q. p. di costi correnti inseriti nella voce dell'attivo di riacconti attivi	444.336.356
		q. p. di costi che attiene ai servizi per lavori ed imputati nella categoria 11 materiali per lavori	29.842.095.958
		Totale	108.615.836.435
b) per lavori sulla rete stradale	2.899.893.259.037	q. p. di costi che attiene ai lavori imputati nella categoria 11	2.899.893.259.037
c) per contributi a favore di terzi:		cap. S. 901	9.975.869.006
A favore delle Società concessionari	12.321.169.005	cap. S. 903	2.345.300.000
A favore di Enti locali	15.144.000.000		12.321.169.005
A.I.P.C.R. - Associaz. Internaz.		cap. S. 708 q.p.	15.224.005.227
Perm. dei Congressi della Strada	81.831.824		
Contributo Italiano - Project Team	18.173.403	Totale	27.548.174.232
Totale	27.545.174.232		
	3.036.054.368.704		
8) Per il godimento di beni di terzi	6.250.643.888	cap. S. 283	2.746.697.218
		q. p. di costi relativi ai lavori categoria 11	3.504.046.670
		Totale	6.250.643.888
9) Per il personale:		cap. S. 101 q.p.	987.001.903.594
a) salari e stipendi	987.001.903.594	cap. S. 124 q.p.	203.323.332.748
b) oneri sociali	203.323.332.748	cap. S. 125	8.886.516.124
c) trattamento di fine rapporto	8.886.516.124	d) trattam. di quiescenza e simili	
d) trattam. di quiescenza e simili		e) altri costi	31.880.141.028
e) altri costi	31.880.141.028	cap. S. 101 q.p.	3.470.213.471
	830.891.493.464	cap. S. 124 q.p.	24.512.863.979
		Categoria 3	1.057.295.163
		cap. S. 126	2.480.882.270
		cap. S. 128	378.706.145
		Totale	31.880.141.028

9)

1)

CONTO ECONOMICO		RENDICONTO FINANZIARIO	
10) Ammortamenti e svalutazioni	27.548.153.805	vedi nota integrativa. La voce è così composta:	
		ammortamenti:	
		software	917.176.957
		marchi	65.681.480
		adatt. Locali	3.129.926.840
		impianti generici	10.943.442
		impianti specifici	184.751.307
		costruzioni leggere	79.647.998
		mobili e macchine ord.d uff.	261.805.647
		macch.d uff.eletr.	1.366.388.826
		autoveicoli ed altri mezzi di trasporto	289.658.740
		mezzi speciali	31.996.533
		attrezzatura varia e apparecchi telef. e r	8.730.140
		Ex Categ.F - autoveiture.	38.793.424
		Ex Categ.F - autoveicoli da trasporto (autoveicoli	1.208.735.045
		Ex Categ.F - macchinari operatori	19.592.560.554
		Totale	361.354.872
			27.548.153.805
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		Materie prime e materiale di consumo al 1.1.1997	8.437.514.229
La voce è così composta:		Materie prime e materiali di consumo al 31.12.1998	13.642.258.129
Variazioni rimanenze per mater.tecni	4.990.966.104	Totale	5.204.743.900
Variazioni rimanenze per materiali e	213.777.796		
	5.204.743.900		
12) Accantonamenti per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione	537.858.572.988	Vedi nota integrativa	
La voce è così composta:		cap.S 399	5.236.348.833
imposte di registro	136.647.458	cap.S 709q.p.	303.197.831.182
imposte di bollo e valori bollati	1.241.586.996	cap.S 727 q.p.	229.424.392.993
imposte di concess.govern.regionale e comunale	1.481.425.844	Totale	537.858.572.988
imposte sulle pubbliche affissioni	7.160.400		
diritti comunali	25.509.267		
tassa smalt.rifiuti	1.213.538.729		
multe e ammende	923.307.064		
contributi consorzi	2.422.502.114		
JRAP	751.365.423		
concess.demaniali aree capitanerie di porto	231.136.700		
IVA non detraibile	529.424.392.993		
	537.858.572.988		
Totale costi della produzione	4.477.685.303.955		4.477.685.303.955
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni		cap.E 252	2.035.440.000
- da imprese controllate			
- da imprese collegate	2.035.440.000	Totale	2.035.440.000
- altri			
	2.035.440.000		

6) } 11)

CONTO ECONOMICO		RENDICONTO FINANZIARIO	
16) Altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri		cap E	302 q.p.
	401.163.499		401.163.499
401.163.499			
17) Interessi e altri oneri finanziari. La voce è così composta:			
Interessi per prestiti obbligazionari	134.689.406.436	cap S	381
Commissioni su prestito obbligaz. medio e lungo termine con verso altri finanziatori	293.000.000	cap S	384
	340.975.170.302	cap S	386
Tot. inter. su mutui e prest. obbligaz.	10.000.000		
	475.967.576.738		47.694.791.665
per l'intero periodo	18.728.110.722	cap S	387
Per depositi cauzionali	112.255.831	cap S	388
		cap S	389
Verso altri	30.928.330.524	cap S	390
			65.877.777.778
			82.557.183.333
			89.863.691.805
			93.090.304.375
Differenze di cambio	462.467.687	cap S	391
			46.432.777.782
	526.218.741.502		476.019.576.738
	526.218.741.502	cap S	451
		cap S	454
		cap S	709 q.p.
			18.494.050.807
			35.000.000
			31.670.113.957
			(526.218.741.502)
Totale proventi e oneri finanziari		(523.782.138.003)	
523.782.138.003			
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Invalutazioni			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
19) Svalutazioni			
a) di partecipazioni	8.036.699.891	tale posta economica	8.036.699.891
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	8.036.699.891		(8.036.699.891)

3)

La differenza con l'importo di bilancio di
 Lit. 475.967.576.738 è dovuta esclusivamente al
 pagamento dell'IVA sulle commissioni del prestito
 obbligazionario per Lit. 52.000.000.

3)

Tale voce non è considerata nelle poste di conto
 economico in quanto è una voce patrimoniale.

4)

4)

11)

CONTO ECONOMICO		RENDICONTO FINANZIARIO	
E) Proventi e oneri straordinari			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni	7.166.666	cap E 105 (q.p.)	2.166.666
- varie	9.918.850.174	cap E 254 (q.p.)	5.000.000
	<u>9.926.016.840</u>	totale	<u>7.166.666</u>
		cap E 108 (q.p.)	445.774.885
		cap E 109 (q.p.)	982.816.402
		cap E 110 (q.p.)	168.447.064
		cap E 111	8.276.778.743
		cap E 254 (q.p.)	2.649.600
		cap E 302 (q.p.)	42.383.480
		Totale	<u>9.918.850.174</u>
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni		cap S 401	1.292.333.806
- varie		cap S 405	14.050.861
insussistenze d. attivo e sopravvenienze passive	1.846.800.056	cap S 727 q.p.	2.560.372.860
indennizzi per danni non coperti da assicurazione	1.810.762.788		<u>3.866.757.527</u>
imposte re. a d. esercizi preced.	209.194.683		
	<u>3.866.757.527</u>		
Totale delle partite straordinarie	<u>6.059.259.313</u>		<u>6.059.259.313</u>
Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)			
22) imposte sul reddito dell'esercizio			
23) Utile (Perdita) dell'esercizio			

} 5)
11)

RICONCILIAZIONE RICAVI CON RENDICONTO FINANZIARIO			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni			tot.cat.1 112.505.972.370
Contributi Enti collegale			180.000.000
Proventi diversi da altri			2.035.440.000
Proventi ed oneri straordinari			401.163.499
Plusvalenze da alienazioni		7.166.666	
Varie		9.918.850.174	
		9.926.016.840	9.926.016.840
			<hr/>
			125.048.592.709
mutui	cap.161 E q.p.	558.019.576.198	
Contributo in conto esercizio	cap.161 E q.p.	1.000.000.000.000	
Totale categ.7		42.474.100	
Contributi in c/capitale		4.855.939.655.144	
Totale categ.11		1.069.812.421	
Totale categ.12		185.727.290.931	
		6.601.798.808.794	6.601.798.808.794
			<hr/>
			<hr/>
		TOTALE ENTRATE COME DA RENDICONTO	6.726.847.401.503

Vedi allegato B

RICONCILIAZIONE COSTI CON RENDICONTO FINANZIARIO

- Totale Categ.1		866.602.194	2)
- Totale categ.2		829.834.198.331	1)
- Totale categ.3		1.057.295.163	1)
- Totale categ.4		110.450.478.601	9)
- Totale categ.5		451.771.518	7)
- Totale categ.6		200.000.000	8)
- Totale categ.7		476.018.576.738	3)
- Totale categ.8		5.236.348.833	6)
- Totale categ.9		1.306.384.667	5)
- Totale categ.10		18.528.050.807	4)
. Contributi in c. capitale come risulta da conto economico	3.529.383.075.785		11)
. Contributi in c. capitale utilizzati per l'acquisto di immob. immat. e mater. dell'Ente come risulta dallo stato patrimoniale attivo così suddivise:			
. Immateriali	19.668.383.804	}	
. Materiali	15.508.090.870		
. Materiali ex let. F	1.525.251.494		
	<u>36.701.725.968</u>		
. tecnici, come risulta dal conto economico nella voce "variazioni e rimanenze"	4.890.966.104		
. Capitali fissi inseriti nella voce del passivo Fondi vincolati per lavori	645.330.222.203		
- Totale categ.11	<u>4.216.405.990.060</u>	4.216.405.990.060	
- Totale categ.12		12.321.169.005	10)
- Totale categ.13		-	
- Totale categ.14		-	
- Totale categ.15		<u>1.072.451.999.960</u>	
Tale importo e' stato considerato nella voce dei conti d'ordine (vedere st.pat. passivo)			
- Totale categ.16		<u>186.727.290.931</u>	
Tale importo e' stato considerato nello stato pat. passivo			
TOTALE USCITE COME DA RENDICONTO		<u><u>6.931.860.158.805</u></u>	

Vedi nota integrativa

Tabella "B"

CATEGORIA I	RIFERIM.	CO.GE.		CAP.	CO.FI		DIFF.CO.FI/CO.GE.	RIFERIM.	
		IMP. CONT./C	IMP. PORTO/C		1)	2)			
PUBBLICITA' Importo al lordo: ric. pass. 97		L. 2.960.457.815	L. 4.618.234.146					105 L. 2.935.422.429	TOTALE 4.028.791.316
ric. pass. 98	10)	L. 391.271.644						108 910.383.712	
SUB-TOTALE CAT. I		L. 2.019.047.975						110 91.502.587	
LICENZE E CONC.		L. 4.618.234.146		101 L.				253 63.541.735	
ROYALTIES SU AUTOSTR.		L. 58.639.313.623						109 982.616.402	TOTALE 9.519.644.798
ROYALTIES ES. PRECED.		L. 1.054.883.836						111 L. 8.276.778.743	
PROV.DERIV DA CONC. IN USO		L. 28.425.895						108 259.948.651	
RETTIF AI RICAVI LIC.E CONC.		L. 382.670.177						109 229.301.293	TOTALE 646.289.846
RICAVI ES. PREC. AL 1988	11)	L. 100.836.353						264 359.038.277	
SUB-TOTALE CAT. I		L. 2.029.520.948		102 L.				271 77.920.278	
PROVENTI VARI ATTRIB. DA PART. LEGGI		L. 62.033.878.126						108 185.825.234	TOTALE 361.472.013
PROV.PROVE DI LABOR		L. 972.750		104 L.				302 7.198.715	
SUB-TOTALE cap.104/107		L. 513.715.688						110 168.447.064	
RISCONTI PASSIVI 1988	10)	L. 1.888.588						103 67.244.079	TOTALE 343.331.361
RICAVI ESERCIZI PRECEDENTI	11)	L. 124.845.061						110 276.087.282	
RIMB.SPESSE DA TERZI	1)	L. 91.502.587						108 126.137.923	TOTALE 171.063.271
PROVENTI EVENTI E DIVERSI	9)	L. 276.087.282						109 44.825.348	
SOPRAVENIENZE ATTIVE	4)	L. 168.447.064						254 79.341.378	TOTALE 962.300.766
TRASP.ECCEZIONALI		L. 3.059.961.568						302 682.959.388	
TOTALE		L. 3.762.632.150		110 L.				701 17.640.000	TOTALE 383.624.268
PROV.EVENTI E DIV.	9)	L. 67.244.079						302 365.984.265	TOTALE 140.323.390
								704 50.002.930	
								705 5.830.000	TOTALE 2.020.936.683
				103 L.				101 2.019.047.975	
								110 1.888.588	

RICAVI

DESCRIZIONE	RIFERIM.	IMP. CONT. IC	CAP.	IMPORTO IC	DIFF. CO. FIICO. GE.	RIFERIM. (1)
RIMB. SPESE DA TERZI	1)	L. 2.935.422.429				
PLUSV. ALIN. CESPITI		L. 2.166.666				
CONTR. E. LIB. B. ROMA		L. 533.424.658				
PER ESPROPRI		L. 45.882.040				
RIMB. SP. PT		L. 67.021.593				
SUB-TOTALE 105		L. 3.583.917.386	105	L. 3.583.917.386	L.	
RECUPERO COSTI	6)	L. 126.137.923				
	2)	L. 259.949.651				
REC. COSTI ES. PRECED.		L. 469.000				
ARR. TI. ATTIVI ECON. VARIE		L. 14.571.079				
SOPRAVV. ATTIVE	4)	L. 185.825.234				
RIMB. SPESE DA P-TERZI	1)	L. 910.363.712				
PENALI ATTIVE		L. 742.120.727				
SUB-TOTALE CAP. 108		L. 2.239.437.326	108	L. 2.239.437.326	L.	
SUB-TOTALE CAP. 105/108		L. 5.823.354.712	105/108	L. 5.823.354.712	L.	
CONTR. DA ALTRI ENTI		L. 180.000.000				
RISARC. DANNI	2)	L. 982.816.402				
	1)	L. 27.960.852				
REC. COSTI DA DIP. E ALTRI	3)	L. 229.301.293				
RECUP. COSTI	6)	L. 44.925.348				
REC. SOMME ENTI VARI		L. 10.000.000				
SUB-TOTALE CAP. 109		L. 1.475.003.895	109	L. 1.475.003.895	L.	
SUB-TOTALE CAT. I		L. 7.298.358.607		L. 7.298.358.607	L.	
VERSAMENTI PER RIS. DAN	3)	L. 8.276.778.743	111	L. 8.276.778.743	L.	
TOTALE GENERALE		L. 86.571.814.299		L. 86.571.814.299	L.	
RISCONTI PASSIVI						
TOTALE CAT. I		L. 86.571.814.299		L. 86.571.814.299	L.	

11 CAP.	IMPORTO	TOTALE
102	2.029.520.948	2.154.366.009
110	124.845.061	

DESCRIZIONE	RIFERIM.	IMP. CONT. / C	CAP.	IMPORTO / C	DIFF. CO. FICO. GE.
CATEGORIA II					
PROV. CONTRAVV.		L. 846.027.561	163	L. 846.027.561	
SUB-TOTALE CAP. 163		L. 846.027.561		L. 846.027.561	
CATEGORIA III					
PROV. DA PARTECIP. NI		L. 2.035.440.000	282	L. 2.035.440.000	L. -
LOC. AZ. BENI STRUMENT.	1)	L. 490.746.764	253	L. 737.471.289	
LOC. BENI STRUM.		L. 63.541.735			
ANNI PRECEDENTI		L. 34.799.842			
SUB-TOTALE CAP. 253		L. 589.088.341	253	L. 737.471.289	
PROVENTI DA B. MOBILI		L. 5.000.000			
PROV. PER SERV. DA TERZI	7)	L. 1.889.550	254	L. 298.535.858	
RIAD. COSTI PERS. ANNI PREC.		L. 79.341.378			
RISARC. PERD. BENI PATR.		L. 2.649.600			
REC. COSTI DA DIP. E ALTRI	3)	L. 359.038.277			
SUB-TOTALE CAP. 254		L. 447.918.806	254	L. 298.535.858	
TOTALE CAT. III		L. 3.072.447.147		L. 3.072.447.147	L. -
CATEGORIA IV					
REC. COSTI DA DIP. E ALTRI	3)	L. 77.920.276		L. 77.920.276	
TOTALE CAT. IV		L. 77.920.276	271	L. 77.920.276	L. -
CATEGORIA V					
VEND. MAT. E BENI	8)	L. 365.984.265			
PROV. DER. DA VEND. REL.	8)	L. 50.889.450			
PROV. REC. COSTI SU APPALTI		L. 16.498.961.345			
MORA RIT. PAG		L. 100.377.840			
INT. ATT. CR. ISCR. NELLE IMMOB.		L. 1.321.893			
PROVENT. DA IMPRESE		L. 299.463.966			

DESCRIZIONE	RIFERIM.	IMP. CONT. /C	CAP.	IMPOR TO/C	DIFF. CO. F/CO. GE.
UTILI SU CAMBIO		L. 35.183.765			
SOPRAW.ATTIVE	4)	L. 7.198.715			
REC.COSTI PER PIGNOR.		L. 6.000.000.000			
RIAD.COSTI PERS.		L. 3.538.637.289			
RIAD.COSTI PERS.ANNI PR.	7)	L. 882.959.388			
RECUP. COSTI IRAP		L. 4.491.233.435		L. 32.273.212.151	
SUB-TOTALE CAP.302		L. 32.273.212.151	302	L. 32.273.212.151	L.
RECUP. SOMME INPS		L. 2.100.098.345	304	L. 2.100.098.345	
SUB-TOTALE CAT.V		L. 34.373.310.496		L. 34.373.310.496	L.
CATEGORIA VI					
VEND.MAT E BENI	8)	L. 17.640.000	701	L. 17.640.000	
PROVEN.VEND.VARIE	9)	L. 33.600.000	703	L. 33.600.000	
PROVEN.VEND.VARIE	9)	L. 50.002.930	704	L. 50.002.930	
PROVEN.VEND.VARIE	9)	L. 5.830.000	705	L. 5.830.000	
SUB-TOTALE CAT.VI		L. 107.072.930		L. 107.072.930	L.
TOTALE GENERALE		L. 125.048.592.709		L. 125.048.592.709	L.

Situazione amministrativa 1998			
Conto della cassa			
Fondo cassa inizio esercizio 1998			10.064.551.722.687
Incassi		in c/competenza	264.809.528.702
		in c/residui	87.143.989.723
			351.953.518.425
Pagamenti		in c/competenza	3.109.908.420.580
		in c/residui	3.325.106.879.983
			6.435.015.300.563
			3.981.489.940.549
Fondo cassa fine esercizio 1998			
costituita per L.50.000.000.000= dal Fondo di Dotazione D.L.vo 143/94			
			3.981.489.940.549
Risultato per gestione di competenza			
Accertamenti			6.726.847.401.503
Impegni			6.931.860.156.805
Deficit di competenza			-205.012.755.302
Risultato complessivo:			
Fondo cassa al termina dell'esercizio			3.981.489.940.549
(+) Minus per pignoramenti anni pregressi (*)			14.773.159.761
Saldo di diritto del fondo di cassa			3.996.263.100.310
(+) residui attivi			12.039.614.619.373
			16.035.877.719.683
(-) residui passivi			14.506.871.344.281
Avanzo complessivo del Fondo di Dotazione			1.529.006.375.402
(-) Fondo di Dotazione D.L.vo 143/94			50.000.000.000
Avanzo di Amministrazione 1998			1.479.006.375.402
(-) Minore disponibilità dell'avanzo1998 (*)			14.773.159.761
Avanzo di Amministrazione disponibile			1.464.233.215.641
<p>(*) L'importo corrisponde all'ammontare dei pignoramenti attivati direttamente - su istanza delle imprese - in dipendenza di controversie per lavori sul conto di Tesoreria Centrale.</p> <p>L'esito, in termini di cassa, di tali procedure esecutive era posto a conoscenza dell'Ente solo in un momento successivo e non tempestivo.</p> <p>La posta è relativa al periodo 1995 inizio 1996.</p> <p>Conseguentemente la variazione da apportare, per l'esatta correlazione contabile delle poste accertate per pignoramenti, eseguiti in esercizi pregressi, e già definiti in via amministrativa, è di minore disponibilità dell'avanzo sopra esposto.</p>			

RENDICONTO FINANZIARIO

Esercizio 1998

Legenda

Entrate:

- Previsioni iniziali Rs - Residui attivi rimasti da riscuotere al 31/12/97 e accertati al 01/01/98
 Cp - Stanziamento di competenza approvato dal C.d.A. con delibera 9 del
 09/03/98
 Cs - Stanziamento di cassa approvato dal C.d.A. con delibera 9 del 09/03/98

Spesa:

- Previsioni iniziali Rs - Residui passivi rimasti da pagare al 31/12/97 e accertati al 01/01/98
 Cp - Stanziamento di competenza approvato dal C.d.A. con delibera 9 del
 09/03/98
 Cs - Stanziamento di cassa approvato dal C.d.A. con delibera 9 del 09/03/98

CONSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.1998

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.1998

DESCRIZIONE	IMPORTO
- Crediti V/Ministero dei Lavori Pubblici ed Enti vari	11.948.182.656.567
- Clienti per fatture emesse	77.153.708.353
- Clienti per fatture da emettere	384.518.780
- Credito IVA	281.123.035
- Crediti per IRPEF	43.645.833
- Crediti per cauzioni	394.849.450
- Crediti V/Istituti previdenziali ed assistenziali	119.468.700
	72.414.483
	1.942.348
- Debitori diversi	27.015.278
	241.012.400
	171.861.618
	65.472.794
	8.504.205
- Riaddebito costi del personale	337.435.445
	159.204.090
	65.001.000
- Riaddebito costi personale Bolzano	3.317.981.878
- Penali attive	15.244.205
- Crediti V/funzionari deleg.per anticipazioni	526.000
- Anticipo per fatture da ricevere schede carburanti	742.141.492
- Crediti per anticipi V/Poste Italiane	35.993.520
- Note di credito da ricevere	3.079.983.917
- Crediti IRAP	4.491.233.435
- Crediti V/Trafo del Monte Bianco	203.544.000
- Crediti per anticipi Avvocatura Gen.dello Stato	12.254.865
- Anticipo a fornitori per servizi	5.881.682
TOTALE CREDITI	12.039.614.619.373

C) Il Crediti

- Verso clienti	77.553.471.338
- Verso dipendenti	318.633.697
- Verso Enti per sovvenzioni	11.948.182.656.567
- Crediti tributari	5.159.482.303
- Verso Istituti di Previdenza	119.468.700
- Depositi cauzionali	15.168.009.211
- Altri crediti	8.548.171.015
	12.055.049.892.831

MENO

- Crediti per pignoramenti	14.773.159.761
- Crediti v/personale per recupero somme	525.425
- Crediti IRPEG	343.480.000
- Crediti v/personale	318.108.272
	15.435.273.458

TOTALE RESIDUI ATTIVI	12.039.614.619.373
------------------------------	---------------------------

LA CONSISTENZA DEI RESIDUI PASSIVI FIGURA NELLA SEZIONE DEL PASSIVO

DELLO STATO PATRIMONIALE ALLE SEGUENTI VOCI:

B) Fondi rischi e oneri		
3) Altri:		
- Fondi vincolati per lavori		13.952.183.607.145
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		11.067.368.389
D) DEBITI		
5) Acconti		
- per cauzioni		369.581.512
6) Debiti verso fornitori		
- per fornitura di beni e servizi		151.419.303.876
- per liti ed arbitraggi		1.958.958.136
11) Debiti tributari		10.911.852.201
12) Debiti v/Istituti di previdenza		48.620.847.617
13) Altri debiti		
- verso il personale		48.595.307.962
- verso lo Stato		28.147.136.399
- verso enti e società concess.		105.305.191.671
- per depositi cauzionali		122.010.378.103
- per ritenute di garanzia ed infortuni		22.609.318.385
- verso altri		3.610.459.378
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
- altri debiti per servizi		62.033.507
TOTALE DEBITI		14.506.871.344.281
TOTALE PASSIVO		16.628.629.496.250
MENO		
risconti passivi per ricavi sospesi		2.021.030.563
D) 3) debiti verso banche:		
- anticipazioni del tesoriere		632.500
B) 3) - fondi vincolati per lavori in corso		195.350.945.729
B) 3) fondo per programmi in corso di attuazione:		
. avanzo di amministrazione	1.479.006.375.402	
. crediti per pignoramenti	14.773.159.761	1.493.779.535.163
A) totale patrimonio netto		430.606.008.014
		<u>2.121.758.151.969</u>
TOTALE RESIDUI PASSIVI		14.506.871.344.281